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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Τα Φράγματα της Πάφου 
Οκτώ από τα 18 κύρια φράγματα της Κύ-
πρου βρίσκονται στην Επαρχία Πάφου... 
Μάθετε ποια είναι πού βρίκσονται και πώς 
μπορείτε να τα επισκεφθείτε…

Αφιέρωμα

Ουδέν νεότερο για το ΚΕΝ Γεροσκήπου το 
οποίο αγόρασε ο Δήμος και εξετάζει πώς 
θα το αξιοποιήσει. Ποιες ιδέες υπάρχουν 
στο τραπέζι και πώς δρομολογούν τις εξε-
λίξεις…

Σελ. 14

Χαράς ευαγγέλια για τους φίλους του α-
θλητισμού στην Πάφο, καθώς αναβαθμίζε-
ται το ιστορικό Ιακώβειο Στάδιο, εκεί που 
μεγαλούργησαν οι δύο πρώτες ιστορικές 
ποδοσφαιρικές ομάδες της πόλης, ο ΑΠΟΠ 
Πάφου και ο Ευαγόρας...

Σελ. 03

Γεροσκήπου

Ιακώβειο

Μ. Χαραλάμπους
Από καθυστέρηση σε καθυστέρηση εξελίσσεται 
η υπόθεση της μεταφοράς του Νικολαϊδείου Γυ-
μνασίου σε νέο κτήριο στο κέντρο της Πάφου…

Σελ. 02

Χ. Σαββίδης
Πρόταση στη Βουλή για γεράκια που θα καταπολε-
μούν τα πουλιά που προκαλούν ζημιές στις φυτείες 
και καλλιέργειες των γεωργών μας…

Σελ. 14

Β. Φακοντής
Οι πρόσφατες ανακοινώσεις του Τμήματος Οδικών 
Μεταφορών επιβεβαιώνουν δυστυχώς, τα όσα εδώ 
και καιρό προειδοποιούσαμε...

Σελ. 07

Σελ.16

Σ. Κούμας

Επέλεξε  Κ. Κωσταντίνου υποψήφιο στην Πάφο…
Αντιδράσεις, καρφιά και αντιπαραθέσεις μεταξύ 
στελεχών.
Τον πρώην Βουλευτή Κώστα Κωσταντίνου οποίος ήταν το δεξί χέρι του Νίκου Χριστο-
δουλίδη στην προεκλογική του εκστρατεία στην Πάφο και όχι μόνον, επέλεξε ο ΔΗΣΥ 
να στηρίξει ως υποψήφιο για την προεδρία του Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδιοί-
κησης. 
Με επίκληση την ενότητα, η ηγεσία του ΔΗΣΥ κάλεσε τα μέλη του Π.Γ. να ψηφίσουν 
με μυστική ψηφοφορία κατά πόσον θα ήταν ο κ. Κωσταντίνου υποψήφιος. 
Στην σχετική ψηφοφορία δεν τέθηκε το όνομα του Μάριου Τσέλεπου, διότι είχε αρ-
νηθεί να συμμετάσχει στην εσωκομματική εκλογική  διαδικασία. Δεν τέθηκε επίσης, 
ούτε και το όνομα της Επάρχου Πάφου Μαίρης Λάμπρου, η οποία λίγες ώρες νωρί-
τερα είχε αποστείλει επιστολή στην πρόεδρο του ΔΗΣΥ, με την οποία ενημέρωνε ότι 
αποσύρει το ενδιαφέρον της για την Δημαρχία στην Πάφο και ότι είναι στην διάθεση 
του κόμματος για την θέση του προέδρου στον Επαρχιακό Οργανισμό…

ΣΕΛ. 
06

Ξέσπασε κρίση στον ΔΗ.ΣΥ

Ξεκαθαρίζει το τοπίο
Αποσύρει το ενδιαφέρον της για τη δημαρχία 

της Πάφου η Μαίρη Λάμπρου

Επίσημα υποψήφιος του ΔΗ.ΣΥ για τη θέση 

του προέδρου του Επαρχιακού Συμβουλίου Πάφου- 

παραμένει το ενδιαφέρον Χρίστου Πατσαλίδη, Χαρά-

λαμπου Πιττοκοπίτη, Μάκη Ρουσή Μάριου Τσέλεπου 

και Μαίρης Λάμπρου… ΣΕΛ. 
03

Φαίδωνας Εύρος οι μονομαχοι...

Σε αδυναμίες του Οργανισμού Ασφάλισης 
Υγείας για την εφαρμογή του ΓεΣΥ αποδίδει 
τις λίστες αναμονής και την εκμετάλλευση 
του συστήματος από κάποιους γιατρούς  ο 
πρόεδρος της ΠΑΣΥΚΙ Σωτήρης Κούμας.

Σελ. 05

Ακυρώθηκε ο πλειστηριασμός της κατοικίας της πολύτεκνης μητέρας που είχε οριστεί για τις 12 Μαρτίου. 
Μετά από παρεμβάσεις διαφόρων παραγόντων, του Συνδέσμου Προστασίας Δανειοληπτών και της Βοηθού 
Χρηματοπιστωτικού Επίτροπου Βαλεντίνας Γεωργιάδου, ο πλειστηριασμός ακυρώθηκε. 
Η διευθύντρια του συνδέσμου Τζένη Παπαχαραλάμπους ανακοίνωσε στο Radiocosmos, την απόφαση της 
εταιρίας που διαχειρίζεται το μη εξυπηρετούμενο δάνειο, λέγοντας πως υπάρχει ελπίδα, να σωθεί η κατοι-
κία της πολύτεκνης μητέρας. 
Είχε προηγηθεί διάβημα προς την εταιρία διαχείρισης του δανείου και από την κ. Γεωργιάδου...

Ακυρώθηκε ο πλειστηριασμός περιουσίας 
πολύτεκνης μητέρας

ΣΕΛ. 
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Κύμα συμπαράστασης προκάλεσε η ανάδειξη του θέματος 
από το cosmosnews
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Γιώργος Σαξατέ

Σ την πολιτική υπάρχουν πολλοί λατινικοί, Ελληνικοί 
αλλά και αγγλικοί όροι, όπως αυτό το State of the 

Union που μας ξεφούρνισε ο Πρόεδρος πριν οργανώ-
σει την εντυπωσιακή φιέστα του Προεδρικού, κατά την 
οποία ουσιαστικά εξήγγειλε έναν οδικό χάρτη για την 
υλοποίηση του προεκλογικού του (;) προγράμματος.
Για όσους απορούν που το βρήκε αυτό το State of the 
Union ο Πρόεδρος να σας πούμε ότι είναι μια αμερι-
κανιά που συνηθίζεται από τον εκάστοτε Αμερικανό 
Πρόεδρο.
Είπε πολλά και διάφορα ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
σε αυτή την παρουσίαση τα οποία πλέον είναι κατα-
γραμμένα και θα μπορούμε όλοι να παρακολουθούμε 
την υλοποίησή τους.
Μέσα όμως σε αυτά τα πολλά ελάχιστα είπε για το Κυ-
πριακό. Δεν γνωρίζουμε πόσο ανησυχεί ο Πρόεδρος, 
αλλά θα θέλαμε να του υπενθυμίσουμε ότι φέτος κλεί-
νουν ακριβώς πενήντα χρόνια από το δίδυμο έγκλημα 
και την καταστροφή της Κύπρου.
Πενήντα χρόνια κ. Πρόεδρε μισός αιώνας δηλαδή. Δεν 
τα λες και λίγα και ακόμα δεν καταφέραμε να αποτι-
νάξουμε τον Αττίλα και να επανενώσουμε την πατρί-
δα μας.  Ναι το γνωρίζουμε κι εμείς ότι η Τουρκία είναι 
αυτή που ευθύνεται για το γεγονός ότι μέχρι σήμερα 
δεν έχει καρποφορήσει καμιά διαπραγματευτική δια-
δικασία. Το ερώτημα όμως είναι εμείς τι κάνουμε 
για να την στριμώξουμε ή ακόμα έστω να τη δε-
λεάσουμε να επανέλθει στο τραπέζι του διαλόγου. 
Γιατί δεν νομίζουμε να είναι κανείς τόσο αφελής 
που να πιστεύει ότι έτσι απλά η Τουρκία θα εγκα-
ταλείψει τα σχέδια της και θα μας επιτρέψει να 
επανενώσουμε την πατρίδα μας; 
Τι γίνεται λοιπόν με το πρόβλημα αυτό κύριε 
Πρόεδρε;
Μισός αιώνας είναι πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα. 
Ήδη μια γενιά που έχει ζήσει στα κατεχόμενα έχει φύ-
γει. Σε μερικά χρόνια δεν θα υπάρχουν καν πολίτες που 
γεννήθηκαν στο Βορρά. Ο εποικισμός συνεχίζεται και 
ήδη οι Τουρκοκύπριοι είναι μειοψηφία.
Δεν βρήκατε λοιπόν στον απολογισμό σας να πείτε τί-
ποτε για όλα αυτά; 
Τίποτε για τους πρόσφυγες, τίποτε για την κατοχή, 
παρά μόνο κάποια μέτρα τα οποία ήδη οι ίδιοι οι Τουρ-
κοκύπριοι τα έχουν απορρίψει; 
Δεν έχετε κάποια ιδέα για το πώς θα δελεάσουμε την 
Τουρκία; Αυτό θα ήταν σημαντικό.
Αλλιώς θα περάσουν άλλα πενήντα χρόνια, η κατοχή 
και η διαίρεση θα παγοποιηθούν και απλά θα θυμό-
μαστε την Κερύνεια, την Αμμόχωστο και την Μόρφου 
όπως την Κωνσταντινούπολη…

State of the Union…

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα 
και μικρές ειδήσεις, από 
την επικαιρότητα δοσμένα 
με χιούμορ και καυστική 
κριτική από τους συντά-
κτες του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8,9&10

  Επικαιρότητα
Ακυρώθηκε ο πλειστηριασμός 
περιουσίας πολύτεκνης μη-
τέρας. Κύμα συμπαράστασης 
προκάλεσε η ανάδειξη του θέ-
ματος από το cosmosnews
           

                                                ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Αντί στελέχωσης έκλεισαν 
το Τμήμα Τεχνικών Ελέγ-
χων Μηχανοκινήτων Οχη-
μάτων…

ΣΕΛΙΔΑ 7

Επικαιρότητα
Η Κύπρος διαθέτει σήμερα 
ένα μεγάλο αριθμό φραγμά-
των που μπορούν να  συγκε-
ντρώσουν  ικανοποιητικές πο-
σότητες νερού.

 
ΣΕΛΙΔΑ 16

Αθλητικά
Δύσκολη έξοδο για την Πά-
φος fc που στο πλαίσιο της 
23ης αγωνιστικής αγωνίζε-
ται απέναντι στην Ανόρθω-
ση στο Παπ΄.

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας ενδι-
αφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1908-Γιώργος Καλαφάτης
Ο Γιώργος Καλαφάτης ιδρύει τον Ποδοσφαιρικό Όμιλο Αθηνών 
(ΠΟΑ), μετέπειτα Παναθηναϊκό.

1959-Μπάντι Χόλι - Ρίτσι Βάλενς - Μπιγκ Μπόπερ
Τρεις από τους πρωτοπόρους του ροκ εν ρολ, ο Μπάντι Χόλι, ο Ρί-
τσι Βάλενς και ο Τζάιλς «Μπιγκ Μπόπερ» Ρίτσαρντσον, σκοτώνο-
νται σε αεροπορικό δυστύχημα, στην Αϊόβα των ΗΠΑ. Το συμβάν 
θα μείνει στην ιστορία ως «Η μέρα που πέθανε η μουσική».

1966-
Προσεληνώνεται το μη επανδρωμένο σοβιετικό διαστημόπλοιο 
«Λούνα 9». Είναι η πρώτη ομαλή προσεδάφιση στη Σελήνη, που 
άνοιξε τον δρόμο για τις επανδρωμένες πτήσεις των Αμερικανών.

1991-Το ιστορικό και επιδραστικό Κομμουνιστικό Κόμμα της Ιταλί-
ας (PCI), που ιδρύθηκε το 1921 από τον Αντόνιο Γκράμσι, διασπά-
ται σε Δημοκρατικό Κόμμα της Αριστεράς και Κόμμα της Κομμου-
νιστικής Επανίδρυσης.

2006-Κώστας Τσαλικίδης
Αποκαλύπτεται ο μυστηριώδης θάνατος ενός στελέχους της 
Vodafone και δίνει διαστάσεις θρίλερ στην πολύκροτη υπόθεση 
των τηλεφωνικών υποκλοπών. Πρόκειται για την αυτοκτονία, σύμ-
φωνα με τις αρχές, του Κώστα Τσαλικίδη, στελέχους στην ασφά-
λεια του λογισμικού της εταιρείας, η οποία διαπράχθηκε δύο 
ημέρες μετά την εσωτερική ανακάλυψη της υποκλοπής και την πε-
ρίεργη διαγραφή του λογισμικού με εντολή του διευθύνοντα συμ-
βούλου της εταιρίας, Γιώργου Κορωνιά.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 03/02/2024-ΠΑΛΛΑΡΗΣ ΓΙΑΣΟΥΜΗΣ ΤΗΛ 99424873
ΚΥΡΙΑΚΗ 04/02/2024-ΠΑΠΑΜΗΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΗΛ 97894206

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Κόλλησαν στο Συμβούλιο Παρεκκλίσεων 
Παρατείνεται η εκκρεμότητα με τους 
σχεδιασμούς για Νικολαΐδειο

Σύμφωνα με την Ορθόδοξη Εκκλησία είναι η γιορ-
τή των Αγίων Σταματίου και Ιωάννου, Αγίου Συμε-
ών εκ Ρωσίας.

Από καθυστέρηση σε καθυστέρηση εξε-
λίσσεται η υπόθεση της μεταφοράς του 

Νικολαϊδείου Γυμνασίου σε νέο κτήριο στο 
κέντρο της Πάφου βάσει των σχεδιασμών 
που είχαν γίνει πριν από περίπου 5 χρόνια. 
Μέχρι τώρα, υλοποιήθηκε μόνον η 1η φάση 
των σχεδιασμών που προέβλεπε την μετα-
κίνηση του 1ου Νηπιαγωγείου σε νέο κτή-
ριο.  Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Σχολικής 
Εφορίας Πάφου Μιχάλη Χαραλάμπους, τα 
σχέδια για το νέο κτήριο είναι έτοιμα, όμως 
το αρμόδιο Υπουργείο αναμένει από το Συμ-
βούλιο Παρεκκλίσεων να εγκρίνει τις άδειες 
για τις μετατροπές που θα γίνουν, ώστε να 
προχωρήσουν οι διαδικασίες. 
Οι διευθετήσεις αυτές είχαν συμφωνηθεί το 
2019 μετά από συζητήσεις, διαβουλεύσεις 
και διαμάχες, που κράτησαν σχεδόν μια δε-
καετία. 
Η ομόφωνη απόφαση που είχε ληφθεί, προ-
έβλεπε ότι το 1ο Νηπιαγωγείο θα μετα-

στεγάζονταν σε νέο κτήριο στην λεωφόρο 
Νικολάου Νικολαΐδη όπου αξιοποιήθηκε δι-
ατηρητέο. 
Προβλέπονταν επίσης, ότι τον Οκτώβριο 
του 2020 το κτίριο του Α΄ Δημόσιου Νηπια-
γωγείου θα διαμορφώνονταν μέχρι τον Σε-
πτέμβριο του 2021 σε δεκατάξιο δημοτικό 
σχολείο με όλες τις απαιτούμενες προδια-
γραφές, όπου εκεί θα μεταστεγάζονταν το 
7ο Δημοτικό Σχολείο Πάφου. 
Την ίδια χρονική περίοδο, δηλαδή τον Οκτώ-
βριο του 2020, το 7ο Δημοτικό Σχολείο, θα 
μετατρέπονταν σε ένα σύγχρονο, με όλες 
τις απαιτούμενες προδιαγραφές σχολικό 
κτίριο, όπου εκεί τον Σεπτέμβριο του 2022 
θα μετακινούνταν το Νικολαΐδειο Γυμνάσιο.  
Από όλα αυτά τα μέρη της συμφωνίας, μέ-
χρι τώρα 5 χρόνια δηλαδή αργότερα, υλο-
ποιήθηκε μόνο το πρώτο μέρος που προέ-
βλεπε την μετακίνηση του Νηπιαγωγείου. 
Εν τω μεταξύ ο Δήμος Πάφου, που ήταν και 
βασικό μέρος αυτή της συμφωνίας υπανα-
χώρησε από την αρχική του θέση και τώρα 
τάσσεται υπέρ της λειτουργίας μόνο ενός 
εκπαιδευτηρίου στον χώρο,  με την δικαιο-
λογία ότι δεν χωρούν Γυμνάσιο και Δημοτι-
κό. 
Την ίδια στιγμή βέβαια, οι στεγαστικές ανά-
γκες στην Πάφο για όλες τις βαθμίδες της 
εκπαίδευσης έχουν γίνει πολύ πιεστικές, 
ιδιαίτερα στην Δημοτική Εκπαίδευση και τον 
Γυμνασιακό Κύκλο. 
Ήδη τα υφιστάμενα εκπαιδευτήρια στα Δη-
μοτικά όρια της Πάφου είναι υπερπλήρη.

3/2/24 ΣΑΒΒΑΤο Πατατού Νικολέτα Ανεξαρτησίας 25 Δρομος Τεχνικής Σχολής 

προς Debenhams KORIVOS Πάφος 26950510 99578224

4/2/24 ΚυΡιΑΚή Χατζηχαραλάμπους Δώρα Λεωφ Ελλάδος 104 Έναντι πάρκου 

Δασούδι, μεταξύ LIDL και υπεραγοράς ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ  26822627 70008181

5/2/24 ΔΕυΤΕΡΑ Παπούδας Αριστοτέλης Αλέξαντρου Υψηλάντη 25 

Περιοχή Δασούδι, 300m πιο κάτω από το Lidl Πάφος 26811750 26952138

6/2/24 ΤΡιΤή Δημητρίου Γιώργος Κινύρα 30 Δρόμος από Δικαστήριο προς Τε-

χνική Σχολή (Δίπλα απο Travel Express) Πάφος 26942131 26951370

7/2/24 ΤΕΤΑΡΤή Πολυκάρπου Ίκαρος Ελευθερίου Βενιζέλου 29 Κάτω από την 

Κλινική Άγιος Γεώργιος Πάφος 26935133 26653809

7/2/24 ΤΕΤΑΡΤή Διομήδους Στέφανος Ανθ/χαγού Γεωργίου Σάββα 2 Μετά το 

Παφιακό Στάδιο προς Γεροσκήπου Γεροσκήπου 26961999 99683122

8/2/24 ΠΕΜΠΤή Κύρου Χαριτίνη Νεοφύτου Νικολαϊδη 18 100μ από τα Νέα 

Κυβερνητικά κτίρια, προς Γεροσκήπου Πάφος 26949219 26945762

9/2/24 ΠΑΡΑΣΚΕυή Αντωνίου Παμπίνα Αμάλθειας 2 Φώτα Νοσοκομείου Ευ-

αγγελισμός Πάφος 26932999 26932999
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Ξεκαθαρίζεί το τοπίο
Φαίνεται να αποσύρει το ενδιαφέρον της για τη δημαρχία η Μ. Λάμπρου

Επίσημα υποψήφιος του ΔΗ.ΣΥ για τη θέση του προέδρου του ΕΟΠ Πάφου  ο Κ. Κωνσταντίνου. Παραμένει το 
ενδιαφέρον Χρίστου Πατσαλίδη, Χαράλαμπου Πιττοκοπίτη, Μάκη Ρουσή, Μάριου Τσέλεπου και Μαίρης Λάμπρου…

Ά ρχισε να ξεκαθαρίζει το τοπίο σχε-
τικά με τις τοπικές εκλογές της 9ης 
Ιουνίου και για τη δημαρχία της Πά-

φου καθώς η Μαίρη Λάμπρου, φαίνεται να 
αποσύρει και επίσημα το ενδιαφέρον της και 
όλα δείχνουν ότι θα πάμε στις εκλογές με τον 
Εύρο Λοϊζίδη, ο οποίος υποστηρίζεται μέχρι 
στιγμής από τα κόμματα, ΔΗΚΟ και ΑΚΕΛ, να 
διεκδικεί την δημαρχία από το νυν δήμαρχο 
Φαίδωνα Φαίδωνος ο οποίος υποστηρίζε-
ται από το Δημοκρατικό Συναγερμό και την 
ΔΗ.ΠΑ.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ΕΔΕΚ, ΕΛΑΜ και Κίνη-
μα Οικολόγων, δεν έχουν τοποθετηθεί ακό-
μα επίσημα.
Το μέχρι πρότινος ενδιαφέρον της πρώην 
Επάρχου Πάφου Μαίρης Λάμπρου για τη 
δημαρχία της Πάφου αποσύρεται.
Όπως δήλωσε στον Αδέσμευτο η κ. Λά-
μπρου, μετά την υποβολή του ενδιαφέρο-
ντος του Εύρου Λοϊζίδη και την υποστήριξή 
του από τα κόμματα ΔΗΚΟ και ΑΚΕΛ, απο-
φάσισε να αποσύρει το ενδιαφέρον της, το 
οποίο όμως παραμένει για τη θέση του προ-
έδρου του Επαρχιακού Συμβουλίου Πάφου, 
μια θέση η οποία όπως η ίδια δηλώνει θα 
μπορούσε να προσφέρει τα μέγιστα, λόγω 
της μεγάλης εμπειρίας που απέκτησε ως 
Έπαρχος Πάφου.
Η κ. Λάμπρου δεν έκρυψε την πικρία της για 
τις εξελίξεις οι οποίες την οδήγησαν στην 

απόφαση να αποσύρει 
το ενδιαφέρον της από τη δημαρχία της Πά-
φου, μια θέση που επίσης θα μπορούσε να 
προσφέρει για τα επόμενα πέντε χρόνια.
Η απόφαση της κ. Λάμπρου να αποσύρει το 
ενδιαφέρον της για τη δημαρχία τη Πάφου 
ξεκαθαρίζει το σκηνικό και όπως όλα δείχνουν 
θα έχουμε μονομαχία μεταξύ Φαίδωνα Φαί-
δωνος και Εύρου Λοϊζίδη, εάν δεν υπάρχει 
άλλη υποψηφιότητα, μέχρι την επίσημη ημε-
ρομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων.

Αποφάσισε Κωνσταντίνου ο ΔΗ.ΣΥ
Την ίδια ώρα, εν μέσω αντιπαραθέσεων το 
Πολιτικό Γραφείο του Δημοκρατικού Συνα-

γερμού, αποφάσισε μετά από μυστική ψη-
φοφορία και ποσοστό 68%, να στηρίξει για 
την θέση του προέδρου του Επαρχιακού 
Συμβουλίου Πάφου, την υποψηφιότητα του 
πρώην βουλευτή του κόμματος Κώστα Κων-
σταντίνου.
Το ερώτημα ποιος ή ποιοι θα είναι αντίπαλοι 
του Κώστα Κωνσταντίνου παραμένει μέχρι 
στιγμής αναπάντητο, καθώς παραμένει το 
ενδιαφέρον των πρώην υπουργού και προ-
έδρου του Πάφος 2017 Χρήστου Πατσαλίδη, 
του πρώην βουλευτή του ΔΗΚΟ Χαράλμπου 
Πιττοκοπίτη, Μαίρης Λάμπρου και Μάρι-
ου Τσέλεπου, ο οποίος αρνήθηκε να κατέλ-
θει σε εσωκομματικές εκλογές στον ΔΗΣΥ με 

αντίπαλο τον αποστάτη όπως τον χαρακτήρι-
σε Κώστα Κωνσταντίνου.
Ο κ. Τσέλεπος κάνει λόγο για αντικαταστα-
τική απόφαση του πολιτικού γραφείου του 
ΔΗΣΥ και διαμηνύει ότι οι ψηφοφόροι του 
ΔΗΣΥ θα αποφασίσουν στις 9 Ιουνίου.
Στο μεταξύ τα υπόλοιπα κόμματα (πλην ΔΗΣΥ) 
συνεχίζουν να διαβουλεύονται για πιθανή 
συνεργασία και αυτό που αναμένεται είναι η 
επίσημη στήριξη κάποιου από τους προανα-
φερθέντες. Μετά την κατάληξη των διαβου-
λεύσεων αναμένεται αν υπάρξουν εξελίξεις 
και οριστική διαμόρφωση του σκηνικού κα-
θώς δεν αποκλείεται κάποιοι να αποσύρουν 
το ενδιαφέρον τους.

Χαράς ευαγγέλια για τους φίλους του 
αθλητισμού στην Πάφο, καθώς ανα-

βαθμίζεται το ιστορικό Ιακώβειο Στάδιο, 
παλαιό Γ.Σ. Κόροιβος, εκεί που μεγαλούρ-
γησαν οι δύο πρώτες ιστορικές ποδοσφαι-
ρικές ομάδες της πόλης, ο ΑΠΟΠ Πάφου και 
ο Ευαγόρας.
Το Ιακώβειο Στάδιο βρίσκεται στο κέντρο της 
πόλης και με την αναβάθμισή του αναμένε-
ται να δώσει «χρώμα» στην περιοχή. Πρό-
κειται για άλλο ένα έργο ιδιαίτερης κομβι-
κής σημασίας, καθώς έρχεται να προστεθεί 
στα άλλα έργα που έγιναν και γίνονται στο 
κέντρο της πόλης.
Ο Δήμος Πάφου έδωσε πρόσφατα στη δη-
μοσιότητα εικόνες από το στάδιο, προκαλώ-
ντας ενθουσιασμό στους δημότες, που βλέ-
πουν ότι η πόλη της Πάφου αποκτά ακόμα 
ένα έργο-στολίδι που βελτιώνει ακόμη πε-
ρισσότερο την ποιότητα ζωής τους.
Στην αναβάθμιση του σταδίου συμβάλλει και 
η Πάφος FC, η οποία ψάχνει και δεν βρίσκει 
γήπεδα για τις ακαδημίες της. Έτσι, είδε μια 
καλή ευκαιρία το Ιακώβειο Στάδιο και προ-
σφέρει περίπου ένα εκατομμύριο ευρώ, από 
το 1,5 εκατ. ευρώ που θα στοιχίσει το έργο, 
για να συμβάλει στην αναβάθμιση του έργου 
και να το χρησιμοποιεί για τις ανάγκες της.
Τα υπόλοιπα χρήματα, περίπου μισό εκατομ-
μύριο, θα πρέπει να καταβληθούν είτε από 
τις άλλες εμπλεκόμενες μεριές, σχολική εφο-

ρεία και δήμο Πάφου, είτε από το κράτος.

Έναρξη έργου
Αν και δεν έγινε γνωστό πότε θα αρχίσει το 
έργο, η Πάφος FC έθεσε ως αίτημα το γήπε-
δο να είναι έτοιμο μέχρι τον Σεπτέμβριο του 
2024 για να μπορέσει να το χρησιμοποιήσει 
με την έναρξη της νέας αγωνιστικής περιό-
δου. Αυτό σημαίνει ότι τα έργα πρέπει να ξε-
κινήσουν το συντομότερο δυνατό.
Τα εύσημα για να πάρει σάρκα και οστά 
αυτό το έργο ανήκουν στη Σχολική Εφορεία 
Πάφου, στην οποία ανήκει το γήπεδο, στον 

Δήμο Πάφου και ασφαλώς την Πάφος FC 
που προσφέρει και το μεγαλύτερο ποσό για 
την υλοποίησή του. Τώρα, αυτό που απομέ-
νει είναι η συμβολή των αρμοδίων τμημά-
των του κράτους για να σπρώξουν τα διαδι-
καστικά και να ξεκινήσει το έργο.

Η συμφωνία
Το έργο περιλαμβάνει την τοποθέτηση πλα-
στικού χλοοτάπητα υψηλών προδιαγραφών 
στο σημερινό χωμάτινο δάπεδο, την τοποθέ-
τηση προβολέων φωτισμού, κερκίδες με κα-
θίσματα, αποδυτήρια και ό,τι άλλο χρειάζε-

ται ένα σύγχρονο γήπεδο ποδοσφαίρου.
Πέρα από το ποδοσφαιρικό γήπεδο, θα ανα-
βαθμιστούν τα δύο γήπεδα καλαθόσφαιρας 
και πετόσφαιρας και θα κατασκευαστεί στί-
βος για τους αθλητές.
Τα γήπεδα θα χρησιμοποιούνται κατά κύ-
ριο λόγο από τους μαθητές του Α’ Λυκείου 
Πάφου που γειτνιάζει με το στάδιο κατά τις 
σχολικές ώρες, ακολούθως το ποδοσφαιρικό 
στάδιο αποκλειστικά από τις ακαδημίες της 
Πάφος FC για προπονήσεις και τα άλλα γή-
πεδα της καλαθόσφαιρας και της πετόσφαι-
ρας ελεύθερα από το κοινό.
Σημειώνεται ότι σε αναβάθμιση προχωρά 
από τον Μάιο του 2024 και το Στέλιος Κυ-
ριακίδης, όπου με κονδύλι από το κράτος, 
περίπου στις 400 χιλιάδες ευρώ, αλλάζει 
μετά από μια εικοσαετία το ταρτάν που χρη-
σιμοποιείται περισσότερο από τους αθλητές 
στίβου του σωματείου Γυμναστικός Σύλλο-
γος Κόροιβος, αλλά και από μεμονωμένους 
αθλητές.
Τέλος, ο Δήμος Πάφου προχωρεί και σε ανα-
βάθμιση και του μικρού σταδίου Μουττά-
λου, όπου με ένα κονδύλι που πλησιάζει το 
μισό εκατομμύριο επανατοποθετεί πλαστικό 
χλοοτάπητα, ανακαινίζει τα αποδυτήρια και 
τους άλλους χώρους υγιεινής και επισκευά-
ζει και τους προβολείς. Το στάδιο Μουττά-
λου χρησιμοποιείται αποκλειστικά από τις 
προσφυγικές ομάδες της Πάφου.

Αναβαθμίζεται το Ιακώβειο
Με τη συμβολή της Pafos fc η οποία ζητά να το χρησιμοποιούν οι ακαδημίες της…
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  Ριπές
Άλλη μια ευκαιρία για 

Κυπριακό; 
Ο διορισμός και παρουσία της απε-

σταλμένης του Γ.Γ του ΟΗΕ στην Κύ-
προ αναπτέρωσαν τις ελπίδες για την 

ύπαρξη άλλης μιας ευ-
καιρίας για επανέναρ-
ξη των συνομιλιών για 
λύση του κυπριακού. 
Προς το παρόν φαίνε-
ται ακόμη πολύ απο-
μακρυσμένο το ενδε-
χόμενο να γεφυρωθεί 
το χάσμα που χωρίζει 
τις δύο πλευρές για να 
συμφωνήσουν σε επα-

νέναρξη συνομιλιών. 
Η περίοδος που διανύουν οι Ελληνο-
τουρκικές σχέσεις ευνοούν το Κυπριακό 
και ενισχύουν την προοπτικές επανέναρ-
ξης των συνομιλιών. Αυτό βέβαια δεν 
ήταν ποτέ αρκετό. 
Καθοριστικός παράγοντας είναι η στάση 
της πολιτικής ηγεσίας των Τουρκοκυπρί-
ων και η δυναμική της κοινωνίας. 
Η προοπτική λύσης του Κυπριακού στη-
ρίζεται ακόμη από μεγάλη μερίδα των 
Τουρκοκυπρίων όμως ούτε αυτό είναι 
πλέον αρκετό για να υποχρεώσει την πο-
λιτική τους ηγεσία να συμβάλλει θετικά 
και να συμφωνήσει σε ουσιαστική επα-
νέναρξη του διαλόγου. 
Για την ελληνοκυπριακή πλευρά δεν εί-
ναι πλέον αρκετό να καταδείξει την αδι-
αλλαξία της άλλης πλευράς και να περι-
μένει την δικαίωση της, διότι αυτό που 
έχει σημασία είναι να ανατρέψει την πο-
ρεία της οριστικής διχοτόμησης. 
Ανεξάρτητα από την στάση της ηγεσίας 
των Τουρκοκυπρίων, η Ελληνοκυπριακά 
πλευρά οφείλει να προτείνει, να εφαρ-
μόζει μέτρα και να επιμένει σε θέσεις 
που ενισχύουν την προοπτική της λύ-
σης. Σε αυτό το πλαίσιο θα μπορούσαν 
να χαρακτηριστούν θετικά τα πρόσφατα 
μέτρα που εξαγγέλθηκαν. Η ελληνοκυ-
πριακή πλευρά πρέπει να επιμείνει ότι 
η διαπραγμάτευση πρέπει να συνεχιστεί 
από εκεί που έμεινε στο Κραν Μοντανά, 
με το Πλαίσιο Γκουτέρες και τις συγκλί-
σεις που επιτεύχθηκαν. 
Είναι επίσης πολύ σημαντικό να προβάλ-
λεται η θέση για λύση διζωνικής δικοι-
νοτικής ομοσπονδίας με πολιτική ισότη-
τα, όπως αυτή περιγράφεται στα σχετικά 
ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών. Την  
αποδοχή του Πλαισίου Γκουτέρες, κα-
θώς και των συγκλίσεων που είχαν επι-
τευχθεί μέχρι το τέλος της Διάσκεψης 
του 2017, περιλαμβανομένων των συ-
γκλίσεων επί του περιεχομένου της πο-
λιτικής ισότητας. 
Πέρα από την προώθηση μιας θετικής 
ατζέντας για τα ευρωτουρκικά, φαίνεται 
επίσης ότι έχει ωριμάσει η ιδέα για την 
αξιοποίηση του θέματος της ενέργειας 
ως κινήτρου για το Κυπριακό. Για να πεί-
σει η Ελληνοκυπριακή πλευρά ότι εννο-
εί αυτά που διακηρύσσει για την λύση, 
χρειάζεται τόλμη και συνέπεια. 
Για να δημιουργηθεί κοινωνική δυναμι-
κή και στην Ελληνοκυπριακή πλευρά για 
την λύση, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
θα πρέπει να ξεκαθαρίσει με τους συμ-
μάχους του που τον στηρίζουν τα ζητή-
ματα της Διζωνικής Δικοινοτικής Ομο-
σπονδίας. 

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Α κυρώθηκε ο πλειστηριασμός της κα-
τοικίας της πολύτεκνης μητέρας που 
είχε οριστεί για τις 12 Μαρτίου. Μετά 

από παρεμβάσεις διαφόρων παραγόντων, 
του Συνδέσμου Προστασίας Δανειοληπτών 
και της Βοηθού Χρηματοπιστωτικού Επίτρο-
που Βαλεντίνας Γεωργιάδου, ο πλειστηρια-
σμός ακυρώθηκε. 
Η διευθύντρια του συνδέσμου Τζένη Παπα-
χαραλάμπους ανακοίνωσε στο Radiocosmos, 
την απόφαση της εταιρίας που διαχειρίζεται 
το μη εξυπηρετούμενο δάνειο, λέγοντας πως 
υπάρχει ελπίδα, να σωθεί η κατοικία της πο-
λύτεκνης μητέρας. 
Είχε προηγηθεί διάβημα προς την εταιρία δι-
αχείρισης του δανείου και από την κ. Γεωρ-
γιάδου. 
Η ίδια η πολύτεκνη μητέρα Ελένη Γεωργιά-
δου, εξέφρασε την χαρά της για την ακύρω-
ση του πλειστηριασμού, λέγοντας ότι χάρηκε 
η ίδια και τα παιδιά της. Ευχαρίστησε επί-
σης όσους έκαναν παρεμβάσεις για την δη-
μοσιοποίηση της υπόθεσης και ιδιαίτερα το 
συγκρότημα του cosmosnews. Η κ. Γεωργί-
ου υποστήριξε πως όλο το προηγούμενο διά-
στημα έκανε τα απαραίτητα διαβήματα, χω-
ρίς ωστόσο να βρίσκει ανταπόκριση. Μου 
έλεγαν είπε, ότι δεν μπορούσε να γίνει δια-
κανονισμός διότι δεν είχε λεφτά για να ζήσει 
και πως θα πλήρωνε τις δόσεις. Προσπάθησε 
είπε, να γλυτώσει το σπίτι της, καθώς σε αυτό 
μένει μαζί με τα τρία ανήλικα της παιδιά. Το 
μικρότερο μάλιστα είναι μόλις 3,5 ετών ενώ 
τα άλλα δύο παιδιά της σπουδάζουν. 

Της έλεγαν δεν δίνετε τίποτε…
Η κ. Γεωργίου, αναφέρθηκε στο ιστορικό της 
υπόθεσης σημειώνοντας πως για αρκετά 
χρόνια από τις αρχές της δεκαετίας του 2000 
πλήρωνε τις δόσεις του δανείου αλλά όταν 
χώρισε αντιμετώπισε οικονομικά προβλή-

ματα.  Αργότερα είπε, εντάχθηκε στο σχέδιο 
αφερεγγυότητας και πλήρωνε, όμως όταν η 
κόρη της πήγε για σπουδές, βρέθηκε και πάλι 
σε δύσκολη οικονομική κατάσταση. 
Η ίδια είπε πρότεινε να διαχωρίσει το χωρά-
φι έκτασης 8,5 σκαλών και να το δώσει για 
την εξόφληση του χρέους πλην του τεμαχίου 
που βρίσκεται η κατοικία της. Ενώ πρόσθεσε 
η ίδια προωθούσε αυτή την διαδικασία και 
έκανε και έξοδα, η εταιρία διαχείρισης του 
δανείου εξασφάλισε δικαστικό διάταγμα και 
αιφνιδιαστικά ανακοίνωσε την ημερομηνία 
του πλειστηριασμού. 
Εκ μέρους του Συνδέσμου Προστασίας Δα-
νειοληπτών η κ. Παπαχαραλάμπους, ανέφε-
ρε ότι η περίπτωση της πολύτεκνης μητέρας 
δεν είναι μοναδική. 
Δυστυχώς είπε και σε άλλες περιπτώσεις 
έχουν διαπιστωθεί λανθασμένοι χειρισμοί 
από τις εταιρίες που διαχειρίζονται μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια. Πολλές φορές είπε και 
οι ίδιοι οι δανειολήπτες δεν κάνουν τις σω-
στές κινήσεις ή δεν δέχονται τις κατάλληλες 

συμβουλές και δεν ενημερώνουν έγκαιρα 
τους αρμόδιους φορείς. 
Στην περίπτωση της κ. Γεωργίου είπε, υπάρ-
χει δυνατότητα διακανονισμού και ελπίδα ότι 
μπορεί να σωθεί η κατοικία της. 
Σε ανάλογη κατάσταση βρίσκονται εκατοντά-
δες συμπολίτες μας οι οποίοι αγωνίζονται να 
σώσουν τις περιουσίες τους. 

 

Ακυρώθηκε ο πλειστηριασμός περιουσίας 
πολύτεκνης μητέρας 
Κύμα συμπαράστασης προκάλεσε η ανάδειξη του θέματος 
από το Cosmos News

Χιλιάδες πολίτες απ’ όλη 
την Κύπρο εξέφρασαν 
με κάθε τρόπο την 
συμπαράσταση τους 
στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης…
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Σε αδυναμίες του Οργανισμού Ασφάλι-
σης Υγείας για την εφαρμογή του ΓεΣΥ 
αποδίδει τις λίστες αναμονής και την 

εκμετάλλευση του συστήματος από κάποιους 
γιατρούς  ο πρόεδρος της ΠΑΣΥΚΙ Σωτήρης 
Κούμας. Στα δημόσια νοσηλευτήρια είπε οι 
λίστες, έχουν περιοριστεί όμως πρόσθεσε η 
έλλειψη γιατρών ειδικοτήτων οδηγεί σε αυτά 
τα φαινόμενα.
Αναφερόμενος στην ένταξη ιδιωτικών ΤΑΕΠ 
στο ΓεΣΥ ο κ. Κούμας τόνισε ότι οι ρυθμίσεις 
πάσχουν και αυτό πρόσθεσε άρχισε να γίνε-
ται εμφανές από την στιγμή που δεν δέχονται 
όλους τους ασθενείς. Το αποτέλεσμα συνέχι-
σε είναι να χάνεται χρόνος για τα επείγοντα 
περιστατικά καθώς τα ασθενοφόρα, θα πη-
γαίνουν από το ένα ΤΑΕΠ στο άλλο.
Αναφερόμενος στου γιατρούς που υπηρετούν 
στα δημόσια νοσοκομεία και βγαίνουν σε σύ-
νταξη ο κ. Κούμας τόνισε ότι η συντεχνία είναι 
γενικά κατά της αγοράς υπηρεσιών από ιδιώ-
τες σημειώνοντας πως ο ΟΚΥπΥ θα έπρεπε να 
φροντίζει σε κάθε περίπτωση πριν συνταξιο-
δοτηθεί κάποιος γιατρός να υπάρχει διάδοχη 
κατάσταση ώστε να μην χάνονται οι ασθενείς 
από τον οργανισμό.

Ευθύνες σε Υπ. Υγεία και ΟΑΥ
Είτε μεμονωμένες είτε περισσότερες είναι οι 
περιπτώσεις με τις λίστες αναμονής του ΓεΣΥ 
και της εκμετάλλευσης ασθενών από γιατρούς 
οι οποίοι τους κλείνουν ραντεβού εκτός ΓεΣΥ, 
άποψη της Παγκύπριας Συντεχνίας Κυβερ-
νητικών Ιατρών (ΠΑΣΥΚΙ), είναι ότι το σύστη-
μα θα πρέπει να διαθέτει τους μηχανισμούς 
να δίνει απαντήσεις, μετά από πέντε χρόνια 
εφαρμογής του.
Ο Παγκύπριος Ιατρικός Σύλλογος είπε ο κ. 
Κούμας όταν συζητούσαμε για την εφαρμογή 
του Γενικού Σχεδίου Υγείας, είχε θέσει θέμα-

τα τα οποία θα διασφάλιζαν την ποιότητα και 
τον έλεγχο των ίδιων των γιατρών, αλλά αυτό 
σε ένα βαθμό δεν έχει εφαρμοστεί, γι’ αυτό 
και συχνά πυκνά, ακούμε τέτοιες καταγγελί-
ες, οι οποίες και προβλέψιμες ήταν και λύσεις 
προτάθηκαν.
Η λύση σύμφωνα με τον κ. Κούμα, είναι να 
δούμε τις ανάγκες του συστήματος, σε σχέση 
με την ποιότητα αλλά και την ποσότητα και να 
τις εφαρμόσουμε.
Αναφερόμενος συγκεκριμένα στις λίστες ανα-
μονής ο κ. Κούμας σημείωσε ότι τέτοιες υπάρ-
χουν σε όλα τα συστήματα και αυτό εξαρτά-
ται από την ύπαρξη περισσότερων ειδικών 
γιατρών, για να εξυπηρετούν τους ασθενείς, 
αλλά και οι υποδομές και τα εργαλεία που 
έχουν στη διάθεσή τους.
Όταν όμως εφαρμόστηκε το ΓεΣΥ, δεν προ-
νοήσαμε να εντάξουμε σε αυτό μεγαλύτε-
ρο  αριθμό ειδικών γιατρών ώστε να υπάρχει 
επάρκεια, με αποτέλεσμα οι ειδικοί γιατροί 

που είναι εγγεγραμμένοι στο ΓεΣΥ, να μην 
μπορούν να εξυπηρετήσουν τους ασθενείς, 
ενώ αρκετοί ειδικοί γιατροί θεωρούν ότι οι-
κονομικά τους συμφέρει να μην εγγραφούν 
στο ΓεΣΥ.
Δυστυχώς το Υπουργείο Υγείας και ο ΟΑΥ, δεν 
αντιμετωπίζουν ισότιμα τους παρόχους.
Ο κ. Κούμας αναφέρθηκε ειδικότερα στο θέμα 
τη ένταξης στο σύστημα των ΤΑΕΠ, χωρίς να 
υποχρεώνει τους ιδιώτες να εντάσσουν όλες 
τις υπηρεσίες τους.
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα κάποια ΤΑΕΠ να δι-
αθέτουν μόνο τις μισές υπηρεσίας από αυτές 
που χρειάζεται ο ασθενής που μεταφέρεται 
και τελικά μεταφέρεται από το ένα ΤΑΕΠ στο 
άλλο μέχρι αν βρεθεί αυτό που μπορεί αν τον 
εξυπηρετήσει και χάνεται πολύτιμος χρόνος.
Αυτά τα πράγματα ανέφερε ο κ. Κούμας είναι 
πρωτόγνωρα και δυστυχώς δεν φαίνεται να 
υπάρχει και διάθεση να διορθωθούν. 
Δυστυχώς υπάρχει μεγάλη σπατάλη και πό-

ρων και χρημάτων, καθώς με τη σωστή στε-
λέχωση θα μπορούσε να λειτουργεί μόνο ένα 
ΤΑΕΠ σε κάθε πόλη που θα μπορεί να εξυπη-
ρετεί όλους τους ασθενείς.

Ισότιμη αντιμετώπιση
Για το θέμα της ισότιμης αντιμετώπισης όλων 
των παρόχων ο κ. Κου΄μας αναφέρθηκε στην 
εγκύκλιο του Υπουργείο που λέει ότι όλοι εί-
ναι υποχρεωμένοι να διαθέτουν υποδομές και 
να δέχονται και ασθενείς με covid, ενώ κάτι 
τέτοιο δεν γίνεται, καθώς μετά από επιστολές 
εξαιρέθηκαν δύο ιδιωτικά νοσηλευτήρια για 
λόγους που δεν θα έπρεπε να ισχύουν.

Αποχωρήσεις
Ο κ. Κούμας κληθείς να σχολιάσει το θέμα των 
αποχωρήσεων γιατρών του δημοσίου και μά-
λιστα σημαντικών ειδικοτήτων οι οποίοι συ-
νταξιοδοτούνται και ζητούν να συνεχίζουν να 
εργάζονται στα νοσοκομεία μας, επεσήμανε 
ότι αυτό είναι ένα πάγιο αίτημα της ΠΑΣΥΚΙ.
Αυτό συμβάλει και στο να δημιουργούνται λί-
στες αναμονής είπε ο κ. Κούμας καθώς ο ΟΚΥ-
ΠΥ δεν φροντίζει , εγκαίρως να κάνει τους 
σχεδιασμούς του και να προβλέπει την αντι-
κατάσταση όσων αφυπηρετούν.
Αυτό το πρόβλημα είπε ο κ. Κούμας δεν υπήρ-
χε προηγουμένως καθώς σε κάθε αφυπηρέ-
τηση υπήρχε μια διάδοχη κατάσταση η οποία 
εξελισσόταν ομαλά και το πρόβλημα αυτό πα-
ρουσιάστηκε με την οικονομική κρίση. 
Το κράτος όμως δεν μπορεί να επενδύει μόνο 
σε ένα γιατρό και θα έπρεπε οι διευθυντές να 
διαχέουν την εμπειρία τους στους υφιστάμε-
νους τους.
Και σε αυτή την περίπτωση ο ΟΚΥΠΥ δεν φρο-
ντίζει να προετοιμάζεται για την αφυπηρέτηση 
κάποιων διευθυντών κλινικών με αποτέλεσμα 
να προκύπτουν αλυσιδωτά προβλήματα…

Ο Σ. ΚΟύμαΣ πύρΟβΟλεί…
Πρωτόγνωρες καταστάσεις στο ΓεΣΥ 

και απουσία διάθεσης να διορθωθούν… 

Κλιμάκιο της Ιεράς Συνόδου αποφάσισε 
την Πέμπτη, την καθαίρεση του Ιερέα Πέ-

τρου Χριστοδούλου. Ο Ιερέας που λειτουρ-
γούσε στις εκκλησίες της Δρυνιάς και της 
Κρήτου Μαρόττου και δεν μνημόνευε στις 
λειτουργίες τον Μητροπολίτη Τυχικό ούτε και 
τον Αρχιεπίσκοπο.  Η επιτροπή της  Ιεράς Συ-
νόδου είναι εξαμελής και συνήλθε μετά από 
σχετικό αίτημα των Ιεραρχών καθώς ο Ιερέας 
δεν αναγνωρίζει την Ιερά Σύνοδο ως  όργανο 
λήψης αποφάσεων. 
Ο Ιερέας παρά τις προειδοποιήσεις και την 
αφαίρεση της δικαιοδοσίας να λειτουργεί συ-
νέχιζε να λειτουργεί εκτός Πάφου και να μην 

μνημονεύει κανέναν. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες ο ιερέας φέρεται να σχετίζεται με ομάδα 
του Αγίου Όρους που θεωρούν πως δεν θα 
πρέπει να μνημονεύουν κανέναν Μητροπολί-
τη ή Αρχιεπίσκοπο. Ο Ιερέας που καθαιρέθη-
κε κατάγεται από την Παναγιά της Πάφου και 
τους είχαν γίνει επανειλημμένα συστάσεις 
για την στάση του αυτή όμως ο ίδιος επέμενε 
αδιαφορώντας ακόμη και το ενδεχόμενο κα-
θαίρεσης του.

Καθαίρεσαν ιερέα στην πάφο
Δεν μνημόνευε τον Τυχικό ούτε τον Αρχιεπίσκοπο…

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο 
ιερέας φέρεται να σχετίζεται 
με ομάδα του Αγίου Όρους που 
θεωρούν πως δεν θα πρέπει 
να μνημονεύουν κανέναν 
Μητροπολίτη ή Αρχιεπίσκοπο.

Ο Ιερέας που λειτουργούσε στις εκκλησίες 
της Δρυνιάς και της Κρήτου Μαρόττου και 

δεν μνημόνευε στις λειτουργίες τον Μητρο-
πολίτη Τυχικό ούτε και τον Αρχιεπίσκοπο. 
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Ξέσπασέ κρίση στον Δη.σΥ
έπέλεξε κ. κωσταντίνου υποψήφιο στην πάφο

Αντιδράσεις, καρφιά και αντιπαραθέσεις μεταξύ στελεχών

Τον πρώην Βουλευτή Κώστα 
Κωσταντίνου οποίος ήταν 
το δεξί χέρι του Νίκου Χρι-

στοδουλίδη στην προεκλογική του 
εκστρατεία στην Πάφο και όχι μό-
νον, επέλεξε ο ΔΗΣΥ να στηρίξει ως 
υποψήφιο για την προεδρία του 
Επαρχιακού Οργανισμού Αυτοδι-
οίκησης. 
Με επίκληση την ενότητα, η ηγεσία 
του ΔΗΣΥ κάλεσε τα μέλη του Π.Γ. 
να ψηφίσουν με μυστική ψηφοφο-
ρία κατά πόσον θα ήταν ο κ. Κωστα-
ντίνου υποψήφιος. 
Στην σχετική ψηφοφορία δεν τέθη-
κε το όνομα του Μάριου Τσέλεπου, 
διότι είχε αρνηθεί να συμμετάσχει 
στην εσωκομματική εκλογική  δια-
δικασία. Δεν τέθηκε επίσης, ούτε 
και το όνομα της Επάρχου Πάφου 
Μαίρης Λάμπρου, η οποία λίγες 
ώρες νωρίτερα είχε αποστείλει επι-
στολή στην πρόεδρο του ΔΗΣΥ, με 
την οποία ενημέρωνε ότι αποσύρει 
το ενδιαφέρον της για την Δημαρ-
χία στην Πάφο και ότι είναι στην δι-
άθεση του κόμματος για την θέση 
του προέδρου στον Επαρχιακό Ορ-
γανισμό. 
Σε μια προσπάθεια να διασκεδάσει 
τις εντυπώσεις η ηγεσία του ΔΗΣΥ 
σε ανακοίνωση της, τονίζει ότι «το 
Πολιτικό Γραφείο επισήμανε την 
καταστατική υποχρέωση όπως όλοι 
οι υποψήφιοι που στηρίζονται από 
την Παράταξη να στηρίζουν και 
όλες τις επιλογές του Δημοκρατι-
κού Συναγερμού. 
Σε διαφορετική περίπτωση, με βάση 
τις σχετικές πρόνοιες του Καταστα-

τικού, αποφασίστηκε όπως το Πο-
λιτικό Γραφείο θα συνέλθει για να 
άρει τη στήριξή του προς οποιοδή-
ποτε υποψήφιο, και θα ενεργοποι-
ηθεί η απόφαση του πειθαρχικού 
για να αναστολή εκλογικών δικαι-
ωμάτων για τουλάχιστον 6 χρόνια», 
τονίζεται στην ανακοίνωση. 

Δεν τα βάζει κάτω ο Τσέλεπος 
Λυπημένος αλλά όχι απογοητευμέ-
νος για την σχετική απόφαση του 
ΔΗΣΥ δήλωσε ο Μάριος Τσέλεπος, 
ο οποίος κατάγγειλε ότι η απόφα-
ση λήφθηκε με αντικαταστατική δι-

αδικασία. 
Ο κ. Τσέλεπος, επέκρινε τον πρώην 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας για την 
παρουσία του στη συνεδρία του 
πολιτικού γραφείου και διερωτήθη-
κε τι γύρευε; Μιλώντας στο Ράδιο 
Κόσμος και ερωτηθείς εάν θα επι-
μείνει στην υποψηφιότητα του, ο κ. 
Τσέλεπος ανέφερε ότι θα σκεφτεί 
και θα πράξει ανάλογα, η υποψη-
φιότητα του είπε ήταν νόμιμη, εξα-
κολουθεί να βρίσκεται στο τραπέζι 
και ο κόσμος του ΔΗΣΥ θα αποφα-
σίσει στις 9 Ιουνίου.

Χριστίνα Λαζάρου
Η απόφαση για την διενέργεια μυ-
στικής ψηφοφορίας  ανέφερε στο 
radiocosmos το μέλος του πολιτι-
κού γραφείου Χριστίνα Λαζάρου,  
αποφασίστηκε από την ηγεσία του 
κόμματος μετά από συζήτηση και 
προβληματισμό. 
Η κ. Λαζάρου, επιβεβαίωσε ότι ο 
Κώστας Κωσταντίνου απέστειλε 2η 
επιστολή στο κόμμα με την οποία 
τονίζει ότι στηρίζει όλες τις επιλο-
γές του κόμματος. 
Επιβεβαίωσε παράλληλα, ότι η 
Μαίρη Λάμπρου έστειλε επιστο-
λή στην Πρόεδρο του κόμματος, με 
την οποία ενημέρωνε για το ενδια-
φέρον της για τη θέση του περιφε-
ρειάρχη. 
H κ. Λαζάρου, τόνισε ότι η απόφαση 
για στήριξη του κ. Κωσταντίνου δεν 
είναι συγχωροχάρτι για την στάση 
του στις προεδρικές εκλογές και ότι 
θα αξιολογείται κατά πόσον στηρί-
ζει όλες τις επιλογές του κόμματος. 
Σε οποιοδήποτε στάδιο προειδο-
ποίησε, η στήριξη του ΔΗΣΥ μπορεί 
να αρθεί. Σε ότι αφορά την Μαίρη 
Λάμπρου, η κ. Λαζάρου ανέφερε 
ότι η πρόταση της δεν απασχόλησε 
το Πολιτικό Γραφείο διότι το ενδια-
φέρον της ήταν εκπρόθεσμο.

Λάβρος ο Τριανταφυλλίδης 
Με ανάρτηση του στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης ο Κρις Τριανταφυλ-
λίδης Νομικός Σύμβουλος του ΔΗΣΥ, 
σχολιάζει με πολύ καυστικό τρόπο 
τα όσα διαδραματίστηκαν στην συ-
νεδρίαση του Πολιτικού Γραφείου. 
«Στο Πολιτικό Γραφείο αποκαλύ-
φθηκε η κινητήριος δύναμη πίσω 
από την αποστασία και την επακό-
λουθη διάσπαση που οδήγησε στο 
εκλογικό αποτέλεσμα των Προε-
δρικών Εκλογών του Φεβρουαρί-
ου του 2023. Αισθανόμενος έντονα 
την ανάγκη να λάβει θετική ψήφο ο 
πρωταγωνιστής τότε της αποστασί-
ας στην Πάφο – ως μέρος υλοποί-
ησης του γενικότερου σχεδιασμού 
που κάποιοι θα αντιληφθούν όταν 
γι’ αυτούς δυστυχώς θα είναι πλέ-
ον αργά- πήρε το λόγο και υποστή-
ριξε θετική ψήφο προς τον Κ.  Κων-
σταντίνου, με στόχο – άκουσον 
άκουσον κοροϊδία- την ενότητα!!!! 
Στο βαθμό που εξαρτάται από κά-
ποιους μάθε ότι δεν θα σου περά-
σει να πετύχεις τους σχεδιασμούς 
σου. Δυστυχώς όμως, όπως έγινε 
και τον Φεβρουάριο, ο ΔΗ.ΣΥ θα εί-
ναι ο μεγάλος χαμένος. Εσύ καλά 
τώρα …..προς τα μπουζούκια τρα-
βάς!!

Συνέχεια αντιπαραθέσεων 
Στις αντιδράσεις στελεχών του 
ΔΗΣΥ και ιδιαίτερα στις αναφορές 
του πρώην προέδρου του κόμμα-
τος Αβέρωφ Νεοφύτου απάντησε 
η Αννίτα Δημητρίου προκαλώντας 
ακόμη πιο έντονες αντιπαραθέσεις. 
Στην γραπτή του δήλωση ο Αβέρωφ 
Νεοφύτου, αναφέρει πως, «την 
ώρα που η προσωπική απεσταλ-
μένη του Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών 
βρίσκεται στη Λευκωσία, για την πι-
θανότατα τελευταία ευκαιρία επί-
λυσης του Κυπριακού, το Εθνικό 

μας ζήτημα θα έπρεπε να βρίσκεται 
στην κορυφή της πολιτικής ατζέ-
ντας: όλες μας οι δυνάμεις όφει-
λαν να είναι προσανατολισμένες 
στην προσπάθεια να βγούμε από 
το τέλμα και να αξιοποιήσουμε μια 
συγκυρία που ενδεχομένως να μην 
προκύψει ποτέ ξανά». 
Αντ’ αυτού, υποδεικνύει, «η πο-
λιτική εξουσία κάνει επίδειξη μι-
κρομεγαλισμού, με φαντασιώσεις 
«SOTU» ομιλιών και εκθέσεις ιδεών 
για την «Κύπρο του 2035». Για να 
υπάρχει Κύπρος το 2035 θα πρέπει 
να απαλλαγούμε από την κατοχή 
μέσω της επίλυσης του Κυπριακού. 
Αυτό, 50 χρόνια από την εισβολή, 
φαίνεται ακόμη να μην το κατανο-
ούμε». Για τον ΔΗΣΥ, λέει πως, «την 
ίδια ώρα στο κόμμα μας, κατ’ επί-
κληση της ενότητας βάζουν σημαι-
οφόρους εκείνους που τορπίλισαν 
την ενότητα και υπονόμευσαν την 
παράταξη». «Ας σταματήσουμε, 
πριν είναι αργά, να περιστρεφόμα-
στε γύρω από τα μικρά κι ας επι-
κεντρωθούμε στα μεγάλα, σ’ αυτά 
που θα κρίνουν το μέλλον της πα-
τρίδας μας. Τα περιθώρια στενεύ-
ουν εφιαλτικά. Χωρίς πατρίδα δεν 
μπορούν να υπάρξουν ούτε οράμα-
τα για το 2035, ούτε παρατάξεις για 
διεκδίκηση οφίκιων», καταλήγει ο 
τέως πρόεδρος του ΔΗΣΥ, Αβέρωφ 
Νεοφύτου.

Ενοχλημένη η Αννίτα
Ιδιαίτερα έντονη εμφανίστηκε η 
πρόεδρος του ΔΗΣΥ, Αννίτα Δημη-
τρίου. Η ανακοίνωση του Αβέρωφ 
Νεοφύτου το απόγευμα της Τρίτης 
είναι προφανές ότι ενόχλησε πολύ 
την κ. Δημητρίου, όπως και οι ανα-
φορές άλλων στελεχών. «Δεν νομί-
ζω να είναι ο Κωστάκης που άναψε 
φωτιές. Είναι κάποιοι που προσπα-
θούν να ανάψουν φωτιές εδώ και 

καιρό», δήλωσε. «Κάποιοι που επι-
λέγουν αντί να σταθούν δίπλα σε 
αυτή την νέα προσπάθεια του κόμ-
ματος και της ηγεσίας, επιλέγουν 
να στέκονται απέναντι, να δημο-
σιεύουν την άποψή τους χωρίς να 
έρχονται και να μας τη λένε, και να 
συζητούν, και να στηρίξουν. Δυστυ-
χώς αυτά τα πράγματα δεν είναι 
σωστά», τόνισε. Ερωτηθείσα για 
την ανακοίνωση Αβέρωφ Νεοφύ-
του ανέφερε ότι είναι φυσιολογικό 
και καθένας δικαιούται να πει την 
άποψή του. Δεν ήταν όμως στο Πο-
λιτικό Γραφείο ο κ. Νεοφύτου, έλει-
πε στο εξωτερικό και μας έστειλε 
και επιστολή. 

Όταν είχαμε ένα αποτέλεσμα ή μια 
εκλογή μιας νέας ηγεσίας και έλε-
γαν ότι θα είναι δίπλα μας, πρέπει 
να μας στηρίζουν εμπράκτως. Δεν 
λέμε να μην λένε την άποψή τους σε 
αυτή την περίπτωση, αλλά σίγουρα 
δεν μπορεί αυτή τη στιγμή να ακυ-
ρώνεται ένα δημοκρατικό αποτέλε-
σμα», τόνισε. «Το κόμμα δεν είναι 
της Αννίτας, ούτε του Αναστασιάδη, 
ούτε του Αβέρωφ. Το κόμμα ανήκει 
στον κόσμο του. Είναι η πρώτη φορά 
που λειτουργούμε τόσο δημοκρατι-
κά. Τι ποιο δημοκρατικό από το να 
τεθεί σε μυστική ψηφοφορία; Δεν 
επέβαλα την οποιαδήποτε άποψη, 
σεβάστηκα και τους άκουσα όλους. 
Έτσι λειτουργεί ο ΔΗΣΥ», υπογράμ-
μισε η πρόεδρος του ΔΗΣΥ.

Λυπημένος αλλά όχι 
απογοητευμένος για 

την σχετική απόφαση 
του ΔΗΣΥ δήλωσε ο 
Μάριος Τσέλεπος, ο 

οποίος κατάγγειλε ότι 
η απόφαση λήφθηκε 

με αντικαταστατική 
διαδικασία. «Δεν νομίζω να είναι ο Κωστάκης που άναψε φωτιές. Είναι κάποιοι που προσπαθούν να ανάψουν φωτιές εδώ 

και καιρό», δήλωσε η πρόεδρος του κόμματος Αννίτα Δημητρίου. 
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Το Τμήμα Οδικών Μεταφορών Πάφου 
με ανακοίνωση του,  ενημέρωσε το κοι-
νό ότι από την 1η Φεβρουαρίου το Κέ-

ντρο Μηχανοκίνητων Οχημάτων Πάφου δεν 
θα λειτουργεί για σκοπούς επιθεώρησης κυ-
βερνητικών, αναπηρικών και στρατιωτικών 
οχημάτων. Οι ενδιαφερόμενοι θα πηγαίνουν 
για σκοπούς επιθεώρησης των εν λόγω οχη-
μάτων στο Τμήμα Επιθεώρησης Λεμεσού. Με 
αφορμή την εξέλιξη αυτή, ο βουλευτής και 
Αντιπρόεδρος του ΔΗΚΟ, Χρύσανθος Σαββί-
δης, ζήτησε άμεση ενημέρωση επί του θέ-
ματος και διαπίστωσε ότι το δημόσιο Κέντρο 
Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Ε.Μ.Ο.) του 
Τμήματος Οδικών Μεταφορών στην Πάφο 
κλείνει γιατί έχουν μετακινηθεί σε άλλες θέ-
σεις οι ωρομίσθιοι βοηθοί τεχνικοί, που ήταν 
αρμόδιοι για τον έλεγχο των συγκεκριμένων 
κατηγοριών οχημάτων. 
Παράλληλα το Τ.Ο.Μ. παραμένει υποστε-
λεχωμένο, καθώς λειτουργούν καθημερινά 
μόνο δύο ταμεία με αποτέλεσμα να δημιουρ-
γούνται μεγάλες ουρές ειδικά στην περίπτω-
ση που ο ένας εκ των δύο υπαλλήλων πρέπει 
να εγκαταλείψει την θέση του για να πραγμα-
τοποιήσει εξωτερικές εργασίες, καταγγέλλει 
ο κ. Σαββίδης. «Παρόλο που πριν από καιρό 
ζήτησα από το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης να 

επιληφθεί των παραπάνω θεμάτων, δεν έγινε 
μέχρι σήμερα απολύτως τίποτα», τονίζει.

Ακρωτηριασμός 
Οι πρόσφατες ανακοινώσεις του Τμήματος 
Οδικών Μεταφορών (ΤΟΜ) τόσο για τον τερ-
ματισμό της λειτουργίας του Κέντρου Επιθε-
ώρησης Μηχανοκίνητων Οχημάτων (ΚΕΜΟ) 
Πάφου για σκοπούς επιθεώρησης κυβερνη-
τικών, αναπηρικών και στρατιωτικών οχη-
μάτων, όσο και για τη λειτουργία του Επαρ-
χιακού Γραφείου Πάφου με ένα υπάλληλο 
λιγότερο, επιβεβαιώνουν δυστυχώς, τα όσα 
εδώ και καιρό προειδοποιούσαμε. Αυτό τονί-
ζει σε ανακοίνωση του  ο βουλευτής Πάφου 
του ΑΚΕΛ, Βαλεντίνος Φακοντής, επισημαί-
νοντας ότι έγκαιρα ζητήθηκε από τα αρμό-
δια τμήματα του Υπουργείου Μεταφορών 
και του Υπουργείου Οικονομικών, όπως το 
Επαρχιακό Γραφείο του ΤΟΜ Πάφου στελε-
χωθεί επαρκώς ώστε να είναι δυνατή η εξυ-
πηρέτηση των πολιτών της Πάφου χωρίς κα-
θυστερήσεις και ταλαιπωρία. Αντ’ αυτού, το 
Υπουργείο Μεταφορών αποφάσισε τη μεί-
ωση, από την 1η Φεβρουαρίου των ταμεί-
ων που θα λειτουργούν για εξυπηρέτηση του 
κοινού λόγω υποστελέχωσης, καταγγέλλει ο 
κ. Φακοντής. 

Το κοινό της πόλης και επαρχίας Πάφου θα 
στήνεται και πάλι σε μεγάλες ουρές περιμέ-
νοντας για ώρες προκειμένου να εξυπηρε-
τηθεί. Επίσης, το Υπουργείο αποφάσισε τον 
τερματισμό της λειτουργίας του ΚΕΜΟ Πά-
φου, επισημαίνει, πράγμα που σημαίνει ότι 
η ταλαιπωρία στην οποία θα υπόκεινται πλέ-
ον, ειδικότερα τα άτομα με αναπηρία, αφού 
η επιθεώρηση των αναπηρικών οχημάτων, 
όπως και των κυβερνητικών και στρατιωτικών 

οχημάτων, θα γίνεται από το Επαρχιακό Γρα-
φείο Λεμεσού, θα είναι τεράστια.
Εκφράζουμε την τεράστια απογοήτευση μας 
για τους χειρισμούς της κυβέρνησης και την 
αδυναμία της να στελεχώσει σωστά το Επαρ-
χιακό Γραφείου του Τμήματος Οδικών Μετα-
φορών στην Πάφο, το οποίο πολύ συχνά τα 
τελευταία χρόνια αντιμετωπίζει προβλήματα 
υποστελέχωσης, καταλήγει στην παρέμβαση 
του ο βουλευτής του ΑΚΕΛ.

Αντιδράσεις Βουλευτών 
για το Τμήμα Οδικών Μεταφορών 

Αντί στελέχωσης έκλεισαν το Τμήμα Τεχνικών Ελέγχων Μηχανοκινήτων Οχημάτων… 
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Την κακοκαιρία Αυγή (που για μας μάλ-
λον καλοκαιρία θα έπρεπε να λέγεται) α-
φού έφερε πολυπόθητες βροχές στον τό-
πο μας που υποφέρει διαχρονικά από α-
ναβροχιά…

Την κακοκαιρία που κτύπησε το πολιτικό 
γραφείο του Δημοκρατικού Συναγερμού 
και τους έκανε όλους άνω – κάτω…

Τα φράγματα της Κύπρου που δυστυχώς 
παρά τις βροχές των προηγούμενων ημε-
ρών δεν συγκέντρωσαν μεγάλες ποσότη-
τες νερού…

Τον Υπουργό Δικαιοσύνης Μάριο Χαρτζιώ-
τη ο οποίος κατάλαβε πολύ νωρίς πιστεύ-
ουμε ότι όποιος μπλέκει με το ποδόσφαι-
ρο τον τρώει η… μαρμάγκα…

Την εκπρόσωπο του ΓΓ των Ηνωμένων Ε-
θνών Μαρία Ανχέλα Ολγκίν Κουεγιάρ, η 
οποία επίσης πρέπει να κατάλαβε πού έ-
μπλεξε και ότι με τον Ερσίν Τατάρ ηγέτη 
των Τ/κ δεν πρόκειται να βγάλει άκρη… 

Την ηγεσία του Δημοκρατικού Συναγερ-
μού που κατέληξε μεν στην υποψηφιότη-
τα του πρώην βουλευτή Κώστα Κωνσταντί-
νου για τη θέση του προέδρου του επαρ-
χιακού συμβουλίου Πάφου αλλά άναψε 
καινούργιες φωτιές, τις οποίες καλείται να 
σβήσει…

Τους λάτρεις του Καρναβαλιού που ετοι-
μάζονται και άρχισαν ήδη τα προεόρτια 
για  να γιορτάσουν δεόντως…

Το χιούμορ που είναι για μας στοιχείο ευ-
φυίας αλλά γενικότερα λείπει πολύ από 
την καθημερινότητά μας…

Τους αδιόρθωτους λαθροκυνηγούς που 
δεν έχουν πάρει το μάθημά τους από τα 
υπέρογκα πρόστιμα που τους επιβάλλο-
νται και συνεχίζουν να παρανομούν… 

 Την Παφίτικη ύπαιθρο που έβαλε ήδη το 
πράσινο πανωφόρι της και ετοιμάζεται να 
το κεντήσει με λογής – λογής χρώματα…

Τον πολύτιμο μεζέ τα αγρέλια που παρα-
λαμβάνουν τη σκυτάλη από τα μανιτάρια 
και οι λάτρεις τους ήδη πήραν σβάρνα 
τους αγρούς συλλέγοντας τα…

Τα δυνατά μυαλά του τόπου μας που δια-
λέγουν το δρόμο της ξενιτιάς, αφού δεν 
μπορούν να εξασφαλίσουν μια αξιοπρεπή 
δουλειά στον τόπο μας…

Τους οδηγούς που δεν λένε να συνετι-
στούν παρά το γεγονός ότι πλέον τα εξώ-
δικα πρόστιμα «δαγκώνουν» και μάλιστα 
άσχημα…

Την Τουρκία η οποία κάνει πάρτι με το Ρω-
σικό πετρέλαιο με το αζημίωτο βέβαια, το 
οποίο εισάγουν και στη συνέχεια το εξά-
γουν στην ΕΕ, η οποία υποτίθεται ότι έχει 
επιβάλει κυρώσεις στη Ρωσία…

Το Τμήμα Οδικών Μεταφορών Πάφου που 
πάσχει από υποστελέχωση εδώ και πάρα 
πολλά χρόνια και κανένας δεν μπόρεσε 
μέχρι σήμερα να λύση το πρόβλημα…

Τζένη Παπαχαραλάμπους
 
Πάνω η διευθύντρια του συν-
δέσμου δανειοληπτών  που 
χάρη στην ευαισθητοποίηση 
και την άμεση ανταπόκριση 
της κατάφερε να ακυρώσει 
τον πλειστηριασμό κατοικίας  
πολύτεκνης μητέρας από την 
Πάφο…

Μαρία Άνχελ Ολγκίν Κουεγιάρ

Πάνω η  Προσωπική Απεσταλ-
μένη του ΓΓ του ΟΗΕ που αυ-
τές τις μέρες βρίσκεται στην 
Κύπρο για επαφές με στόχο 
την επανέναρξη των συνομι-
λιών για το Κυπριακό…

Σωτήρης  Κούμας 

Πάνω ο πρόεδρος της Πα-
γκύπριας Συντεχνίας Κυβερ-
νητικών Ιατρών για τις πολύ 
στενευμένες επισημάνσεις 
του για τα όσα συμβαίνουν 
στο χώρο της υγείας στον 
κρατικό αλλά και στον Ιδιω-
τικό τομέα…

Τράπεζες 

Κάτω τα τραπεζικά ιδρύμα-
τα που με συνοπτικές δια-
δικασίες και χωρίς διαβού-
λευση με τους ενδιαφερο-
μένους, προχωρούν σε εκ-
ποιήσεις κατοικιών πελα-
τών τους…

Βαποράκια 

Κάτω  όλοι όσοι για μερικές  
χιλιάδες ευρώ  αναλαμβά-
νουν να μεταφέρουν στην 
Κύπρο από το εξωτερικό  
ποσότητες  ναρκωτικών  
στις  ταξιδιωτικές  τους  βα-
λίτσες…

Ερώτηση
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Ποιος αποφασίζει;
Ε

Μεγάλο πονοκέφαλο απέκτησε η 
ηγεσία του Δημοκρατικού Συνα-

γερμού, με αφορμή τις; Υποψηφιότη-
τες του κόμματος για την επόμενη δι-
πλή εκλογική διαδικασία και αυτό ήταν 
λίγο πολύ αναμενόμενο μετά τα όσα δι-
αδραματίστηκαν στις τελευταίες Προε-
δρικές Εκλογές.
Εκεί που πάει να κλείσει ένα θέμα ξεπε-
τάγεται άλλο μπροστά της, ενώ και οι λύ-
σεις που επιβάλλει η ηγεσία αφήνει πα-
ντού δυσαρεστημένους.
Αυτό βέβαια είναι απόρροια της προη-
γούμενης συμπεριφοράς της, καθώς δεν 
βρήκε τη δύναμη να επιβάλει ποινές σε 
όσους δεν ευθυγραμμίστηκαν με το κόμ-
μα στις προεδρικές εκλογές πηγαίνοντας 
κόντρα στον πρόεδρο του κόμματος με 
αποτέλεσμα να μείνει εκτός δευτέρου 
γύρου των εκλογών.
Και όλα αυτά ενώ ακόμα δεν άρχισε καν 
η συζήτηση για τον καταρτισμό τους 
ψηφοδελτίου του κόμματος για τις Ευ-
ρωεκλογές!
Μετά πάντως και την τελευταία συνε-
δρία του Πολιτικού Γραφείου του κόμ-
ματος παραμένουν πολλά ερωτηματικά 
και προβλήματα τα οποία εάν κάνουν 
και πάλι το λάθος να τα σπρώξουν κάτω 
από το χαλί θα τα βρουν μπροστά τους 
πολύ σύντομα.
Μπορεί να αγνοούν τον Μάριο Τσέλεπο 
ο οποίος φωνάζει και θέτει ερωτήματα, 
αλλά αυτή η συμπεριφορά δεν μένει α-
παρατήρητη και από πολλά άλλα μέλη 
και στελέχη του κόμματος τα οποία έ-
χουν ξενερώσει από την ασυνέπεια της 
ηγεσία τους. 
Για παράδειγμα, δεν απαντούν ξεκάθα-
ρα εάν όντως όλα έγιναν με τις σωστές 
διαδικασίες που προβλέπει το καταστα-
τικό του κόμματος, εάν λύθηκαν οριστι-
κά οι διαφορές μεταξύ υποψηφίων στην 
Πάφο, πώς βρέθηκε ο Νίκος Αναστασιά-
δης στην τελευταία συνεδρία του πολι-
τικού γραφείου και πολλά άλλα.
Και κυρίως ποιος κάνει κουμάντο τελι-
κά στον ΔΗΣΥ;  

Τσουχτερά πρόστιμα θα πλη-
ρώσουν  δυο πρόσωπα για υ-

ποθέσεις λαθροθηρίας.
Συγκεκριμένα 46χρονος που εντο-
πίστηκε να κυνηγά κοντά σε κα-
τοικίες στο Πολέμι έλαβε εξώδι-
κο προστιμό 3.020 ευρώ ενώ, κυ-
νηγός που εντοπίστηκε σε περι-
οχή της Τοξεύτρας να  κυνηγά με 
τη χρήση μηχανής που παράγει ή-
χους άγριων πτηνών έλαβε εξώδι-
κο 500 ευρώ. 

Κυνηγούσαν παράνομα...

Την ανάκληση της άδειας για την εγκατά-
σταση κεραίας τεχνολογίας 5G που έχει 

τοποθετηθεί από τις 14 περασμένου Δεκεμ-
βριου  στα Κονιά, ζητούν κάτοικοι της περιο-
χής με εκδήλωση διαμαρτυρίας που διοργά-
νωσαν έξω από το Δημοτικό Σχολείο της κοι-
νότητας.
Οι κάτοικοι έχουν  ηδη αποστείλει επιστολή 
στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στην Πρό-
εδρο της Βουλής, στην Υπουργό Παιδείας, 
στον Υπουργό Εσωτερικών στον Υφυπουργό 
Έρευνας Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτι-
κής, στην Έπαρχο Πάφου αλλά και στην εται-
ρεία στην οποία ανήκει η κεραία.

Οι κάτοικοι σημειώνουν πως δεν επιθυμούν 
τη λειτουργία μιας τέτοιας κεραίας στην πε-
ριοχή τους και ζητούν όπως απομακρυνθεί 
αμεσα από την περιοχή.

Δεν θέλουν την κεραία στα Κονιά...



        

Ενοχλούνται
Κάποιοι καφενόβιοι, ενοχλούνται συ-
νήθως από κάποια σχόλια που δημοσι-
εύουμε, ιδιαίτερα όταν κατά την γνώμη 
τους επηρεάζονται ή θίγονται οι ιερές 
αγελάδες που έχουν ταχθεί να προστα-
τεύουν και με δημοσιεύματά τους κυρί-
ως στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ό-
που ο κάθε πικραμένος μπορεί χωρίς κα-
νένα κόστος να λέει ότι του κατέβει, στά-
ζουν χολή για τον Αδέσμευτο.
Είναι όμως με αυτή την τακτική (της προ-
στασίας) που δημιούργησαν “τέρατα” 
τα προηγούμενα χρόνια καθώς κάποιοι 
εξ’ αιτίας της προστασίας που απολάμ-
βαναν, θεωρούσαν ότι ήταν στο απυρό-
βλητο ότι και να έκαναν. Γι’ αυτό κι εμείς 
όπως κάναμε πάντα θα λέμε και θα γρά-
φουμε την αλήθεια θα ασκούμε σκληρή 
κρητική σε όλους είτε αρέσει σε ορισμέ-
νους είτε όχι…
                                                                   Γ.Σ.

Η ώρα της κρίσης
Σιγά, σιγά το προεκλογικό τοπίο ξεκα-
θαρίζει και ήδη γνωρίζουμε την συντρι-
πτική πλειοψηφία των συμπολιτών μας 
που θα διεκδικήσουν θέση στα Δημοτι-
κά Συμβούλια. 
Είναι λοιπόν η ώρα που οι πολίτες θα 
πρέπει να κρίνουν αυστηρά ιδιαίτερα 
αυτούς που διετέλεσαν μέλη των δημο-
τικών συμβουλίων και επαναδιεκδικούν, 
και να απορρίψουν αυτούς που δεν α-
πέδειξαν τη χρησιμότητα της παρουσί-
ας τους κατά την προηγούμενη τους θη-
τεία. Αυτό βεβαίως δεν αποτελεί κανε-
νός είδους μομφή για  τα υφιστάμενα 
μέλη των δημοτικών συμβουλίων, παρά 
μόνο επιβράβευση σε αυτούς που προ-
σέφεραν και τιμωρία γι’ αυτούς που πε-
ριορίστηκαν σε διακοσμητικό ρόλο κατά 
τη διάρκεια της θητείας τους. 

Αυτοί που τόσο καιρό παρα-
κινούσαν την Έπαρχο Πά-

φου Μαίρη Λάμπρου να διεκ-
δικήσει την δημαρχία της Πά-
φου, την άφησαν εκτεθειμένη 
με την πρώτη ευκαιρία και αυ-
τό δείχνει δυστυχώς ότι τόσο 
καιρό απλά την χρησιμοποιού-
σαν απλά για να πετύχουν τους 
δικούς τους σκοπούς.
Φανταζόμαστε, ότι η πρώτη 
γεύση που πήρε από την πολι-
τική κ. Λάμπρου θα είναι πικρή 
και θα τη θυμάται για πολύ καιρό μιας και όλοι 
αυτοί που τόσο καιρό συνωστίζονταν δίπλα της 

έχουν λακίσει κανονικά εγκα-
ταλείποντας την μόνη.
Η συμπαθής Έπαρχος, που για 
ένα διάστημα θεωρούνταν α-
κόμα και φαβορί για να βρε-
θεί απέναντι στον Φαίδωνα 
για τη δημαρχία της Πάφου, 
αναγκάστηκε να αποσύρει την 
υποψηφιότητα της και να επι-
δείξει ενδιαφέρον για τη θέ-
ση της προέδρου του επαρχι-
ακού συμβουλίου, αλλά όταν 
το έπραξε ήταν ήδη πολύ αρ-

γά. Αυτό που κέρδισε τελικά είναι μόνο απογο-
ήτευση.

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 

Μ. Τσέλεπος

«Τι γύρευε ο 
πρώην Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας 
Νίκος Αναστασι-
άδης στο Πολιτι-

κό Γραφείου του Κόμματος;»

- Ήταν τυχαία στη Λευκωσία 
και είπε να περάσει για ένα 
hallow…

Κ. Τριανταφυλλίδης

«Αποκαλύφθηκε η 
κινητήριος δύναμη 
πίσω από την απο-
στασία και την επα-
κόλουθη διάσπαση 

των Προεδρικών Εκλογών του 
Φεβρουαρίου του 2023...»

- Βάφει τα μαλλιά του;

Ε. Δίπλαρος

«Ο κ. Τριανταφυλλί-
δης δεν είναι ιστορικό 
στέλεχος του κόμμα-
τος. Ήρθε πριν από λί-
γα χρόνια στον Δημο-

κρατικό Συναγερμό…»

- Τον τζιαιρόν που ήσουν μιτσής;

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Χ. Γεωργιάδης

«Δεν θα ήθελα να δω ούτε το ΑΚΕΛ 
να πανηγυρί-
ζει, αλλά ούτε 
και το ΕΛΑΜ 
γι’ αυτό καλώ 
τον κόσμο του 
Δημοκρατικού 
Συναγερμού να 
σταθεί δίπλα 
στην παράτα-

ξη...»

- Την Ομόνοια τουλάχιστον;

Χ. Σαββίδης

«H Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας, ε-
ξέφρασε την πρόθεσή της να ετοιμά-

σει Νομοσχέδιο για 
τον έλεγχο του 
αριθμού των 
άγριων πτηνών 
μέσω της ιερα-
κοθηρίας...»

- Από τα υ-
πόλοιπα γεράκια 

ποιος θα μας γλιτώσει;

Ν. Χριστοδουλίδης

«Ο εκσυγχρονισμός και η μετάβαση 
στη νέα εποχή που 

όλοι οραμα-
τιζόμαστε δεν 
μπορεί να επι-
τευχθεί χωρίς 
την εμπιστοσύ-
νη της κοινω-
νίας προς τους 
θεσμούς...»

- Τι κάνετε για να την κερδίσετε;

Ε. Ευσταθίου

«Ο Γεν. Εισαγγελέας και β. Γεν. Ει-
σαγγελέας προστα-

τεύουν Ρώσο 
δισεκατομμυ-
ριούχο που φέ-
ρεται να βρί-
σκεται πίσω α-
πό κατ’ ισχυ-
ρισμό απάτη 
113,4 εκατομ-

μυρίων δολαρίων...”

- Δεν ασχολούμαστε με μικροποσά…

Είπαν...
Σε θέσεις μάχης

Ο κακός χαμός γίνεται στον Δη-
μοκρατικό Συναγερμό μετά 

την απόφαση του πολιτικού γρα-
φείου του κόμματος να επικυρώ-
σει την υποψηφιότητα του πρώην 
βουλευτή του Κώστα Κωνσταντί-
νου για τη θέση του περιφερειάρ-
χη, ο οποίος είχε υποστηρίξει από 
την αρχή την υποψηφιότητα Νίκου Χριστοδου-
λίδη.
Η παρουσία και η καθοριστική παρέμβαση του 
επίτιμου προέδρου του κόμματος Νίκου Ανα-
στασιάδη υπέρ της υποψηφιότητας Κώστα Κων-
σταντίνου, πυροδότησε αντιδράσεις από σημαί-
νοντα στελέχη του κόμματος και την παρέμβαση 

Αβέρωφ.
Λέχθηκαν μάλιστα βαριές κουβέ-
ντες με τον Αβέρωφ Νεοφύτου να 
αναφέρει ότι: “Βάζουν σημαιοφό-
ρους εκείνους που τορπίλισαν την 
ενότητα” και λίγα λεπτά αργότερα 
το ΔΗΣΥ να αναρτά ανακοίνωση 
του Γιαννάκη Κασουλίδη κάτι που 

δείχνει ότι ανέμεναν την αντίδραση και είχαν έ-
τοιμη την απάντηση, ενώ ο Χρήστο Τρανταφυλ-
λίδης με ανάρτηση του ανέφερε ότι «αποκαλύ-
φθηκε η κινητήριος δύναμη πίσω από την απο-
στασία», εννοώντας ότι πίσω από τους αντάρτες 
κατά τις προεδρικές εκλογές βρισκόταν ο Νίκος 
Αναστασιάδης.

Την άφησαν εκτεθειμένη
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Επιτέλους, άσπρη μέρα... Σε εξέλιξη τα έργα στην Ποσειδώνος...

Κ α φ ε ν ε ί ο 
η  Π ά φ ο ς

κομματικά μαγειρεία
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Η κακοκαιρία Αυγή έπληξε πρώτο 
το μέγαρο της Πινδάρου στη Λευ-
κωσία…

Ανακοίνωσε μέτρα οικοδόμησης ε-
μπιστοσύνης ο Πρόεδρος και τελικά 
θα βγούμε και φταίχτες από πάνω…

Η απόκτηση κυπριακής υπηκοό-
τητας από παιδιά μικτών γάμων 
τουρκοκυπρίων είναι δικαίωμα λέ-
ει ο Ερχιουρμάν! Και το να απο-
λαμβάνεις την περιουσία σου είναι 
δικαίωμα κ. Ερχιουρμάν, αλλά η 
Τουρκία το στερεί σε 250 χιλιάδες 
Ελληνοκύπριους…

Όσα πρόστιμα και να βάλουν για το 
λαθροκυνήγι και για τη χρήση μιμη-
τικών συσκευών, κάποιοι μυαλό δεν 
βάζουν και συνεχίζουν να παρανο-
μούν…

Κύπριος λέει συνελήφθη στο αερο-
δρόμιο Heathrow με ενενήντα σα-
μπουάν  ξενοδοχείου στη βαλίτσα 
του. Τις πετσέτες τις ξέχασε;

Καλώς τα δεχτήκαμε, από τη Δευτέ-
ρα έχουμε πρεσβεία και του Βατικα-
νού στην Κύπρο…

Ξεδίπλωσε και τους εφτά πυλώνες 
δράσεων του για το 2024, τη Δευ-
τέρα ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης. 
Μήπως θα ήταν καλό πρώτα να 
κλείσει τις εφτά πληγές που μας 
κατατρώνε;

Αυτή η εφαρμογή «ψηφιακός πολί-
της» που εξήγγειλε ο Πρόεδρος μή-
πως θα είναι όπως το i-justice; Για 
να ξέρουμε… 

Γιατροί λένε, εκμεταλλεύονται α-
σθενείς και λίστες αναμονής και 
κερδοσκοπούν. Έλα μωρέ που γί-
νονται τέτοια πράγματα στην Κύ-
προ…

Ήρθε και η Μαρία Άνχελα Ολγκίν 
Κουεγιάρ, η απεσταλμένη του ΓΓ 
του ΟΗΕ και είχε  συναντήσεις με 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη και τον 
Ερσίν Τατάρ. Μην περιμένετε όμως 
και πολλά πράγματα γιατί ο Τατάρ, 
πάλι θα βρει τρόπο να σταματήσει 
τη διαδικασία…

Όταν τα κόμματα δεν τιμωρούν τις 
αντικομματικές συμπεριφορές, α-
πλά αυτές επαναλαμβάνονται…

Δηλαδή τώρα ο Φαίδωνας με τον 
Κωστάκη θα αλληλοϋποστηρίζο-
νται;

Η συμμετοχή στις εκλογικές διαδι-
κασίες της 9ης Ιουνίου σε κάποια 
κόμματα, είναι σαν να συμμετέχει 
κάποιος στο Survivor…

Τώρα θα κατάλαβε τι εστί πολιτική 
η Μαίρη Λάμπρου, αφού τελικά την 
άφησαν όλοι εκτεθειμένη. Εκεί που 
όλα φάνταζαν ιδανικά, την άφησαν 
να βαδίζει μόνη και να μην βρίσκει 
πουθενά στήριξη…

Ο Δίκαιος

Αγωνία

Αγωνιώ κι εγώ μαζί με τα επιτελεία, 
να βρουν τους υποψήφιους να βάλουν μια τελεία.

Να ξέρω ποιοι διεκδικούν όλες αυτές τις θέσεις, 
και αν έχουν όντως τελικά, όλοι αγνές προθέσεις.

Να ξέρω ως ρομαντικός Κύπριος που ψηφίζει, 
πόθεν κρατάει σκούφια τους, ποιος τους υποστηρίζει;

Κι εκεί που όλα προχωρούν, λέω θα καταλήξουν, 
πάντοτε κάτι γίνεται ώστε να μας εκπλήξουν.
Μα εγώ θέλω ονόματα, θέλω φωτογραφίες, 
κι όχι γουρούνι στο σακί θέλω βιογραφίες.

Μιλάμε για τους άρχοντες της πόλης, του χωριού μου, 
το μέλλον όλων των παιδιών, της κόρης και του γιού μου.

Να εκλεγούν οι άξιοι, να κάνουν διαφορά, 
γιατί το θέμα φίλτατοι όλους μας αφορά…

Ας τις μετακινήσουν

Σ τον χώρο στάθμευσης Καραβέλλα, υπάρ-
χουν και πυροσβεστικές φωλιές όπως υ-

παγορεύουν οι κανόνες λειτουργίας ενός 
σύγχρονου χώρου στάθμευσης.
Πλην όμως αυτές έχουν τοποθετηθεί στο πε-
ζοδρόμιο πολύ κοντά στον χώρο που χρησι-
μοποιούν τα οχήματα για τη στάθμευση τους, 
με αποτέλεσμα όταν ο οδηγούς πλησιάσει 
πολύ στο πεζοδρόμιο να κτυπά πάνω στην ε-
γκατάσταση.
Κάπως έτσι έγινε και στην περίπτωση στην ο-
ποία αναφερόμαστε και ιδού το αποτέλεσμα. 
Το όχημα κτύπησε στην πυροσβεστική φωλιά 
και την διέλυσε. Μα καλά ήταν τόσο δύσκολο 
να το σκεφτούν αυτό όταν τοποθετούσαν τις 
πυροσβεστικές φωλιές; Ή μήπως πρέπει να 
τοποθετήσουμε και στα πεζοδρόμια του χώ-
ρου στάθμευσης παλούκια;

Δεν είναι τυχαίο που 
στην καθομιλουμέ-

νη χρησιμοποιούμε το 
αγαπημένο γεώμηλο σε 
πολλές εκφράσεις.
Το γεώμηλο δηλαδή 
η πατάτα, αποτελεί έ-
να αγαπημένο έδεσμα 
αλλά και εργαλείο στη 
χρήση της νεότερης δη-
μοτικής.
Όταν κάνει κάποιος κά-
ποια βλακεία λέμε έκα-
νε πατάτα. Όταν φάμε 
κάτι στη μάπα, πάμε ας πούμε να δούμε μια 
ταινία και καταλήξουμε ότι δεν άξιζε λέμε ή-
ταν πατάτα.

Έστησαν μια τεράστια πατάτα 
στην Ξυλοφάγου και έγινε τε-
ράστιο θέμα, για εβδομάδες 
τα ΜΜΕ ασχολούνταν και α-
σχολούνται ακόμα με την πα-
τάτα, ενώ σχεδόν κάθε χρόνο 
έχουμε πρόβλημα με τις πα-
τάτες και τους πατατοπαρα-
γωγούς, μιας και η πατάτα α-
ποτελεί ένα πολύ ευαίσθητο 
γεωργικό προϊόν, το οποίο ε-
πηρεάζεται τόσο από τη ξηρα-
σία όσο και από την υπερβολι-
κή υγρασία. 

Μέχρι και εκπομπή σατιρική είχαμε πριν λίγα 
χρόνια και μάλιστα πολύ πετυχημένη με τίτλο 
“πατάτες αντιναχτές”.

Πατάτες

Κ. Χατζηβασίλης

Τελικά μετά από πολλά χρόνια “φαγού-
ρας”, θα αναβαθμιστεί επιτέλους το Ο-

λυμπιακών διαστάσεων 
Δημοτικό Κολυμβητήριο 
Γεροσκήπου, καθώς α-
ναμένεται η  έγκριση α-
πό τον ΚΟΑ των όρων 
για την επισκευή του, ό-
πως ο Δήμος Γεροσκή-

που. Όπως ανέφερε μάλιστα ο Δημαρ-
χεύων Κυριάκος Χατζηβασίλης με την 
έγκριση των όρων θα προχωρήσουν οι 
διαδικασίες για προκήρυξη των προ-
σφορών για τα έργα που θα χρηματο-
δοτηθούν κατά ¾ από τον ΚΟΑ. Το κο-
λυμβητήριο Γεροσκήπου αναμένεται 
να επαναλειτουργήσει το Φθινόπωρο. 
Ποιο Φθινόπωρο όμως κ. Χατζηβασίλη; 
Γιατί εδώ μιλάμε για τον Κυπριακό ορ-
γανισμό Αθλητισμού, ο οποίος μέχρι να 
εγκρίνει του όρους μπορεί και να φτά-
σουμε καλοκαίρι οπόταν κρατάτε μια πι-
σινή καλού κακού… 

Κ. Ιωάννου 

Πολλά είναι τα ανοιχτά μέτωπα και τα 
αγκάθια στην τοπική αυτοδιοίκηση, με-

ρικούς μόνο μήνες πριν 
την 1η Ιουλίου, οπόταν 
θα τεθεί σε εφαρμογή η 
πολυσυζητημένη μεταρ-
ρύθμιση, η οποία θεω-
ρητικά θα βελτιώσει τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες 

που προσφέρει στους πολίτες.
Κάποια βασικά προβλήματα δεν έχουν 
αντιμετωπιστεί και ερωτήματα δεν έ-
χουν απαντηθεί με αποτέλεσμα να επι-
κρατεί ανησυχία ιδιαίτερα μεταξύ αυ-
τών που γνωρίζουν από πρώτο χέρι τα 
προβλήματα που θα προκύψουν. 
Εκφράζονται δε φόβοι, ότι πιθανώς να 
προκληθεί χάος, τουλάχιστον στο αρχι-
κό διάστημα λειτουργίας των 20 νέων 
δήμων και των νέων Επαρχιακών Συμ-
βουλίων, καθώς δεν είναι σίγουρο ότι με 
τη μεταρρύθμιση οι πολίτες θα ωφελη-
θούν με φθηνότερες υπηρεσίες, ότι υ-
πάρχει μεγάλη δυστοκία στην στελέχω-
ση των επαρχιακών συμβουλίων και ότι 
υπάρχουν δήμοι που δεν έχουν ακόμα 
ολοκληρώσει την μηχανογράφηση των 
υπηρεσιών τους.
Είναι αλήθεια κ. Ιωάννου;

Α. Καυκαλιάς

Το ΑΚΕΛ διαφωνεί με το υφιστάμενο ω-
ράριο λειτουργίας των γενικών κατα-

στημάτων τόνισε μιλώ-
ντας στο ράδιο κόσμος 
ο Προέδρος της κοινο-
βουλευτικής Επιτροπής 
Εργασίας Ανδρέας Καυ-
καλιάς. 
Ωστόσο όπως ανέφερε 

στην πρόσφατη συνεδρία της Επιτροπής 
ο Υπουργός Εργασίας Γιάννης Παναγιώ-
του διαμήνυσε ότι δεν αλλάζει το ωρά-
ριο λειτουργίας των καταστημάτων.
Και η Σωτηρούλα Χαραλάμπους είχε 
προσπαθήσει να ρυθμίσει το θέμα αυτό 
όταν ήταν Υπουργός Εργασίας αλλά δεν 
τα είχε καταφέρει. Τι σε κάνει να πιστεύ-
εις ότι θα το πετύχετε τώρα;

Τελικά σε αυτό τον τόπο, δεν ξέρει κανείς 
από πού να φυλαχτεί! Και αυτό ισχύει για 

όλους τους τομείς της κοινωνίας μας και της 
δημόσιας ζωής.
Ψηφίζεις ένα πολιτικό για όσα έλεγε προε-
κλογικά και τελικά σου βγαίνει μούφα, γιατί 
στην πραγματικότητα σου έλεγε απλά ότι ή-
θελες να ακούσεις.
Σχεδιάζεις ένα Γενικό σύστημα υγείας για δε-
καετίες και τελικά όταν το εφαρμόζεις δεν ξέ-

ρεις από πού να φυλαχτείς!
Ακόμα και στον τομέα της γεωργίας, έχουμε 
ανομβρία την πληρώνουν οι γεωργοί και βε-
βαίως οι καταναλωτές. Έχουμε πολυομβρία, 
ξανά - μανά, ζημιές στις πατατοφυτείες, στις 
καλλιέργειες και πάλι την πληρώνουν γεωρ-
γοί και καταναλωτές.
Είτε βρέξει δηλαδή είτε όχι οι μπελάδες είναι 
σίγουροι. Όπως λέει και ο λαός μας “η οκά τε-
τρακόσια”…

Η οκά τετρακόσια
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Τι ψήφισε ο Γιώργος Τσέλεπος στο Π.Γ;

Σ τον ΔΗΣΥ η ενότητα θα επέλθει με πράξει και όχι με λόγια τόνι-
σε το μέλος του πολιτικού γραφείου του κόμματος Γιώργος Τσέ-

λεπος. Αποκάλυψε ότι ο ίδιος 
ήταν σε αυτούς που ψήφισαν 
κατά της υποψηφιότητας του 
κ. Κωσταντίνου όμως πρόσθε-
σε σέβεται την απόφαση της 
πλειοψηφίας και στηρίζει α-
νεπιφύλακτα τον κ. Κωσταντί-
νου. Αυτό πρόσθεσε θα πρέ-
πει να κάνουν όλα τα στελέχη 
του κόμματος αν θέλουν να 
συμβάλλουν στην ενότητα του 
ΔΗΣΥ και στην εκλογική του ε-
πιτυχία. Αν μη τι άλλο ο κ. Τσέ-

λεπος τόλμησε να παραδεχθεί δημόσια ότι καταψήφισε την επιλο-
γή του Κωστάκη.

Μύδροι Τσέλεπου για Αναστασιάδη 

Μύδρους κατά του τέως προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου Α-
ναστασιάδη εξαπέλυσε μέσω του Radiocosmos o υποψήφι-

ος για την προεδρία του επαρ-
χιακού οργανισμού Πάφου 
Μάριος Τσέλεπος. Mε αφορ-
μή την έκκληση του τέως προ-
έδρου για ενότητα στον ΔΗΣΥ 
ο Μάριος Τσέλεπος την χα-
ρακτήρισε προκλητική λέγο-
ντας πως ο κ. Αναστασιάδης έ-
σπευσε στην συνεδρίαση του 
Πολιτικού Γραφείου να στη-
ρίξει την υποψηφιότητα του 
κ Κωσταντίνου. Αυτός συνέχι-
σε δεν είναι ο ρόλος ενός τέ-
ως προέδρου της Δημοκρατί-
ας και επίτιμου προέδρου του 
κόμματος. Ο Μάριος Τσέλε-

πος αποκάλυψε ότι το Σαββατοκύριακο  που προηγήθηκε της συνε-
δρίασης του  Πολιτικού Γραφείου καταβλήθηκαν προσπάθειες για 
να βρεθεί λύση και στο τραπέζι ήταν και η επιλογή της Μαίρης Λά-
μπρου.  Δυστυχώς είπε ασκήθηκαν πιέσεις στην ηγεσία για να επι-
βληθεί η υποψηφιότητα του κ. Κωσταντίνου. Ο κ. Τσέλεπος απέδω-
σε την στάση του κ Αναστασιάδη σε διαπλεκόμενα συμφέροντα.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Το cosmosnews και το radiocosmos απέσπα-
σαν πολύ κολακευτικά σχόλια τις τελευταίες 
μέρες για την ανάδειξη της περίπτωσης της 
πολύτεκνης μητέρας που επιχείρησαν να την 
ξεσπιτώσουν βγάζοντας σε πλειστηριασμό 
την περιουσία της για το μη εξυπηρετούμε-
νο δάνειο.

Τρεις λαλούν και δυο χορεύουν στη νέα ηγε-
σία του ΔΗΣΥ.  Για να στηριχθεί η νέα ηγεσία 
πρέπει πρωτίστως να κερδίσει τον σεβασμό 
των στελεχών. Αυτό όμως δεν επιτυγχάνεται 
με αποφάσεις που τορπιλίζουν την ενότητα. 
Δεν φθάνει να λαμβάνονται με δημοκρατικό 
τρόπο οι αποφάσεις. Σημασία έχει να είναι 
και προς την σωστή κατεύθυνση. Αν για πα-
ράδειγμα δεν έμπαινε στην διαδικασία της 
ψηφοφορίας του όνομα του Κωστάκη δεν 
θα ξεσπούσε σήμερα αυτή η κρίση. Τώρα 
πλέον είναι πολύ αργά για δάκρυα.

Το μεγαλύτερο θύμα των διαπλεκόμενων 
συμφερόντων και του παρασκηνίου που ε-
κτυλίχθηκε είναι η Μαίρη Λάμπρου την οποία 
έπεισαν να διεκδικήσει την Δημαρχία για την 
βγάλουν από την μέση για τον Επαρχιακό Ορ-
γανισμό τον οποίο η ίδια αυτοδίκαια μπορού-
σε να διεκδικήσει. Ξόδεψε το πολιτικό της κε-
φάλαιο παίρνοντας από το χέρι τον Κωστάκη 
να τον τριγυρνά στα χωριά και στα εγκαίνια 
και τώρα η ίδια έμεινε από «καύσιμα». Το πα-
χνίδι που παίχθηκε σε βάρος της κ. Λάμπρου 
έχει και συνέχει καθώς τώρα προσπαθούν να 
την πείσουν να μην ενδιαφερθεί για περιφε-
ρειάρχης και ότι σε μεταγενέστερο στάδιο θα 
την αξιοποιήσει ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης.

Στα υπόλοιπα κόμματα  προσπαθούν να τε-
τραγωνίσουν τον κύκλο για την επιλογή του 
υποψηφίου που θα στηρίξουν για την επαρ-
χιακό οργανισμό αυτοδιοίκησης. Το δυστύ-
χημα είναι πως κυριαρχεί η λογική των κομ-
ματικών συμφερόντων και όχι ποιος είναι 
ικανός να υπηρετήσει αυτό τον θεσμό.

Κουίζ: Μαντέψτε ποια θα είναι πιο δημοφι-
λής μάσκα στο καρναβάλι της Πάφου.
 Δεν είναι αστείο αλλά πραγματικότητα. Ο 
ΔΗΣΥ  στην  Πάφο δεν βρίσκει ενδιαφερό-
μενους για να συμπληρώσει το ψηφοδέλτιο 
του. Φανταστείτε πόσο δύσκολο είναι για τα 
μικρότερα κόμματα ή τις κινήσεις να βρουν 
23 ενδιαφερόμενους για να υποβάλλουν υ-
ποψηφιότητα για το Δημοτικό Συμβούλιο.

Σε λίγες μέρες οι τουριστικές επιχειρήσεις 
βάζουν μπρος τις μηχανές τους για τη νέα 
τουριστική σεζόν όμως η πολιτεία για άλλη 
μια φορά τους φρενάρει. Αντί να τους πα-
ράσχει κάθε βοήθεια και διευκόλυνση τους 
βάζει εμπόδια. Το μεγαλύτερο πρόβλημα ό-
λων των επιχειρήσεων είναι η εξεύρεση προ-
σωπικού. Παρότι το θέμα αυτό συζητήθηκε 
ακόμη και με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας 
μέχρι στιγμής δεν δόθηκε λύση.

Στην Πάφο φέτος οι αποκριάτικες εκδηλώσεις 
θα έχουν πολύ μεγάλη επιτυχία. Τόσους μα-
σκαράδες που μας προέκυψαν είχαμε πολλά 
– πολλά χρόνια να δούμε. 

Η “μούγια”

Βράζει η Μαίρη Λάμπου  

Δ ιαβάστηκε στο Πολιτικό Γραφείο του ΔΗΣΥ η επιστολή που απέστειλε 
στην πρόεδρο του κόμματος η Μαίρη Λάμπρου αλλά το ενδιαφέρον της 

για την θέση του Περιφερειάρχη ήταν 
εκπρόθεσμο και δεν απασχόλησε την 
συνεδρίαση. Στην επιστολή της η κ. 
Λάμπρου δήλωνε μεταξύ άλλων ότι α-
ποσύρει το ενδιαφέρον της για να υ-
ποβάλλει υποψηφιότητα για τον Δήμο  
Πάφου και ότι θα την ενδιέφερε  η θέ-
ση του προέδρου στον Επαρχιακό Ορ-
γανισμό Αυτοδιοίκησης. Προς το πα-
ρόν η κ. Λάμπρου δεν έχει μιλήσει για 
τους λόγους που την οδήγησαν να α-

ποσύρει την υποψηφιότητα της για την Δημαρχία στην Πάφο. Πληροφορίες 
την φέρουν να είναι πολύ θυμωμένη με όλους εκείνους που την ενθάρρυναν 
να υποβάλλει υποψηφιότητα για την Δημαρχία και τις δεσμεύσεις τους ότι 
θα την στήριζαν αλλά την άφησαν στο τέλος εκτεθειμένη. Στην πραγματικό-
τητα τώρα άρχισε να αντιλαμβάνεται το παιχνίδι που παίχθηκε σε βάρος της 
για να κάψουν ενδεχόμενη υποψηφιότητα της για την προεδρία του επαρχι-
ακού οργανισμού τον οποίο αυτοδίκαια θα μπορούσε να διεκδικήσει με πο-
λύ μεγάλες πιθανότητες μάλιστα να υποστηριχθεί και από όλα τα κόμματα.

Οργισμένοι αγρότες 

Ε κδήλωση διαμαρτυρίας διοργανώνουν στις 10 πρωί οι  αγρότες στην Πά-
φο. Συγκεκριμένα γεωργοί από το Στατό Άγιο Φώτιο την Κοιλίνια και την 

Γαλαταριά διοργανώνουν εκδήλωση συ-
μπαράστασης στους ευρωπαίου αγρό-
τες που διαμαρτύρονται στις Βρυξέλλες. 
Η εκδήλωση προγραμματίζεται στην δι-
ασταύρωση του δρόμου Αμαργέτης 
-Στατού στο ύψος της Κοιλίνιας - Γαλα-
ταριάς.  Αυτές τις μέρες στο επίκεντρο 
των αγροτικών κινητοποιήσεων ήταν οι  
Βρυξέλλες οι οποίες πολιορκήθηκαν. Το 
ποτήρι της οργής για τους αγρότες ξε-

χείλισε και το μένος τους εκτονώνεται με βανδαλισμούς έξω απ’ το κτήριο 
της Ευρωβουλής. Για πρώτη φορά από την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
οι διαμαρτυρίες έφθασαν στην ευρωπαϊκή έδρα, ενώ σε εξέλιξη βρισκόταν η 
Σύνοδος Κορυφής των «27». Κινητοποιήσεις αγροτών στην Κύπρο προγραμ-
ματίζονται την ερχόμενη εβδομάδα και από τις αγροτικές οργανώσεις. 

Αξιολογούν εισηγήσεις για Ακάμα 

Τ ην Τετάρτη  η ad hoc επιτροπή αξιολόγησε  τις προτάσεις εισηγήσεις των 
εμπειρογνωμόνων για τα έργα αναβάθμισης του οδικού δικτύου στον Α-

κάμα. Η διευθύντρια του ιδρύματος Τerra cypria Κυριακή Μιχαήλ σε δηλώ-
σεις στο Radiocosmos διευκρίνισε ότι οι θέσεις της 7 μελούς επιτροπής είναι 
δεσμευτικές και η αναθέτουσα αρχή οφείλει να τις συμπεριλάβει στον σχεδι-
ασμό του έργου. Για αυτή την φάση του έργου είπε θα ληφθεί υπόψη η κα-
τάσταση που έχει δημιουργηθεί από τα έργα που έγινα κατά παράβαση των 
προηγούμενων δεσμευτικών όρων που είχαν τεθεί. Οι εμπειρογνώμονες  πα-
ρουσίασαν  τις εισηγήσεις τους απάντησαν σε ερωτήματα των μελών της ad 
hoc επιτροπής και τώρα  τα μέλη της θα διατυπώσουν τις θέσεις τους. Ιδέες για να κινηθεί το Κυπριακό

Ουσιαστική κινητικότητα στο Κυπριακό δεν μπορούν να προ-
καλέσουν μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνη όπως είναι αυτά 

που ανακοίνωσε πρόσφατα 
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας 
αλλά αποφάσεις και συμφω-
νίας για πολύ μεγαλύτερα ζη-
τήματα όπως είναι το φυσικό 
αέριο στην Ανατολική Μεσό-
γειο εκτιμά ο διεθνολόγος Πέ-
τρος Ζαρούνας. Σε δηλώσεις 
στο Radiocosmos o κ. Ζαρού-
νας ανέφερε ως παράδειγμα 
την συμφωνία Ισραήλ Λιβά-

νου για την ΑΟΖ. Αν όπως είπε με την διαμεσολάβηση τρίτων μπο-
ρούσε να επιτευχθεί μια συμφωνία με την Τουρκία για το φυσικό α-
έριο με αντάλλαγμα εδαφικές αναπροσαρμογές αυτό πρόσθεσε θα 
μπορούσε να δημιουργήσει ουσιαστικές προϋποθέσεις για μια νέα 
διαδικασία επίλυσης του Κυπριακού. Αναφερόμενος στον διορισμό 
της νέας απεσταλμένης του Γ.Γ του ΟΗΕ για το Κυπριακό ο κ. Ζαρού-
νας εκτίμησε ότι με τα σημερινά δεδομένα απλά θα διαπιστώσει το 
χάσμα που χωρίζει τις δύο πλευρές.
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Διεθνές Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους Κύπρου
Το ISFFC για πρώτη φορά στην Πάφο με ελεύθερη είσοδο!
Το Διεθνές Φεστιβάλ Ταινιών Μι-

κρού Μήκους Κύπρου, το οποίο 

αποτελεί ετήσιο θεσμό του Υφυπουρ-
γείου Πολιτισμού και συνδιοργανώ-
νεται με το Θέατρο Ριάλτο, δίνει για 
πρώτη φορά ραντεβού στο σινεφίλ 
κοινό της Πάφου, προβάλλοντας τις 
βραβευμένες ταινίες μικρού μήκους 
του 13ου ISFFC σε συνεργασία με τη 
Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών Πάφου.
Ο Πολυχώρος Αττικόν θα φιλοξενήσει 
το Σάββατο 17 Φεβρουαρίου 2024, 
στις 19.00, με ελεύθερη είσοδο, τις 
ταινίες μικρού μήκους που βραβεύ-
θηκαν στο εθνικό και διεθνές διαγω-
νιστικό του ISFFC κατά τη 13η έκδοσή 
του που πραγματοποιήθηκε τον πε-
ρασμένο Οκτώβριο. 
Πρόγραμμα προβολών: 

Από το διεθνές διαγωνιστικό τμήμα 
θα προβληθούν οι ταινίες : 
Daydreaming so vividly about our 
Spanish Holidays 
Christian Aviles
24’, 2022, Ισπανία
(Πρώτο Βραβείο Καλύτερης Ταινίας 
Μικρού Μήκους) 
Marungka Tjalatjunu / Dipped in 
Black 
Matthew Thorne & Derik Lynch 
25’, 2023, Αυστραλία 
(Βραβείο Καλύτερης Σκηνοθεσίας & 
Δεύτερο Βραβείο Καλύτερης Ταινίας 
Μικρού Μήκους)
Suddenly TV 
Roopa Gogineni 
19’, 2022, Σουδάν & Κατάρ 
(Βραβείο Καλύτερου Ντοκιμαντέρ)
Από το εθνικό διαγωνιστικό τμήμα θα 
προβληθούν οι ταινίες :
The Tornado Outside
Μαρία Τομάζου
8’, 2023, Ηνωμένο Βασίλειο
(Πρώτο Βραβείο Καλύτερης Κυπρια-
κής Ταινίας)
Acceptance
Mark Kassinos, 9’, 2023, Κύπρος
(Δεύτερο Βραβείο Καλύτερης Κυπρι-

ακής Ταινίας)
Buffer Zone, Σάββας Σταύρου
16’, 2023, Κύπρος
(Βραβείο Καλύτερης Σκηνοθεσίας 
Ντίνου Κατσουρίδη & Βραβείο Καλύ-
τερης Ερμηνείας) 
Pillars
Ανδρέας Δημητρίου
15’, 2023, Κύπρος
(Βραβείο Καλύτερης Φωτογραφίας)
Υποψήφια ταινία για βραβεία της Ευ-
ρωπαϊκής Ακαδημίας Κινηματογρά-
φου 2024: 
Αερολίν 
Αλέξης Κουκιάς Παντελής
19’, 2023 
Ελλάδα 
Οι προβολές ξεκινούν στις 7 μ.μ.. 
Όλες οι ταινίες είναι κατάλληλες για 
άτομα άνω των 18 ετών.
Είσοδος Ελεύθερη. 
Πληροφορίες:  99 42 66 73 | 
stegipafos@cytanet.com.cy
Facebook: @Int’l Short Film Festival 
of Cyprus 
Instagram: isffc_filmfestival 
www.isffc.com.cy  / www.rialto.com.cy
Σε συνεργασία με τη Στέγη Γραμμά-
των και Τεχνών Πάφου

ΠΠρόταση νόμου με σκοπό να εφαρμοστεί η ιε-
ρακοθηρία στην Κύπρο, κατέθεσε ο βουλευτής 
και αντιπρόεδρος του Δημοκρατικού Κόμματος 

(ΔΗΚΟ), Χρύσανθος Σαββίδης, με σκοπό να παρέχεται 
βοήθεια στους γεωργούς που βλέπουν τις καλλιέργειές 
τους να καταστρέφονται από άγρια πτηνά. Σύμφωνα 
με την πρόταση που κατατέθηκε στην Επιτροπή Πε-
ριβάλλοντος και η οποία αναμένεται να συζητηθεί το 
επόμενο διάστημα, τα γεράκια θα απωθούν τα άγρια 
είδη πανίδας, όπως φάσσες, κορακοειδή και σπουργί-
τια από τα χωράφια των επηρεαζόμενων γεωργών, με 
διάταγμα του υπουργού Γεωργίας.
Η πρόταση δεν κατατέθηκε τυχαία, αφού σύμφωνα με 
τον κ. Σαββίδη, όταν ο ίδιος πριν από κάποιους μήνες 
αποτάθηκε στην Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας, μέσω 
της Βουλής για το κατά πόσον υπάρχει ενδεχόμενο να 
αποζημιωθούν οι γεωργοί φθαρτών από τις καταστρο-
φές που προκάλεσαν είδη άγριας πανίδας στις καλλι-
έργειές τους, η απάντησή ήταν πως δεν υπάρχει διαθέ-
σιμο τέτοιο κονδύλι, αλλά ούτε μπορεί να επιτραπεί το 
κυνήγι στις κοινότητες Έμπα, Λέμπα και Κισσόνεργα ως 
μέσο μείωσης των άγριων πτηνών.
Όπως εξήγησε ο κ. Σαββίδης, η Υπηρεσία Θήρας και 
Πανίδας, εξέφρασε την πρόθεσή της να ετοιμάσει 
Νομοσχέδιο για τον έλεγχο του αριθμού των άγριων 
πτηνών μέσω της ιερακοθηρίας. Παρόλα αυτά, ο κος 
Σαββίδης θεώρησε πως η κατάθεση μιας τέτοιας νομο-
θεσίας από την Υπηρεσία, θα καθυστερούσε και απο-
φάσισε όπως ετοιμάσει και καταθέσει ο ίδιος σχετική 
πρόταση Νόμου.

Τα γεράκια σε ρόλο προστάτη
Η ιερακοθηρία, είναι μια πανάρχαια τέχνη που έχει 

αναγνωριστεί από την UNESCO ως άυλη Παγκόσμια 
Πολιτιστική Κληρονομιά και ήδη χρησιμοποιείται στην 
Ελλάδα για προστασία των αγροτικών καλλιεργειών 
από άγρια πτηνά που την καταστρέφουν.
Πάντως η Υπηρεσία Θήρας βλέπει με θετικό μάτι την 
επαναφορά της ιερακοθηρίας, αφού ήδη στους Κανο-
νισμούς που ετοιμάζονται από την Υπηρεσία και ανα-
μένεται να προωθηθούν με τη σειρά τους στη Βουλή, 
μεταξύ άλλων περιλαμβάνονται σχετικές πρόνοιες για 
την ιερακοθηρία. «Σε πολλές περιπτώσεις που, είτε 
από την άγρια πανίδα, είτε από τα αδέσποτα περι-
στέρια δημιουργούνται προβλήματα σε περιοχές που 
δεν επιτρέπεται η χρήση κυνηγετικού όπλου, η ιερακο-

θηρία μπορεί να καταστεί μέσο για να μειωθούν όλα 
αυτά τα προβλήματα», εξήγησε ο εκπρόσωπος Τύπου 
της Υπηρεσίας Θήρας, Πέτρος Αναγιωτός.
Κατά καιρούς στην Κύπρο, σύμφωνα με τον κ. Ανα-
γιωτό, είχαν εκφραστεί ανησυχίες από διάφορες περι-
βαλλοντικές οργανώσεις, ότι η ιερακοθηρία θα είχε ως 
αποτέλεσμα την παράνομη σύλληψη πουλιών, ωστό-
σο η Υπηρεσία, θεωρεί πως κάτι τέτοιο δεν θα συμβεί 
και για τον λόγο αυτό στους Κανονισμούς που ετοιμά-
ζονται προστέθηκαν αυστηροί περιορισμοί. «Θα πρέ-
πει δηλαδή να λαμβάνονται σχετικές άδειες, να γίνεται 
εκπαίδευση και να υπάρχει μητρώο», είπε ο κος Ανα-
γιωτός.

Γεράκια προστάτες των γεωργών
Προωθείται με Νόμο η ιερακοθηρία στην Κύπρο

Προχωρούν οι διαδικασίες για 
την αξιοποίηση του παλαι-

ού ΚΕΝ στην Γεροσκήπου και του 
αγροκτήματος της Γεροκηπιάς, με 
το θέμα να απασχολεί πρόσφατη 
συνάντηση αντιπροσωπείας του 
Δήμου με προσωπικό της Προεδρί-
ας της Δημοκρατίας. Σύμφωνα με 
τον δημαρχεύοντα Κυριάκο Χατζη-
βασίλη, στη συνάντηση δόθηκαν 
κατευθυντήριες γραμμές ως προς 
τα βήματα που θα πρέπει να ακο-
λουθηθούν, χωρίς όμως προς το 
παρόν να υπάρχει κάτι το χειρο-
πιαστό.
Ανακοίνωση του Δήμου Γεροσκή-
που αναφέρει ότι η συνάντηση απο-
τελούσε συνέχεια της σύσκεψης με 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας στις 
31 Ιουλίου και «αποσκοπούσε στην 
προώθηση των αναπτυξιακών έρ-
γων του Δήμου».
Όπως αναφέρεται σε μία από τις 
επόμενες συνεδρίες της ολομέλει-
ας του Δημοτικού Συμβουλίου ανα-
μένεται να ληφθεί απόφαση για τις 
χρήσεις των δύο χώρων, ώστε να 
μπορέσουν να προχωρήσουν οι δι-

αδικασίες.
Σύμφωνα με το ιστορικό της υπόθε-
σης, το παλαιό ΚΕΝ της Γεροσκήπου 
το αγόρασε ο Δήμος Γεροσκήπου 
από την Τράπεζα Κύπρου έναντι 
του ποσού των 2,5 εκ. ευρώ.
Ο Δήμος έχει ήδη προχωρήσει σε 
σειρά συναντήσεων με διάφο-
ρους φορείς για καταγραφή από-
ψεων, καθώς και σε δημόσια δια-
βούλευση στο πλαίσιο της οποίας 
ακούστηκαν οι εισηγήσεις των δη-
μοτών.
Μεταξύ των προτάσεων που έχουν 
κατατεθεί, συνεχίζει η ανακοίνω-
ση, περιλαμβάνονται η αξιοποί-
ηση του χώρου με την στέγαση 
κάποιας ανώτερης σχολής - ερευ-
νητικού κέντρου ή Πανεπιστημίου 
– σε συνδυασμό με άλλες χρήσεις, 
όπως φιλοξενία ενός εκπαιδευτι-
κού ιδρύματος όλων των ηλικιών 
με παράλληλες δράσεις για παιδιά, 
με χώρους απογευματινής απασχό-
λησης, άθλησης, μελετητήριο, στέ-
γαση μέρους των υπηρεσιών του 
Δήμου, αίθουσα εκδηλώσεων και 
εκθεσιακός πολυχώρος.

Ουδέν νεότερο 
για το ΚΕΝ Γεροσκήπου

Σύμφωνα με 
την πρόταση 
που κατατέθηκε 
στην Επιτροπή 
Περιβάλλοντος και η 
οποία αναμένεται να 
συζητηθεί το επόμενο 
διάστημα, τα γεράκια 
θα απωθούν τα άγρια 
είδη πανίδας, όπως 
φάσσες, κορακοειδή 
και σπουργίτια από 
τα χωράφια των 
επηρεαζόμενων 
γεωργών, με διάταγμα 
του υπουργού 
Γεωργίας.

<<



Το επάγγελμα του νεκροθάφτη κανείς 
δεν το αγαπά και ούτε θέλει να το εξα-
σκεί καθώς ένεκα ταμπού και φοβίας 

προς το θάνατο ουδείς δεν θέ-
λει να έχει σχέσεις μαζί του. 
Όσους ασχολούνται, οι άλλοι 
τους θεωρούν διαφορετικούς 
και παράξενους. 
Ακόμη και η οικογένεια τους 

ντρέπεται για το επάγγελμα και θέλει να τους 
αποφεύγει. 
Έτσι είναι πάντα απομονωμένοι και περιθω-
ριακοί. Πάντα αγέλαστοι και σκυθρωποί. Μό-
νοι ανάμεσα στον κόσμο κυκλοφορούν σκυ-
φτοί και λιγομίλητοι καθώς καταλαβαίνουν 
την αρνητική αύρα που εκπέμπουν. 
Από τα παλιά χρόνια ήταν μια αποκρουστι-
κή εργασία που έκαναν εξ ανάγκης άνθρω-
ποι συνήθως πτωχοί που κατέληγαν στην 
αντίληψη του πληθυσμού ανεπιθύμητοι κα-
θώς ασχολούνταν με λείψανα νεκρών κορ-
μιών, απομεινάρια προηγούμενης ζωής, 
κουφάρια χωρίς ψυχή και πνεύμα, πράγμα-
τα που προκαλούσαν φοβικά συναισθήματα 
στον απλό λαό. 
Πολλοί λένε πως η ζωή δεν τελειώνει εδώ στη 
γη, και πως οι νεκροί θα αναστηθούν. Πως θα 
έχουν μια δεύτερη ζωή, άλλοι στη κόλαση και 
άλλοι στον Παράδεισο.
Όμως ο Χαρίλαος που έβλεπε τα λείψανα που 
έθαβε και τα κόκκαλα που ξέθαβε, πίστευε 
πως αυτά τα λέγανε οι επιτήδειοι για παρη-
γοριά των τεθλιμμένων συγγενών και για άλ-
λον ίδιον όφελος. Αντιλήφθηκε ότι το θάνα-
το οι άνθρωποι τον φοβούνται χωρίς να τον 
γνωρίζουν, και χωρίς να ξέρουν αν για όσους 
πεθαίνουν είναι κάτι καλό, ή κάτι κακό.
Πίστευε πως είναι ο φόβος του ανθρώπου 
για εκείνο που δεν γνωρίζει, καθώς ότι άγνω-
στο το αντικρίζει με επιφύλαξη. Και αυτόν τον 
φόβο, οι επιτήδειοι εκμεταλλευόμενοι την 
ανθρώπινη αγωνία, χρησιμοποιούσαν για να 
εξουσιάζουν τις συνειδήσεις.
Πίστευε ακόμα πως κάποιος αν αναλογιζόταν 
ότι ο θάνατος μοιάζει με ύπνο βαθύ που τίπο-
τα δεν τον ταράσσει, θα καταλάβαινε ότι σε 
αυτήν την ανυπαρξία τίποτα δεν τον πληγώ-
νει, ούτε πόνος, ούτε έγνοιες ούτε μαράζια. 
Πίστευε πως αν αναλογιζόμασταν ότι όσο 
ζούμε κουραζόμαστε, ανησυχούμε, στενο-
χωριόμαστε και πονούμε, μάλλον θα προτι-
μούσαμε έναν ύπνο βαθύ που δεν τον σκιάζει 
έγνοια καμιά.
Και καθώς είδαν πολλά τα μάτια του και 
άκουσε πολλούς επικήδειους από παπάδες 
και Δεσποτάδες για την μεταθάνατο ζωή, αυ-
τός ασυγκίνητος πλέον από την πολλή τριβή 
με τα πτώματα, δεν πίστευε για τόπους χλο-
ερούς, ούτε έβλεπε διαφορά μεταξύ ανθρώ-
πων και ζώων. Στο θάνατο ήταν όλα νεκρά 
κορμιά χωρίς ζωή, που μέσα στο χώμα θα γί-
νονταν στα εξ ων συνετέθησαν, δηλαδή και 
αυτά χώμα της γης, σάρκες και οστά,  όλα ένα 
πράγμα.
Έσκαψε τάφους σε σκληράτραχαλα χώματα 
και σκέπασε μέσα πλούσιους και φτωχούς. 
Είδε που έστηναν μνημεία μεγαλόπρεπα και 
απορούσε με την ματαιότατα της σκέψης των 

τεθλιμμένων που ίσως για επίδειξη αγάπης 
προς τον νεκρό, ή θέλοντας να καθησυχά-
σουν τη συνείδηση τους, ξόδευαν χιλιάδες λί-
ρες τιμής ένεκεν των πεθαμένων τους.
Γνώρισε σε ζωντανά πρόσωπα τη θλίψη που 
προκαλεί ο πόνος του θανάτου, και είδε τους 
γοερούς κλαυθμούς των γι αυτούς που φεύ-
γουν. Είδε πεθαμένα πρόσωπα γαλήνια και 
ήρεμα, είδε και άλλα με την επιθανάτια αγω-
νία αποτυπωμένη πάνω τους, είδε το φόβο 
του θανάτου στην έκφραση τους.
Με παρέα το θάνατο επί μακρού καιρού λοι-
πόν, γνώρισε την οδύνη και την τραγωδία του 
αναπόφευκτου γεγονότος, που αν και οι άν-
θρωποι καλά γνωρίζουν, δεν μπορούν εύκο-
λα να αποδεχτούν.
Έτσι σαν ένας ευσυνείδητος νεκροθάφτης, 
είχε συμβιβαστεί πλήρως με το επάγγελμα, 
και ο θάνατος δεν του προκαλούσε δέος. Ούτε 
αρχόντων ή πτωχών, ούτε τρανών ή ταπεινών, 
ούτε ηλικιωμένων ή νεαρών. Στο θάνατο είναι 
όλοι ίδιοι, νεκρά κουφάρια που θα έλιωναν 
και θα τα χώνευε η μαύρη γης.
Διάλεξε ένα επάγγελμα αποκρουστικό για τους 
πολλούς, και ανήμπορο για τους περισσότε-
ρους που ούτε να διανοηθούν δεν θα ήθελαν. 
Όμως όταν οι εποχές είναι δύσκολες και η 
ανεργία αναγκάζει αρκετούς φαμελιάριδες 
να μην δύνανται να θρέψουν τις οικογένει-
ες τους και κάποιοι παθόντες διαλέγουν αυτή 
την εργασία, έτσι και ο Χαρίλαος καθώς την 
επέλεξε, τοιουτοτρόπως έχασε κάθε καλή 
επαφή με την οικογένεια του αφού και αυτοί 
όπως και οι ξένοι τον αντίκρυζαν ως το πένθι-
μο κοράκι του Χάροντα.
Ως νεκροθάφτης ξύρισε και στόλισε αρκε-
τούς, έθαψε πολλούς, και η πλερωμή ήταν 
καλή. Πως μπορούσε λοιπόν να μην διαλέ-
ξει ένα τέτοιο επάγγελμα; Έξαλλου κάποιος 
πρέπει να θάβει τους πεθαμένους για να μην 
βρωμίζουν τους ζωντανούς. Κάποτε για πα-
ρηγοριά σκεφτόταν πως επιτελούσε κοινωνι-
κό λειτούργημα και θεάρεστο έργο. 
Και όταν μόνος στο ταβερνάκι σε μια γωνιά 
για να μην ενοχλεί κανένα καθώς όλοι συ-
νήθως τον απέφευγαν, με το πιοτό στο χέρι 
σκεφτόταν πως αν ζούσε σε μια μεγάλη πόλη 
που κανείς δεν θα τον γνώριζε, με όσα κέρδι-
ζε θα εθεωρείτο ένας άρχοντας.
Πριν γίνει νεκροθάφτης ήταν εργάτης και άν-
θρωπος για όλα τα θελήματα, με χαμηλό με-
ροκάματο και λίγη εργασία. Κάποιες μέρες 
έπαιρνε φαγητό στο σπίτι, κάποιες όχι. Στε-
ναχωριόταν πολύ, αλλά περισσότερο νευρί-
αζε όταν η γυναίκα του τον φώναζε ακαμάτη 
και αχαμάκη. 
Έτσι μια φορά που είχε για μέρες τις τσέπες 
άδειες και τα παιδιά του πεινασμένα, όταν 
τον φώναξε ο παπάς και του πρόσφερε τριά-
ντα λίρες να σκάψει έναν τάφο, έμεινε απο-
σβολωμένος. Τόσα χρήματα για έναν τάφο; 
σκέφτηκε.
Στην αρχή δεν ήθελε ούτε να το σκεφτεί, 
αλλά ο παπάς πολύ εύκολα τον έπεισε κα-
θώς ήταν απένταρος και τα παιδιά του πει-
νούσαν.
Έθαψε λοιπόν τον πρώτο του νεκρό, και με 
ευχαρίστηση διαπίστωσε πως δεν σιχαινό-

ταν τους πεθαμένους, ούτε πολύ τον έθλιβε 
αυτή η εργασία. Και όταν με το πέρας του 
θαφκιού για λίγες ώρες εργασίας πλερώθη-
κε τόσες λίρες και τις έκαμε σύγκριση με όσα 
αμειβόταν πριν, αποφάσισε πως αυτή τη 
δουλειά ήθελε.
Ύστερα με το πέρασμα των χρόνων, διαπί-
στωσε πραγματικώς πως ήταν το επάγγελμα 
που του άρμοζε. Στην αρχή στενοχωριόταν, 
μα με τον καιρό ξεπέρασε αυτά τα συναισθή-
ματα και έγινε η εργασία συνήθης και απρό-
σωπη.
Το νεκροταφείο του χωριού ήταν παλιό και σε 
κάθε μνήμα υπήρχαν πολλοί πεθαμένοι. Στην 
αρχή μετρούσε τις νεκροκεφαλές, μα ύστε-
ρα με τον καιρό σταμάτησε, γιατί όλα έγιναν 
μια ρουτίνα ίδια και απαράλλακτη την κάθε 
φορά.
Η δουλειά ήταν δύσκολη και σκληρή καθώς 
έσκαβε το χώμα με τον κούσπο και άνοιγε 
τρύπες ίσα με δύο μέτρα βαθιές, αλλά ήταν 
δουλειά λίγων ωρών. Έβαζε μέσα τους πε-
θαμένους με φέρετρα τους πλούσιους, και 
χωρίς τους πτωχούς, και τους σκέπαζε με το 
χώμα και ύστερα πάνω έβαζε μεγάλα αγκω-
νάρια πέτρες, ώστε να μην ξεθάβουν τις σω-
ρούς τα αδέσποτα σκυλιά.
Ύστερα που πέρασαν τα χρόνια του έρχονται 
στη θύμηση πολλές κηδείες όπως να ήταν 
χτες, και ενθυμείται καλώς συγγενείς πλούσι-
ους, αυτούς όσους έδιναν περισσότερα χρή-
ματα στον ίδιο και στον παπά, εις μνήμην των 
αποθαμένων τους.
Ναι, είναι μια δύσκολη και αποκρουστική ερ-
γασία για τους πολλούς ανθρώπους, αλλά 
ο Χαρίλαος ο νεκροθάφτης, έχοντας ξεπε-
ράσει τα αρνητικά συναισθήματα του επαγ-
γέλματος, συμβιβασμένος στην απόλυτη μο-
ναξιά του απομονωμένος από συγγενείς και 
φίλους, κοιτάζοντας πίσω αναλογιζόταν πως 
όταν κάποιος έχει μια τέτοια εργασία και 
ένα καλό μεροκάματο για να θρέψει τα παι-
διά του, είναι καλύτερα από μια μίζερη ζωή 
με ένα καθωσπρέπει επάγγελμα που δεν του 
αποδίδει τα χρειαζούμενα για να ζήσει την οι-
κογένεια του.

Ο φιλόσοφος νεκροθάφτης  
Όλοι στο θάνατο είναι ίσοι, πλούσιοι και φτωχοί, καλοί και κακοί. 
Καταλήγουν στο χώμα που σαν χωνευτήρι τους κατατρώγει σάρκες και οστά. 

Συμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., 
πρώην διευθυντής σχολεί-
ων Δημοτικής και Μέσης 
Εκπαίδευσης, σημειώνει 
τα πιο κάτω λάθη που δια-
βάσαμε στον Τύπο: 

1. «Το Mega φέρνει στο φως μια συνο-
μιλία ντοκουμέντο, λίγα λεπτά “πριν” το 
πολύνεκρο ναυάγιο». (αντί του ορθού:  
“πριν από” το πολύνεκρο ναυάγιο). 
Ν.Β. (Σημειώστε):  Το επίρρημα “πριν” 
συνοδεύεται από την πρόθεση “από”,  
ενώ το “από” δεν χρειάζεται με την πρό-
θεση “μετά”:  πριν από λίγο  καιρό (και 
όχι πριν λίγο καιρό) 
πριν από το μεσημέρι (και όχι πριν το 
μεσημέρι)  Αλλά: μετά τις ευρωεκλογές 
(και όχι μετά από τις ευρωεκλογές)   -  
μετά τα Χριστούγεννα (και όχι μετά από 
τα Χριστούγεννα)
2. «Η πολιτική του εμπειρία αποτελεί 
γερή βάση για την επιτυχή έκβαση τής 
υποψηφιότητάς του». (αντί του ορθού: 
η πολιτική του πείρα). Ν.Β. (Σημειώ-
στε): εμπειρία η: γνώση από προσωπι-
κό βίωμα: οι εμπειρίες μου από το ταξί-
δι. – έχω ευχάριστες/πολλές εμπειρίες 
από το γυμνάσιο (και όχι πείρα)  Vs πεί-
ρα η: σύνολο από εμπειρίες, η γνώση 
που αποκτάται στην πράξη: καθηγητής 
με μεγάλη πείρα (και όχι εμπειρία)   -  
έχει μεγάλη πείρα (και όχι εμπειρία)   εί-
ναι νέος δάσκαλος,  χωρίς πείρα (κι όχι 
εμπειρία).
3. «Ένα νέο σοκαριστικό περιστατικό με 
πυροβολισμούς σημειώθηκε στις ΗΠΑ, 
αυτήν την φορά σε συναυλία στην Ουά-
σιγκτον. Σύμφωνα με τις πρώτες πληρο-
φορίες, ο δράστης συνελήφθη άμεσα». 
(αντί του ορθού: ο δράστης συνελήφθη 
(πότε;) αμέσως) 
«… δίνει οδηγίες όπως τερματιστούν 
άμεσα τα έργα δίνοντας ταυτόχρονα 
οδηγίες για διεξοδική έρευνα». (αντί 
του ορθού: όπως τερματιστούν αμέσως 
τα έργα)
4. «Είναι πολύ στενάχωρο να διαπιστώ-
νεις ότι αυτοί που εσύ επιλέγεις να σε 
εκπροσωπούν δεν έχουν ιδέα για ζητή-
ματα που για εσένα είναι “ιδιαιτέρως” 
σημαντικά». (αντί του ορθού: είναι ιδι-
αίτερα σημαντικά) Ν.Β. (Σημειώστε): 
ιδιαίτερα (particularly)  = κυρίως,  προ-
πάντων: 
Ο δρ Ρουσής είναι ιδιαίτερα αγαπη-
τός στους φοιτητές του. Vs ιδιαιτέρως 
(privately) = χωριστά από τους άλλους: 
θα σας δω ιδιαιτέρως στο γραφείο μου. 
5. «Οι μετανάστες φεύγουν από τη 
χώρα τους για να διεκδικήσουν μια κα-
λύτερη ζωή σε μια χώρα του δυτικού 
κόσμου όπου σαφώς οι συνθήκες είναι 
“πολύ” καλύτερες». (αντί του ορθού: 
όπου σαφώς οι συνθήκες είναι καλύ-
τερες) Ν.Β. (Σημειώστε): Σχηματίζουμε 
το συγκριτικό βαθμό  του επιθέτου “κα-
λός” με την κατάληξη -ύτερος στο θέμα 
(καλ-ύτερος) 
Άρα, η λέξη  πολύ/πιο στο συγκριτικό  
πλεονάζει. 
Λέμε: ο Γιάννης είναι ψηλ-ότερος. (και 
όχι πολύ ψηλότερος ή πιο ψηλότερος). 
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Η Κύπρος διαθέτει σήμερα ένα μεγάλο αριθμό 
φραγμάτων που μπορούν να  συγκεντρώσουν  
ικανοποιητικές ποσότητες νερού  τόσο για την 
ύδρευση όσο και για την άρδευση του τόπου.
Το πρώτο φράγμα  στην Κύπρο, σύμφωνα με το  
τμήμα υδάτων, κατασκευάστηκε στα Κούκλια το 
1900 και αποτελείτο από μακρά άλλα χαμηλά ανα-
χώματα. Από το 1900 μέχρι το 1945 περίπου, η πο-
λιτική της τότε αποικιακής κυβέρνησης ήταν να μη 
κατασκευάζονται υδατοφράκτες γιατί πιστευόταν 
ότι λόγω των δυσμενών γεωλογικών συνθηκών και 
των μεγάλων κλίσεων των ποταμών, τέτοια έργα 
ήταν αντιοικονομικά.
Μεταξύ 1960-1970 κατασκευάστηκαν 19 σχετικά 
μεγάλα φράγματα, ενώ μετά την εισβολή του 1974 
και την αύξηση στη ζήτηση νερού, αρχίζουν να κα-
τασκευάζονται τα μεγάλα  φράγματα της Κύπρου.
Σήμερα στην Κύπρο υπάρχουν 105 φράγματα και 
υδατοδεξαμενές. Το 81% των φραγμάτων είναι χω-
μάτινα ή λιθόρριπτα και το 19% κατασκευασμένα 
με οπλισμένο σκυρόδεμα. Τα περισσότερα βρίσκο-
νται σε κοιλάδες και για αυτό προτιμήθηκε η χω-
μάτινη κατασκευή που είναι και πιο οικονομική. 

Τα Φράγματα της Πάφου 
Ασπρόκρεμμος 
Είναι το μεγαλύτερο της επαρχίας Πάφου και το 
δεύτερο μεγαλύτερο της Κύπρου μετά το φράγμα 
του Κούρη. 
Άρχισε να κατασκευάζεται το 1978 με τη βοήθεια 
του οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας του προ-
γράμματος ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών και 
λειτούργησε το 1982. 
Το φράγμα του Ασπρόκρεμμου είναι κτισμένο 
πάνω στον Ξερό Ποταμό που πηγάζει από τα βου-
νά του Κύκκου και βρίσκεται μεταξύ των χωριών 
Φοίνικας, και Αναρίτα. Είναι χωμάτινο με ύψος 80 
μέτρα, μήκος 700 μέτρα, λεκάνη απορροής 224 χι-
λιόμετρα και χωρητικότητα 52 εκατομμύρια 375χι-
λιάδες κυβικά μέτρα. 
Αποτελεί την κύρια πηγή του αρδευτικού έργου 
της Πάφου για την άρδευση 34.000 στρεμμάτων 
γης. Το νερό του χρησιμοποιείται για την άρδευση 
φυτειών σε χωριά της κοιλάδας της Πάφου αλλά 
και για την ύδρευση της Πόλης και Επαρχίας Πά-
φου. Το Φράγμα του Ασπρόκρεμμου  υπερχείλισε 
για πρώτη φορά το 1988. 

Ευρέτου 
Είναι το τρίτο σε χωρητικότητα φράγμα της Κύπρου 
μετά τα φράγματα του Κούρη και του Ασπρόκρεμ-
μου. Κατασκευάστηκε κοντά στο χωριό Ευρέτου, 

επί του ποταμού του Σταυρού της Ψώκας, σε υψό-
μετρο 155 μέτρων. Η κατασκευή του, που έγινε στο 
πλαίσιο του αρδευτικού σχεδίου Χρυσοχούς, άρχι-
σε τον Ιανουάριο του 1984 και ολοκληρώθηκε στα 
τέλη του 1986.
Το φράγμα είναι λιθόρριπτο με πυρήνα από άργιλ-
λο και χωρητικότητα 25 εκατομμυρίων κυβικών μέ-
τρων νερού. Το νερό του αρδεύει περί τις 15.000 
σκάλες γης στην κοιλάδα της Χρυσοχούς. 
Το φράγμα εμπίπτει στις Ζώνες Ειδικής Προστασί-
ας για τα Πουλιά που περιλαμβάνονται στο Ευρω-
παϊκό Δίκτυο «ΦΥΣΗ 2000 και προσελκύει αρκετά 
πτηνά.

Φράγμα Αρμίνου 
Χωμάτινο φράγμα, με χωρητικότητα 4,3 εκατομ-
μύρια κυβικά μέτρα νερού που βρίσκεται στον πο-
ταμό Διαρίζο, 40 περίπου χιλιόμετρα βόρεια της 

Πάφου και κοντά στο χωριό Αρμίνου. Έχει ύψος 
αναχώματος 40 μέτρα σκοπός του είναι κύρια η 
εκτροπή νερού προς το φράγμα του Κούρη μέσω 
αγωγού. Άρχισε να κατασκευάζεται τον Ιούλιο του 
1995 και ολοκληρώθηκε τον Δεκέμβριο του 1998. 
Στο φράγμα υπάρχει ελεγχόμενη διαρροή νερού 
με σκοπό τον εμπλουτισμό του υδροφορέα του 
ποταμού καθώς επίσης και η άρδευση των φυτει-
ών που υπάρχουν σε όλο το μήκος της κοιλάδας 
του Διάριζου.

Κανναβιού
Το τέταρτο σε χωρητικότητα από όλα τα φράγματα 
της Κύπρου και το δεύτερο σε ύψος. Είναι χωρητι-
κότητας 18 εκατομμυρίων κυβικών μέτρων νερού. 
Έχει ύψος 70 μέτρα και το ανάχωμα του έχει μήκος 
600 μέτρα. Βρίσκεται μεταξύ των χωριών Ασπρο-
γιά και Κανναβιού, απέχει από την πόλη της Πά-
φου περί τα 40 χιλιόμετρα και συλλέγει το νερό 
του ποταμού της Έζουσας. 

Το φράγµα Κανναβιού είναι λιθόρριπτο, άρχισε 
να κατασκευάζεται το Σεπτέμβριο του 2000 και 
συμπληρώθηκε το Μάρτιο του 2006. Κύριος σκο-
πός του είναι η προμήθεια νερού στα διυλιστήρια 
Ασπρόκρεμμου και Φύτης για υδροδότηση και άρ-
δευση των παραποτάμιων περιοχών.
 
Μαυροκόλυμπος
Χωμάτινο φράγμα χωρητικότητας 2.180.000 μ³, 
που βρίσκεται μεταξύ των χωριών Κισσόνεργα και 

Πέγεια. Είναι κτισμένο πάνω στον ποταμό Μαυρο-
κόλυμπο,  κατασκευάστηκε μεταξύ Ιουνίου 1964 
και Νοεμβρίου 1967. Σκοπός του είναι η άρδευ-
ση έκτασης γης 450 περίπου εκταρίων των χωριών 
Έμπα, Χλώρακα και Κισσόνεργα.

Αργάκας – Μακούντας 
Λιθόρριπτο φράγμα  που βρίσκεται στα νοτιοανα-
τολικά της Κοινότητας Αργάκα. Η κατασκευή του 
ολοκληρώθηκε το  1964, είναι ύψους 41 μέτρων 
και έχει χωρητικότητα 990 χιλιάδες κυβικά μέτρα 
νερού. Το νερό που συγκεντρώνεται στο φράγμα 
προέρχεται από τον ποταμό  Μακούντα και αρδεύ-
ονται όλες οι γεωργικές εκτάσεις της Αργάκας.

Αγίας Μαρίνας Χρυσοχούς
Λιθόρριπτο φράγμα η κατασκευή του οποίου ολο-
κληρώθηκε το 1965 με χωρητικότητα 298 χιλιάδες 

κυβικά μέτρα νερού. 
Το νερό που συγκεντρώνεται στο φράγμα προέρχε-

ται από τον ποταμό Ξερό και κατασκευάστηκε για 
να εξυπηρετεί αρδευτικούς σκοπούς.

Πωμού 
Λιθόρριπτο φράγμα, χωρητικότητας 859.000 μ³, 
βρίσκεται περί τα 3 χιλιόμετρα νοτιοανατολικά του 
χωριού Πωμός, είναι  κτισμένο πάνω στον ποταμό 
Λειβάδι. Η κατασκευή του φράγματος συμπληρώ-
θηκε το 1966 και σκοπός του είναι η άρδευση έκτα-
σης γης 380 εκταρίων για την καλλιέργεια πρώι-
μων λαχανικών.

Πληρότητα Φραγμάτων 
Η ροή νερού σε όλα τα  φράγματα  της Κύπρου μέ-
χρι σήμερα  είναι πολύ χαμηλή. Η συνολική πληρό-
τητα των φραγμάτων ανέβηκε στο 46.2% ενώ την 
αντίστοιχη περσινή ήταν στο 67.1%. Συγκεκριμένα 
στα τρία μεγάλα φράγματα της Πάφου μέχρι σή-
μερα (30-1) οι πληρότητες είναι : Φράγμα Ασπρό-
κρεμμου 29.470 Ε.Κ Μ - πληρότητα 56,3%, Καννα-
βιού 9.202 Ε.Κ.Μ ή 53,6% και Ευρέτου 12.464  Ε.Κ. 
Μ ή 51,9% . Ελπίζουμε οι βροχές των τελευταίων 
ημερών  να αυξήσουν σημαντικά τις πληρότητες 
των φραγμάτων  και σε λίγες μέρες να δούμε και 
πάλι τα φράγματα μας να υπερχειλίζουν.

Τα Φράγματα της Πάφου 
Οκτώ από τα 18 κύρια φράγματα της Κύπρου βρίσκονται στην Πάφο...

Ο Ασπρόκρεμμος είναι το 
μεγαλύτερο φράγμα της 
επαρχίας Πάφου και το δεύτερο 
μεγαλύτερο της Κύπρου 
μετά από αυτό του Κούρη. 
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Οι διατηρητέες οικοδομές αναδεικνύ-
ουν την παράδοση μας και την αρχι-
τεκτονική κληρονομιά της Κύπρου. 

Για τον λόγο αυτό το κράτος 
παρέχει κίνητρα για την δια-
τήρηση τους. Πώς να ανακη-
ρύξω την οικοδομή μου σε δι-
ατηρητέα; 
Μια οικοδομή μπορεί να κη-

ρυχθεί διατηρητέα με ένα από τους ακόλου-
θους τρόπους:

• Ύστερα από αίτηση του ιδιοκτήτη.
• Ύστερα από εισήγηση του Τμήματος Πολε-
οδομίας και Οικήσεως ή της Τοπικής Αρχής 
προς τον Υπουργό Εσωτερικών για την συγκε-
κριμένη οικοδομή ή ομάδα οικοδομών.
Στη Γεροσκήπου τι κάναμε; Η τοπική αρχή αι-
τήθηκε το 2003 και «πέτυχε» να κηρυχθούν 
πολλά από τα παλιά σπίτια του παραδοσια-
κού πυρήνα σε διατηρητέες οικοδομές. Απο-
τελεί αυτό πλεονέκτημα; Αποτελεί αυτό μια 
επιτυχία για να αισθάνεται κάποιος περήφα-
νος;
Εάν οι οικοδομές αυτές ήταν κατοικήσιμες, 
εάν αποτελούσαν κατασκευές που πράγματι 

εμπεριείχαν κάποια σημαντικά τοπικά αρχι-
τεκτονικά χαρακτηριστικά, εάν ο Δήμος μερι-
μνούσε έστω και για προσωρινές λύσεις, εάν 
συντηρούνταν στη διάρκεια των χρόνων, θα 
το δεχόμουν απερίφραστα.  Δυστυχώς όμως, 
τα τελευταία 25 χρόνια, η προς δημιουργία 
«Λαϊκή Γειτονιά» παρέμεινε να αποτελεί όρα-
μα των υποψηφίων, σε κάθε προεκλογική πε-
ρίοδο. Εν τω μεταξύ, με την πάροδο των χρό-
νων οι διατηρητέες οικοδομές μετατράπηκαν 
σε «χαλαμάντουρα». Εστίες τρωκτικών, ερπε-

τών και ακαθαρσιών. Διατηρητέες οικοδομές 
σε πλήρη εγκατάλειψη, που αποτελούν δημό-
σιο κίνδυνο, ειδικά μετά από βροχή. Οικοδο-
μές για να κάνουν τη ζωή δύσκολη στους πε-
ρίοικους. 
Εμείς θα αλλάξουμε αυτή την κατάσταση! 
Εμείς σε συνεννόηση με το τμήμα πολεοδο-
μίας θα δώσουμε λύση στο πρόβλημα. Εμείς 
θα καθαρίσουμε πραγματικά τις συνοικίες 
αυτές, που αντί να ομορφαίνουν τη Γεροσκή-
που αντίθετα και για δεκαετίες την υποβαθ-
μίζουν.

Διατηρητέες Οικοδομές 
στη Γεροσκήπου

Τον Σεπτέμβριο του 2005 το Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο αποφάσισε ότι για να προχω-
ρήσει ο ενταξιακός διάλογος Ε.Ε – Τουρκί-

ας η τελευταία θα πρέπει να υλο-
ποιήσει τα εξής:
1.Να αναγνωρίσει ανεπιφύλακτα 
την Κυπριακή Δημοκρατία.
2.Να εφαρμόσει τις πρόνοιες 
Ένωσης σε ότι αφορά την Κυπρι-

ακή Δημοκρατία ανοίγοντας λιμάνια και αερο-
δρόμια σε κυπριακά πλοία και αεροπλάνα.
3.Η Τουρκία να συνεργαστεί για λύση του Κυ-
πριακού στη βάση των περί Κύπρου ψηφισμά-
των του Συμβουλίου Ασφαλείας και των αρχών 
και αξιών επί των οποίων εδράζεται η Ε.Ε.
Πέραν όμως της απόφασης του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου, υπήρξε και η γνωστή ως «αντιδή-
λωση της Ε.Ε» του Σεπτεμβρίου του 2005» στην 
οποία επαναλαμβάνονται οι ίδιες υποχρεώσεις 
για την Τουρκία, προκειμένου να προχωρήσει ο 
ενταξιακός διάλογος με την Ε.Ε.
Παρ’ όλα αυτά, χώρες μέλη της Ε.Ε που είναι 
και μέλη του ΝΑΤΟ ενεργούν σε ότι αφορά την 
Ευρωπαϊκή προοπτική της Τουρκίας κατά τρό-
πο που προκαλούν έκπληξη, απορίες και ερω-
τηματικά. 
Η Σουηδία, προκειμένου να εξασφαλίσει την 
συγκατάθεση Ερτογάν για ένταξη στο ΝΑΤΟ, 
δεσμεύτηκε να ενεργήσει εντός Ε.Ε, «για προ-
ώθηση του ενταξιακού διαλόγου» της Τουρκί-
ας. Περαιτέρω στις συναντήσεις που πραγμα-
τοποιούνται μεταξύ αξιωματούχων της Ε.Ε και 
του Ταγίπ Ερτογάν, δίδονται διαβεβαιώσεις ότι 
η Ε.Ε θα ενεργήσει για τη θετική εξέλιξη και το 
«ξεπάγωμα» των Ευρωτουρκικών σχέσεων, πε-

ριλαμβανομένων της απελευθέρωσης της βίζας 
προς τις χώρες της Ευρώπης για τους Τούρκους 
πολίτες και την επικαιροποίηση της τελωνεια-
κής ένωσης.
Τουλάχιστον από το 2005 και εντεύθεν, υπό το 
φως της τότε απόφασης του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου και της αντιδήλωσης της 21ης Σεπτεμ-
βρίου, Λευκωσία και Αθήνα, διακήρυτταν ότι η 
όποια αναβάθμιση των Ευρωτουρκικών σχέσε-
ων θα πρέπει να περάσει μέσα από την αλλα-
γή στάσης της Τουρκίας στο Κυπριακό και της 
συναφούς εκπλήρωσης των υποχρεώσεων που 
της έχουν ανατεθεί από πλευράς Ε.Ε. 
Ωστόσο αυτή η διασύνδεση τείνει να ανατρα-
πεί. Στο βωμό της ένταξης της Σουηδίας στο 
ΝΑΤΟ η Κύπρος παραμερίζεται. Πρόκειται για 
εξέλιξη άκρως αρνητική, η οποία κατακρημνί-
ζει μια θεμελιώδη παράμετρο της στρατηγικής 
μας. Και από το αίτημα προς την Ε.Ε για κυρώ-
σεις προς την Τουρκία για την συνεχιζόμενη κα-
τοχή στην Κύπρο, την αδιαλλαξία της και της 
συνεχείς προκλήσεις, όπως συμβαίνει με τον 
αρξάμενο εποικισμό στα Βαρώσια, περνού-
με στις ακυρώσεις. Ακυρώσεις ρητών δεσμεύ-
σεων της Ε.Ε, για διασύνδεση της όποιας ανα-
βάθμισης των Ευρωτουρκικών σχέσεων με το 
Κυπριακό. Σε μια μάλιστα στιγμή που επιδιώ-
κεται από την Κυπριακή κυβέρνηση η πιο ενερ-
γός συνδρομή της Ε.Ε στις προσπάθειες λύσης 
του Κυπριακού, με διορισμό Ευρωπαίου ειδι-
κού απεσταλμένου.
Κύπρος και Ελλάδα επωμίζονται βαρύτατες ευ-
θύνες για την ανακοπή αυτής της κατολίσθη-
σης. Ως μέλη της Ε.Ε οφείλουν να δράσουν. 
Άμεσα και αποφασιστικά.
Η Ε.Ε οφείλει να τιμήσει τις αποφάσεις της, τις 
λεγόμενες Κυπρογενείς. Και αυτό πρώτοι εμείς 
θα πρέπει να το απαιτήσουμε.

Οι ξεχασμένες Κυπρογενείς 
υποχρεώσεις της Τουρκίας

Του Γιαννάκη Λ.Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Στις 19 Ιανουαρίου 2024 σαρανταεπτά χρόνια 
από τον πρόωρο θάνατο του εθνάρχη Μακα-

ρίου τελέστηκε επίσημο μνημόσυ-
νό του στην Ιερά Μονή Χρυσορροϊ-
άτισσας. Στη συνέχεια ακολούθησε 
πορεία προς τη γενέτειρά του Πα-
ναγιά όπου και έγινε κατάθεση 
στεφάνων. Τους Συνδέσμους Αγω-

νιστών εκπροσώπησε ο υποφαινόμενος  ως πρόε-
δρος των Συνδέσμων Αγωνιστών πόλης και επαρ-
χίας Πάφου. 
Πενήντα χρόνια από τότε, που το μεγάλο κακό  βρή-
κε τον τόπο μας, η αδυσώπητος αλήθεια, η κραυγή 
της ιστορίας, ανάγκασε πολλούς που ήταν σφόδρα 
πολέμιοι εναντίον του να μετακινηθούν από τις 
ακραίες θέσεις τους και να ζητήσουν συγχώρηση. 
Μεταξύ αυτών ο Παν. Δημητρίου, υπουργός παι-
δείας μετά το πραξικόπημα, είπε ότι ο Μακάριος 
ήταν αδιαμφισβήτητος ηγέτης και χαρακτήρισε το 
πραξικόπημα προδοτικό, εγκληματικό και άφρον. 
(Εφημ.Αγών 27-7-1977). 
Ο γνωστός για τη δράση του σε όλο τον κόσμο της 
εποχής εκείνης πρέσβης της Ελλάδος στην Κύπρο 
Κ. Παναγιωτάκος διαβίβασε προς τον Μακάριο 
μέσω του πρέσβη της Κύπρου στις ΗΠΑ Ν. Δημη-
τρίου έγγραφη δήλωση μετανοίας και συγχώρη-
σης. (Εφημ. φΙλελεύθερος  8-8-1979). Ο διάδοχος 
του Διγενή και παλιός αντίπαλος Μακαρίου Γ. Κα-
ρούσος, τον Δεκέμβριο του 1974 συνάντησε τον 
Μακάριο στο ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετανία» και 
μετά τη συγνώμη είχαν μακρά συνεργασία. Ο στε-
νός συνεργάτης του Διγενή Ανδρέας Ποταμιάνος, 

συνάντησε τον Μακάριο στον «Αστέρα Βουλιαγμέ-
νης» και μετά τα προλεγόμενα είχαν μακρά συνερ-
γασία. Επίσης ο Κύπριος πολιτικός Πουργουρίδης, 
σε εκπομπή της τηλεόρασης ΡΙΚ είπε  ότι ήταν αντί-
παλος του Μακαρίου αλλά σήμερα κατάλαβε πόσο 
άδικο είχε. 
Ήταν, όπως είπε, λάτρης της  Ένωσης και παρέμει-
νε ενωτικός μέχρι την ημέρα του θανάτου του. Ο 
συγγραφέας Σπύρος Παπαγεωργίου που διετέλεσε 
κυβερνητικός εκπρόσωπος στην πραξικοπηματική 
κυβέρνηση και που όταν γνώρισε την αλήθεια υπέ-
βαλε την παραίτησή του με επιστολή στον Κληρί-
δη λέγει στο βιβλίο του «Από τη Ζυρίχη στον Αττί-
λα» ότι υπό το φως της τραγικής πραγματικότητας, 
που απεκαλύφθη μετά τη συμφορά, τον Μακάριο 
τον καταπολέμησαν οι άνθρωποι του σκότους (όχι 
οι ιδεολόγοι και αγνοί ενωτικοί αγωνιστές) διότι οι 
από το παρασκήνιο πάτρωνές των, ήσαν διατεταγ-
μένοι να εργασθούν δια την διάλυση του ανεξαρ-
τήτου Κυπριακού κράτους και να επιβάλουν τη δι-
χοτόμηση της νήσου.
Ωστόσο κάποιοι άλλοι, ακόμη και σήμερα, εξακο-
λουθούν να στολίζουν ιστορικά γεγονότα της τότε 
εποχής με ανεπίτρεπτες μυθοπλασίες μέσα από 
σοβαρά και επίσημα κανάλια τηλεόρασης.
Είναι γνωστό στον Κυπριακό λαό της τότε εποχής 
ότι οι επίδοξοι δολοφόνοι του εθνάρχη Μακαρί-
ου, που συνωμοτούσαν μέσα από την Αρχιεπισκο-
πή και το Προεδρικό, αποσκοπούσαν στη δημιουρ-
γία επεισοδίων μεταξύ των Ελλήνων Κυπρίων για 
να επέμβουν οι καταδρομείς του Παπαποστόλου 
να αρπάξουν την εξουσία και να γίνει η διχοτόμη-

ση της Κύπρου. Και όχι μόνο. Σύμφωνα με συμφω-
νία  Παπαδόπουλου  και Ινονού θα γινόταν συνο-
μοσπονδία μεταξύ Τουρκίας Ελλάδος και Περσίας. 
Η Ελλάδα μέσα στα δύο Ισλαμικά κράτη, που απο-
τελούσαν τον βασικό άξονα του ΣΕΝΤΟ, θα είχε την 
τύχη του ναυαγού ανάμεσα σε Σκύλλα και Χάρυ-
βδη. Η αποτυχία δολοφονίας Μακαρίου έφερε και 
την αποτυχία της συνομοσπονδίας με τους Τούρ-
κους δικτάτορες άλλα να σχεδιάζουν. (Δ. Χονδρο-
κούκη-Η αθέατη πλευρά της Τουρκίας. 999 μέρες 
ζωής στο ΝΑΤΟ Σμύρνης). Το ίδιο επιζητούσαν να 
κάνουν και στις 15 Μαρτίου 1970 στην περίπτωση 
δολοφονίας του αγωνιστή της ΕΟΚΑ Π. Γιωρκάτζη. 
Η εθναρχική ιδιότητα του Μακαρίου, ήταν να οδη-
γήσει την αποικιοκρατούμενη πατρίδα Κύπρο στην 
εθνική ολοκλήρωση. Δηλαδή την ΕΜΩΣΗ.
Ο Μακάριος ουδέποτε αποκήρυξε αυτόν τον 
εθναρχικό του ρόλο, ούτε υπήρξε «επίορκος» των 
όρκων για την Ένωση, μια συκοφαντική κατηγορία 
που τον πλήγωνε περισσότερο από οποιαδήποτε 
άλλη λοιδορία. Απέμεινε ο μόνος ενωτικός της γε-
νιάς του και της εποχής του. Υπήρξε ο μόνος που 
δεν εγκατέλειψε το πλοίο μέσα στην φουρτουνια-
σμένη θάλασσα. Δεν κουβάλησε ποτέ νερό στον 
μύλο των ξένων, ούτε λειτούργησε, όπως οι πλεί-
στοι κατήγοροι του, με ιδεοληπτικές παρωτίδες.
Ο Μακάριος ορκίσθηκε να πολεμήσει για την Ένω-
ση. Δεν ορκίσθηκε να αποξενώσει ένα κομμάτι της 
πατρίδας του, κάπου μεταξύ 30-40 % της εδαφικής 
επικράτειας του τόπου και να αποδεχθεί ένα παι-
χνίδι με τις λέξεις ώστε να εκλογικεύσει πραγμα-
τικές επίορκες πράξεις και συμπεριφορές. Δεν ορ-

κίσθηκε να παραδώσει μια Κύπρο διχοτομημένη 
και, μαζί, προσφυγοποιημένο ένα μεγάλο μέρος 
του κυπριακού λαού ώστε να «εξυπηρετηθούν» 
τα συμμαχικά (νατοϊκά) συμφέροντα του ελλαδι-
κού κράτους. Δεν ορκίσθηκε να αποδεχθεί τη «δι-
πλή ένωση» του Άτσεσον. Από τότε το 1964, όταν 
η πολιτική βουλιμία και επιθετικότητα της Άγκυρας 
(και των πατρόνων της) πήραν την γνωστή τους 
πλέον μορφή, κύριο μέλημα του Προέδρου Μακα-
ρίου υπήρξε η με κάθε τρόπο και ευκαιρία εδραί-
ωση της διεθνούς υπόστασης του κυπριακού κρά-
τους, η περιφρούρηση της κυριαρχίας του και η 
διαφύλαξη της ανεξαρτησίας του. Στο mea culpa 
του, «Μακάριος» (1976), ο κατ’ εξοχή ιδεολόγος 
των «ενωτικών» αλλά και πραξικοπηματίας, ο Σπύ-
ρος Παπαγεωργίου, παραδέχεται την ορθότητα της 
στρατηγικής αυτής. “Είχε δίκιο” ο Μακάριος, γρά-
φει, που ακολουθούσε πολιτική ενίσχυσης του κυ-
πριακού κράτους.
Είμαι πεπεισμένος ότι με ένα κράτος εξασφαλισμέ-
νο, θα μπορούσαν να υλοποιηθούν και η εθναρχι-
κή επιταγή και ο όρκος της Φανερωμένης. Στις δια-
κρατικές σχέσεις, όπως μαρτυρούν καθημερινά τα 
πράγματα, «τα πάντα ρεί». Εδώ κατέρρευσε ο “αέ-
ναος” Ψυχρός Πόλεμος και η παντοδύναμη Σοβιε-
τική Ένωση. Η στρατηγική του Αρχιεπισκόπου δεν 
απέκλειε την Ένωση. Ήταν η μικροπολιτική μισαλ-
λοδοξία των αντιπάλων του που την ενταφίασε για 
πάντα. 

Γεώργιος Γαβριήλ Στενιώτης. 
Πρόεδρος Συνδέσμων Αγωνιστών Πάφου

Ασύλληπτος Αντάρτης ΕΟΚΑ 1955-59 και συναγωνιστής 
του ήρωα Ευαγόρα Παλληκαρίδη

Ο Αρχιεπίσκοπος και Εθνάρχης Μακάριος Ο Γ΄

Αντώνης Τρακκίδης 
Υποψήφιος Δήμαρχος Δήμου Ανατολικής Πάφου.
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Τ ο τελευταίο τεύχος γνωστού γυναικείου 
περιοδικού παρουσιάζει μια διάσημη 
ηθοποιό. Έχει πλούσια μαλλιά, αστρα-

φτερό χαμόγελο, ζωηρά μάτια, καλοσχηματι-
σμένες γωνίες και καθαρό πρόσωπο. Διακρίνε-
ται επίσης το γυμνασμένο της χέρι και το στητό 
της μπούστο να γεμίζει τον θώρακά της. 
Πόση πίεση μπορεί να δέχεται μια 52χρονη γυ-
ναίκα, ώστε να προσπαθεί να φαίνεται 23 χρό-
νια νεότερη; Μεγαλώνουμε σε μια κουλτούρα 
που λατρεύει, όλο και πιο έντονα, τη νεότητα 
και την εμφάνιση και βομβαρδίζει διαρκώς τις 
γυναίκες με εικόνες που τους υπόσχονται αι-
ώνια νιότη και θελκτικό σώμα. Το σχήμα του 
σώματος των γυναικών που προβάλλονται 
μπορεί να ποικίλλει ελαφρώς, το βάρος τους 
όμως, είναι πάντα κάτω του μέσου όρου και 
διαρκώς χαμηλότερο.

Όλο και πιο άπιαστος ο στόχος για το ιδανι-
κό σώμα
Κι ενώ το ιδανικό σώμα που προβάλλεται μι-
κραίνει, το σώμα των κανονικών γυναικών με-
γαλώνει (αύξηση του Δείκτη Μάζας Σώματος). 
Έτσι, ο στόχος του τέλειου σώματος γίνεται 
όλο και πιο άπιαστος για τη μέση γυναίκα, η 
οποία αναπτύσσει έντονη δυσαρέσκεια για το 
σώμα της. Αυτή, βέβαια, είναι μια διαδικασία 
που ξεκινά από νωρίς, πριν ακόμη κι από την 
εφηβεία.

Η προώθηση από τα μέσα ενημέρωσης
Τα ηλεκτρονικά και τα έντυπα μέσα ενημέρω-
σης αναπαράγουν θετικά στερεότυπα ομορ-
φιάς, επιτυχίας, υγείας και αυτοσυγκράτησης 
που έχουν γίνει συνώνυμα του ιδανικού γυ-
ναικείου σώματος. Ταυτόχρονα, προωθούνται 
αρνητικά στερεότυπα κακής υγείας, απώλειας 
ελέγχου, τεμπελιάς -και σε κάποιες περιπτώ-

σεις ακόμα και νοητικής κατωτερότητας- που 
έχουν συσχετιστεί με ένα πιο παχύ και πλαδα-
ρό σώμα.

Εσωτερίκευση στερεοτύπων από τα νεαρά 
κορίτσια
Αυτά τα στερεότυπα εσωτερικεύονται από 
τα νεαρά κορίτσια, τα οποία θέτουν ως στό-
χο τους να αλλάξουν το σώμα τους, ώστε να 
ταιριάζει με αυτό που μαθαίνουν να θεωρούν 
ιδεατό. Έτσι, από μικρή ηλικία αποκτάται προ-
σκόλληση με το βάρος και την εμφάνιση, που 
λίγα χρόνια αργότερα, τις οδηγεί σε κακή σχέ-
ση με την εικόνα τους. Η δυσαρέσκεια με το 
σώμα διαιωνίζεται από γενιά σε γενιά και ενι-
σχύεται συνεχώς από τους μύθους της κουλ-
τούρας μας που πλάθονται για να προβάλ-
λουν ακόμα περισσότερο τη νεότητα και την 
ομορφιά. Οι ρυθμοί με τους οποίους αλλά-
ζουν τα πρότυπα της κοινωνίας μας όμως, εί-
ναι ραγδαίοι.

Η προσπάθεια της γυναίκας να οργανώσει 
τη ζωή της
Η γυναίκα λοιπόν, που αντιλαμβάνεται την χα-
σματική διαφορά μεταξύ των δικών της εφη-
βικών αναφορών και των νέων προσδοκιών 
της σημερινής κοινωνίας, θα πασχίσει να νιώ-
σει ασφάλεια και οικειότητα από κάπου. Στην 
προσπάθειά της αυτή, πιθανώς να πιαστεί 
από τα φτηνά ιδεώδη που πλημμυρίζουν την 
καθημερινότητά της. Το μόνο που ζητά να νιώ-
σει, ουσιαστικά, είναι ότι κατάφερε να προσ-
διορίσει τον εαυτό της και να οργανώσει τη 
ζωή της. Βέβαια, με τα σταθμά που χρησιμο-
ποιεί για να βρει την ταυτότητά της, το μόνο 
που της μένει για να «μετρήσει» την επιτυχία 
της είναι το πόσα κιλά ζυγίζει, πόσες θερμίδες 
κατανάλωσε και πόσες ώρες πήγε στο γυμνα-

στήριο.

Η κοινωνία έχει περισσότερες προσδοκίες 
για τη γυναίκα
Η σημερινή κοινωνία θα προσφέρει σε αυτή 
την κοπέλα -και σε πάμπολλες άλλες γυναίκες- 
πολύ περισσότερες ευκαιρίες απ’ ότι παλαιό-
τερα και συνεπώς θα έχει περισσότερες προσ-
δοκίες από αυτήν. Όμως, με αυτόν τον τρόπο η 
έννοια της επιτυχίας και του «αρκετά καλού» 
γίνεται άπιαστη για τη σύγχρονη γυναίκα, για-
τί καλείται να παίξει πολλούς διαφορετικούς 
ρόλους, προκειμένου να ανταπεξέλθει, και εί-
ναι δύσκολο να αναδειχτεί σε όλους. Πρέπει, 
πάση θυσία, να μάθει να τα ελέγχει όλα επαρ-
κώς: καριέρα, παιδιά, φιλικές σχέσεις, οικονο-
μικά κ.τ.λ. Όταν, τελικά, το σώμα της αρχίσει 
να την «προδίδει», σε όλα τα παραπάνω έρχε-
ται να προστεθεί και ο έλεγχος του ίδιου της 
του σώματος. Πώς είναι δυνατόν όλα τα υπό-
λοιπα να την «υπακούουν» και να μην μπορεί 
να τιθασεύσει τη φύση της; Σήμερα, η ώριμη 
γυναίκα δεν κριτικάρεται τόσο για τις επιλογές 
ντυσίματος ή μακιγιάζ, αλλά για το γεγονός ότι 
το σώμα της δεν είναι πια το σώμα μιας 16χρο-
νης ή 20χρονης. Τι κι αν είναι απόλυτα φυσιο-
λογικό μεγαλώνοντας να βάλει κάποια παρα-
πάνω κιλά; Για την ίδια είναι αδιανόητο!

Το γήρας στις γυναίκες
Επειδή το γήρας στις γυναίκες δεν εκλαμβά-
νεται ως «γοητεία» όπως στους άντρες, και 
τα γκρίζα μαλλιά και οι ρυτίδες δεν είναι ση-
μάδια πείρας, αλλά φθοράς, οι γυναίκες νιώ-
θουν ότι πρέπει να επέμβουν για να παραμεί-
νουν γοητευτικές. Και η απώλεια της γοητείας 
στις γυναίκες, που έχουν μάθει να βασίζονται 
πολύ στην εμφάνισή τους από παιδιά, σημαί-
νει και απώλεια κύρους! Αυτό θυμώνει πολύ 

την 40άρα που βλέπει τον ταμία στο κατάστη-
μα να την προσπερνά και να εξυπηρετεί με χα-
μόγελο την 20άρα πίσω της. Πολλές γυναίκες 
αντιστέκονται σε αυτή την «αφάνεια» της μέ-
σης ηλικίας προσπαθώντας να κάνουν το σώμα 
τους να αποσιωπά την ηλικία τους. Βάφουν τα 
μαλλιά τους, κάνουν λίφτινγκ και μπότοξ, εξα-
ντλητικές δίαιτες και προγράμματα γυμναστι-
κής, φορούν πιο νεανικά ρούχα και κρύβουν 
της ατέλειές τους μαυρίζοντας. Σαν την ηθο-
ποιό του περιοδικού! 
Σε λίγο μεγαλύτερες ηλικίες, ίσως αρχίζουν 
να συμβιβάζονται με το ότι το σώμα τους δεν 
αποτελεί πια αντικείμενο ηδονής στα μάτια 
των ανδρών και αυτό προκαλεί, σίγουρα, λι-
γότερο άγχος για την εμφάνιση. Ωστόσο, άλλα 
ηλικιακά προβλήματα που αναδύονται (όπως 
π.χ., η εμμηνόπαυση) κρατούν τη γυναίκα το 
ίδιο δυσαρεστημένη με το σώμα της, κάνο-
ντάς τη να αναπολεί τη νιότη της. Σε αυτόν τον 
κόσμο, που αλλάζει πριν καλά-καλά ξημερώ-
σει, οι γυναίκες δεν προλαβαίνουν να ωριμά-
σουν ψυχικά και να αυτοπροσδιοριστούν. Και 
για να βρει γαλήνη η «έφηβη» ψυχή τους, πα-
σχίζουν να διατηρήσουν και το εφηβικό τους 
σώμα! Ένα σώμα χωρίς ψεγάδια και καμπύ-
λες, με λιγοστά μόνο ίχνη ήβης.

Γυναίκα ή αιώνιο κορίτσι;
Οι ρυθμοί με τους οποίους αλλάζουν τα πρότυπα της κοινωνίας μας όμως, είναι ραγδαίοι
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Παιδική παχυσαρκία: 
Άσκηση και απώλεια βάρους

Έ να μεγάλο μέρος της βιβλιογραφί-
ας επισημαίνει σημαντική συσχέ-

τιση ανάμεσα στην αυξημένη φυσική 
δραστηριότητα και το μειωμένο κίν-
δυνο εμφάνισης παιδικής παχυσαρκί-
ας. Είναι, επίσης, αποδεδειγμένο ότι 
τα επίπεδα φυσικής δραστηριότητας 
στα παχύσαρκα παιδιά είναι μικρότε-
ρα σε σχέση με τα παιδιά με φυσιο-
λογικό σωματικό βάρος. Η σωματική 
δραστηριότητα είναι το πιο εύκολα 
μεταβαλλόμενο συστατικό της ενερ-
γειακής δαπάνης. Αυξάνοντας τη σω-
ματική δραστηριότητα ενός παιδιού, 
διευκολύνεται η απώλεια, αλλά και η 
διατήρηση του βάρους.

Παχυσαρκία και φυσική δραστηρι-
ότητα
Η παχυσαρκία είναι αποτέλεσμα της 
λανθασμένης διατροφικής συμπερι-
φοράς, αλλά και της περιορισμένης 
φυσικής δραστηριότητας. Το αυτοκί-
νητο, οι κυλιόμενες σκάλες, η τηλεό-
ραση, ο υπολογιστής, τα ηλεκτρονικά 
παιχνίδια είναι καθημερινές συνήθει-
ες, που «κλέβουν» χρόνο από τη σω-

ματική δραστηριότητα.
Τα παιδιά που περνάνε κατά μέσο 
όρο 4 ώρες μπροστά σε μια οθόνη, 
ζυγίζουν περισσότερο από τα παιδιά 
που παρακολουθούν λιγότερο από 2 
ώρες την ημέρα. Αν το παιδί σας εί-
ναι κάτω των 2 ετών, καλό είναι να 
μην βλέπει καθόλου τηλεόραση, ενώ 
αν είναι άνω των 2 ετών συστήνεται 
να βλέπει λιγότερες από 2 ώρες την 
ημέρα.

Ποιες οι συστάσεις για άσκηση;
Πέρα όμως από την συμβολή της 
άσκησης στην διαχείριση του βά-
ρους, οι διεθνείς συστάσεις για την 
αγωγή υγείας αναγνωρίζουν τη φυ-
σική δραστηριότητα ως πρωταρχικό 
παράγοντα για την εξασφάλιση μιας 
καλής υγείας γενικότερα, ενώ προτεί-
νεται η ένταξή της στην καθημερινό-
τητα σαν στάση ζωής. 
Πιο συγκεκριμένα, οι διεθνείς οργα-
νισμοί προτείνουν τουλάχιστον 60 λε-
πτά άσκησης (ακόμη και αθροιστικά, 
π.χ. 3 σετ των 20 λεπτών, με μέτρια 
προς έντονη ένταση) την ημέρα για 

όλα τα παιδιά άνω των 2 ετών, τονί-
ζοντας ιδιαίτερα τη σημασία της ευ-
χαρίστησης.
Η συγκεκριμένη διάρκεια και συ-
χνότητα σωματικής δραστηριότητας 
προάγει την υγιή ανάπτυξη και προ-
σφέρει σημαντικά σωματικά, νοητικά 
αλλά και κοινωνικά οφέλη. Για παρά-
δειγμα, με πρόγραμμα προπόνησης 
40 λεπτά/ ημέρα, 5 φορές την εβδο-
μάδα για 4 μήνες σε παχύσαρκα παι-
διά, βελτιώθηκαν συστατικά του με-
ταβολικού συνδρόμου, μεταξύ των 
οποίων και το ποσοστό του λίπους. 
Τα οφέλη αυτά διατηρούνται όσο δι-
ατηρείται και η άσκηση.

Παιδί και σωματική δραστηριότητα
Αν ένα παιδί αυξήσει απλά τη σω-
ματική του δραστηριότητα, χωρίς να 
μειώσει την πρόσληψη τροφής, πιθα-
νότατα δεν θα σημειώσει σημαντική 
απώλεια βάρους! Ωστόσο, η όποια 
απώλεια γίνεται πιο εύκολα διατηρή-
σιμη με την άσκηση, ενώ τα ψυχολο-
γικά οφέλη της είναι πάρα πολύ ση-
μαντικά. 

Η άσκηση μπορεί για παράδειγμα να 
βοηθήσει τα παχύσαρκα παιδιά να 
διαχειριστούν καλύτερα την υπερ-
φαγία και τα αρνητικά συναισθήμα-
τα που μπορεί να οδηγήσουν σε αυ-
τήν. Τα περισσότερα προγράμματα 
επιτυχημένης απώλειας και διατήρη-
σης βάρους τονίζουν τη σημασία της 
ενσωμάτωσης της σωματικής δρα-
στηριότητας σε προγράμματα πρό-
ληψης/ αντιμετώπισης παιδικής πα-
χυσαρκίας.

Παιδιά σε μη αστικές vs αστικές πε-
ριοχές 
Μια άλλη έρευνα αναφέρει ότι τα 
παιδιά που μεγαλώνουν σε μη αστι-
κές περιοχές παρουσιάζουν καλύτε-
ρη φυσική κατάσταση από τα παιδιά 
που μεγαλώνουν σε αστικές περιο-
χές, παρόλο που μπορεί να εμφα-
νίζουν υψηλότερα ποσοστά παχυ-
σαρκίας. Πρέπει λοιπόν να δοθεί 
ιδιαίτερη προσοχή, τόσο στα επίπεδα 
της φυσικής δραστηριότητας των παι-
διών, όσο και στις διατροφικές τους 
συνήθειες.

Ενθάρρυνση από τους γονείς για 
άσκηση
Οι γονείς θα πρέπει να ωθήσουν τα 
παιδιά να γίνουν πιο δραστήρια. 
Αν και ο ελεύθερος χρόνος των παι-
διών γίνεται όλο και λιγότερος, είναι 
σίγουρο ότι τουλάχιστον στα πρώ-
τα χρόνια μπορεί να ασχοληθούν πιο 
συστηματικά με κάποια ήπια μορφή 
άσκησης. Ας κλείσουμε την τηλεόρα-
ση/ τον υπολογιστή, που είναι συνδυ-
ασμός ακινησίας με σύγχρονη κατα-
νάλωση σνακ συνήθως πλούσιων σε 
θερμίδες, λίπος και αλάτι, κι ας ασχο-
ληθούμε περισσότερο με τις φυσικές 
δραστηριότητες των παιδιών.
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση 
για τις ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman

Waiter

Προσόντα:

•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        

θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          

•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    

•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 

Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              

Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει 
προσωπικό για τη στελέχωση των ξενοδοχειακών της μονάδων

Καμαριέρες / Room Maids
Περιγραφή Εργασίας
• Αλλαγή κλινοσκεπασμάτων και στρώσιμο κρεβατιών
• Αντικατάσταση χρησιμοποιημένων πετσετών
• Σκούπισμα και σφουγγάρισμα δαπέδων
• Καθαρισμός χαλιών με ηλεκτρική σκούπα
• Ξεσκόνισμα επίπλων
• Καθαρισμός κοινόχρηστων χώρων, 

Απαραίτητα Προσόντα Υποψηφίων
• Δυνατότητα εργασίας σε βάρδιες, 
• Ευχάριστη προσωπικότητα 
• Πνεύμα συνεργασίας και ομαδικότητας
• Βασική γνώση της Αγγλικής γλώσσας 
• Πολίτης Ε.Ε ή κάτοχος άδειας εργασίας Ε.Ε

Η Εταιρία Προσφέρει
• Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρείας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης
• Διαμονή και ημιδιατροφή
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση: 

Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Τ. 8101, Πάφος, Κύπρος
Email: hrcbh@cbh-cyprus.com
Τηλ.: 26-964500 
Mobile: 97-871460
www.cbh-cyprus.com
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 
Πωλούνται δύο συνεχόμενα τεμάχια περιοχή Αναβαργός. 

Για πληροφοερίες στο τηλ: 99603363

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 
και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 
`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

ΖΗΤΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Η εταιρεία CONSTANTINOU BROS HOTELS LTD δέχεται 
προσφορές για την περίοδο 01/04/2024-31/03/2025 για προϊόντα 
που χρησιμοποιούν τα ξενοδοχεία Constantinou Bros Pioneer Beach, 
Constantinou Bros Asimina Suites, Constantinou Bros Athena Beach και 
Constantinou Bros Athena Royal Beach, ως κάτωθι: 

 	 •Τρόφιμα		 	 •Είδη	Mini	Market
	 	 •Ποτά		 	 	 •Είδη	maintenance
	 	 •Είδη	καθαρισμού	 •Είδη	εξυπηρέτησης
	 	 •Χημικά			 	 •Λοιπές	υπηρεσίες
	 	 •Γραφική	ύλη 

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να επικοινωνήσουν με το τμήμα προσφορών/
αγορών στο  τηλ: 26964500 ή στο email: 	market1@aa-cbh.com για να 
τους αποσταλούν τα έντυπα προσφορών. Οι προσφορές θα πρέπει να 
υποβληθούν το αργότερο μέχρι τις 07 Φεβρουαρίου 2024, 12:00μμ. 

 CONSTANTINOU BROS HOTELS LTD
P.O.BOX 62324, 8063 Πάφος

Τηλ: 26 964898,  Φαξ: 26 964503
Email: market@aa-cbh.com/ manager@aa-cbh.com

Κοινοτικό Συμβούλιο Κουκλιών
Προσφορά Κ.Σ.Κ  01/2024

Αγορά Υπηρεσιών Εκσκαφέα Εκτάκτων Περιστατικών

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Κουκλιών ζητά προσφορές για:

«Εργασίες με Εκσκαφέα για Έκτακτα Περιστατικά» για την περίοδο 

μέχρι και  31/12/2024

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΊΑΣ : €25.000 

Αγορά εγγράφων: €50

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλώ όπως αποταθούν στο Κοινοτικό 

Συμβούλιο Κουκλιών, τηλέφωνο 26 – 812812 (κα. Λέσλυ Τίλλεϋ 

Νικοδήμου 08:00 πμ μέχρι και 12:00 μμ, για παραλαβή των όρων 

και των εντύπων της προσφοράς.

Τελευταία ημέρα υποβολής προσφορών είναι η 20/02/2023 και 

ώρα 18:00 σε συνεδρία του ΚΣ Κουκλιών εν τη παρουσία του 

Κοινοτάρχη και των Μελών του ΚΣ Κουκλιών, στα γραφεία του ΚΣ 

Κουκλιών στην οδό Αποστόλου Λουκά 16, 8500, Κούκλια – Πάφος.  

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ

Ο ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΝΟΜΟΣ

(ΝΟΜΟΙ 1 ΤΟΥ 1971 ΕΩΣ 158(Ι) 2013)

Γνωστοποίηση σύμφωνα με το άρθρο 33

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από 
το άρθρο 33 του περί Αποχετευτικών  Συστημάτων Νόμου αποφάσισε και ανακοίνωσε 
τις περιοχές (οδούς) που θα πρέπει το αργότερο σε έξι (6) μήνες μετά τις 02/02/2024 να 
προβούν σε διαδικασία σύνδεσης με το δημόσιο αποχετευτικό σύστημα σύμφωνα με τη 
Νομοθεσία, ο οποίες είναι:
ΕΜΠΑ
Μέρος Γιαλούσας και πάροδος
Μέρος Κυριάκου Μάτση και παρόδοι 
ΔΗΜΟΣ ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ
Μέρος Μιχαήλ Θερβάντες
ΚΟΝΙΑ
Μέρος παρόδων Άννας Μαϊμάρη
Γρηγορίου Ξενοπούλου
ΧΛΩΡΑΚΑ
Μέρος παρόδων Νικόλα Χατζηοικονόμου
ΑΝΑΒΑΡΓΟΣ
Ερεσού

Η ανακοίνωση δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας ημερομηνίας 2 
Φεβρουαρίου 2024 (Κ.Δ.Π. 37/2024).

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστώ στους Αμπελουργούς Ευχαριστώ θερμά όλους τους 
μετόχους του Οινοποιείου ΣΟΔΑΠ που με εμπιστεύτηκαν και με 
ψήφισαν στις πρόσφατες εκλογές όπου εκλέγηκα στη νέα επι-
τροπή του ΣΟΔΑΠ. 

Ο Στόχος μας θα πρέπει να είναι Κοινός!!! Πάνω από όλα να εί-
ναι ο Αμπελουργός και το ΣΟΔΑΠ με πλήρες έλεγχο και διαφά-
νεια!!! Να ανοίξουν ξανά οι πόρτες του Οινοποιείου για την πα-
ραλαβή όλων των σταφυλιών και να ξανά ζωντανέψουμε το ερ-
γοστάσιο στηρίζοντας την αμπελοκαλλιέργεια και τους κόπους 
μιας ολόκληρης χρονιάς. 

Συγχαρητήρια και στα υπόλοιπα μέλη που εκλέγηκαν αλλά και στους υπόλοιπους για την 
προσπάθεια τους. 

Γεώργιος Κλεοβούλου Μέλος Επιτροπής ΣΟΔΑΠ.



Σάββατο 03 Φεβρουαρίου 2024Σελίδα 22

WRC – Ράλλυ Μόντε Κάρλο: Από τα παλιά!
Αγώνας με συναγωνισμό στο Μόντε Κάρλο, αφετηρία του φετινού θεσμού, όπου οι Thierry Neuville-Μartijn 
Wydaeghe με Hyundai i20 N κέρδισαν καθαρά τους Sebastien Ogier-Landais Vincent με το Toyota GR Yaris

Ή ταν τρεις μαζί με τον Elfyn Evans, έμειναν 
όμως οι δυο τους και στο τέλος κέρδισε ο 
καλύτερος συνδυασμός, όπως δήλωσε ο 

περίφημος Sebastien Ogier, ο εν ενέργεια αυτο-
κράτορας του WRC.
Εξαιρετικός ο Thierry Neuville είχε στο χέρι του ένα 
εκπληκτικό Hyundai i20 Ν και αφού προέκυψε η 

μεταξύ τους εμπιστοσύνη δημιουργήθηκε η αυ-
τοπεποίθηση που απαιτείται όταν παίζεις σκληρό 
πόκερ σε παρτίδα man-to-man με τον εννέα φορές 
νικητή εκεί. 
Άλλωστε οι δρόμοι στενοί και οι ταχύτητες απίστευ-
τες σε συνδυασμό με το μεγάλο βάρος των Rally1 
με κινητήρες που συγκλονίζουν σε δύναμη όταν 
λειτουργούν με «πάση δυνάμει». Εργαλεία που 
λίγοι μπορούν να οδηγήσουν και εύκολα σε εκθέ-
τουν, αν δεν έχεις χρόνο και χιλιόμετρα μαζί τους 
όπως στην περίπτωση του Andreas Mikkelsen. 
Στο Μόντε Κάρλο τα Hyundai αποδείχθηκαν πιο 
έτοιμα από ποτέ και έχοντας δυνατό line up οδη-
γών σε αγώνα και πάγκο θα δυσκολέψουν την 
Toyota.
Ό,τι καλύτερο για το θεσμό, όπου απαιτείται σοκ. 
Αγώνες όπως σήμερα το Μόντε Κάρλο, ώστε να 
επιστρέψει η αίγλη που διαχρονικά τον χαρακτηρί-
ζει. H κατηγορία WRC2 έλαμψε σε όλη την τετρα-
ήμερη διάρκεια του αγώνα. Στους δυο χωράει τρί-

Rolex Daytona 24 – Ιστορική νίκη
για την Porsche Penske Motorsport

H F1 έκλεισε την πόρτα στην Andretti, 
όχι όμως εντελώς

Τις ειδήσεις φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η Porsche πήρε την 19η νίκη της στις 24 
ώρες της Daytona, μετά από μια συ-

ναρπαστική μάχη για την πρώτη θέση με 
την Cadillac. Η Penske Motorsport επέ-
στρεψε στην κορυφή του αγώνα, ύστερα 
από 55 χρόνια.
Η Porsche 963 της Penske Motorsport με 
οδηγούς τον Felipe Nasr, Dane Cameron, 
Matt Campbell και τον Josef Newgarden 
κατέκτησε τη νίκη στο Rolex Daytona 24, 
ύστερα από συναρπαστική μάχη. 
Ο Nasr κατάφερε να δημιουργήσει προ-
βάδισμα 18 δευτερολέπτων πριν από μια 
σχεδόν τετράωρη διαδρομή με πράσινη 
σημαία, στην οποία ο Tom Blomqvist -γιός 
του γνωστού μας παγκόσμιου πρωταθλητή 
του WRC με την Audi- πήρε την πρωτοπο-
ρία με την Cadillac. 
Στη συνέχεια, ο οδηγός της Porsche πέρα-
σε μπροστά από τον Blomqvist στα τελευ-
ταία pit stop, με τον Βραζιλιάνο της Penske 
Motorsport να καταφέρνει να κρατήσει την 

πίεση στα τελευταία 20 λεπτά του αγώνα.                                                                                                                        
Το 2024 με τον Penske να ηγείται της ερ-
γοστασιακής προσπάθειας της Porsche, 
η Porsche Penske Motorsports επιβλή-
θηκε στο Rolex Daytona επί της Whelen 
Engineering Cadillac, η οποία προηγούνταν 
μέχρι 45 λεπτά πριν από το τέλος, όταν 
ήρθε η προειδοποιητική σημαία και τα αυ-
τοκίνητα GTP απομακρύνθηκαν για να πά-
ρουν αρκετά καύσιμα για να τελειώσουν 
τον αγώνα.                                                         H 
Wayne Taylor Racing με την Acura ARX-06 
της Andretti Racing τερμάτισε τρίτη, σπά-
ζοντας το σερί των τριών νικών της Acura 
στo Rolex Daytona 24. 
H Porsche 963 της Penske Motorsport τερ-
μάτισε τέταρτη. Αυτό απέχει πολύ από 
το 2023, όταν η κορυφαία Porsche -επί-
σης της Penske- τερμάτισε 14η, 34 γύρους 
πίσω από το νικητή. Στην κατηγορία LMP2, 
η Oreca/Gibson της Era Motorsports πήρε 
τη νίκη.

Ο ι άμεσες ελπίδες της Andretti να εντα-
χθεί στο grid της Formula 1 εξανεμίστη-

καν, αφού η προσφορά της για συμμετοχή 
απορρίφθηκε μετά από πολλές συζητήσεις, 
αφήνοντας όμως ένα «παράθυρο» για το 
2028.
Στην ανακοίνωσή της, η F1 διαπίστωσε ότι η 
προσθήκη μιας ενδέκατης ομάδας στο Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα «δεν θα προσέφερε από 
μόνη της αξία στο θεσμό» και ότι η Andretti 
δεν θα ήταν «ανταγωνιστικός συμμετέχων». 
Ανησυχίες εκφράστηκαν επίσης σχετικά με το 
ενδεχόμενο να κατασκευαστεί ένα μονοθέ-
σιο σύμφωνα με ένα σύνολο κανονισμών για 
το 2025, μόνο για να αναμορφωθεί το 2026. 
Σε μια περαιτέρω απόρριψη των προτάσε-
ων της Andretti, η F1 πρότεινε ότι η ανάγκη 
να λάβει μια μονάδα ισχύος ως προμήθεια 
για τις πρώτες σεζόν θα ήταν «επιζήμια για 

το κύρος του πρωταθλήματος» και ότι η προ-
σθήκη μιας ενδέκατης ομάδας θα έθετε ένα 

«λειτουργικό βάρος» στους διοργανωτές των 
αγώνων. Ωστόσο, σε μια ένδειξη μιας πιθα-
νής συμφωνίας στο μέλλον η F1 κατέληξε στο 
συμπέρασμα ότι «θα εξετάζαμε διαφορετικά 
μια αίτηση για την είσοδο μιας ομάδας στο 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα του 2028 με μονά-
δα ισχύος της GM», θα ήταν μια αίτηση η 
οποία θα πρόσθετε κύρος στο Σπορ.
Τον Οκτώβριο του 2023 η FIA ανακοίνωσε ότι 
η Andretti ήταν η μόνη από τις υποψήφιες 
ομάδες που πέρασε τη διαδικασία υποβολής 
αιτήσεων και έτσι προώθησε την προσφορά 
στο επόμενο στάδιο, που ήταν οι εμπορικές 
συζητήσεις με την ίδια την F1. Οι προσπάθει-
ες της Andretti να ενταχθεί στο πλέγμα της 
F1 έτυχαν χλιαρής υποδοχής από ορισμένες 
ομάδες της F1.

Ο ι αστέρες του WRC, Mads Østberg, Pierre-
Louis Loubet και Mārtiņš Sesks είναι μόνο 

τρία από τα ονόματα στην εντυπωσιακή λίστα 
συμμετοχών για το Διεθνές Ράλλυ Κατάρ 2024 
που ανακοινώθηκε για τον εναρκτήριο γύρο της 
FIA αυτό το Σαββατοκύριακο για το Πρωτάθλη-
μα Ράλλυ Μέσης Ανατολής (MERC).
Είκοσι δύο αγωνιζόμενοι από 17 χώρες λαμβά-
νουν  μέρος στην τριήμερη διοργάνωση μέσω 
των ερήμων του βόρειου Κατάρ. Η λίστα συμ-
μετοχών περιλαμβάνει οκτώ αυτοκίνητα Rally2, 
10 που διαγωνίζονται για τις διακρίσεις MERC 
2, ένα Rally 4 Fiesta και τρία SSV που διαγωνί-
ζονται στην κατηγορία T4, κάτι που επιτρέπεται 
στους κανονισμούς για περιφερειακά πρωτα-
θλήματα ράλι.
Ο Nasser Saleh Al-Attiyah βρίσκεται στην κορυ-

φή των συμμετοχών με το Autotek Motorsport 
Volkswagen Polo GTI του, καθώς προσπαθεί να 
κερδίσει την διοργάνωσή στην έδρα του για μια 
άνευ προηγουμένου 18η φορά και για έβδομη 
φορά με συνοδηγό τον Mathieu Baumel. Ενώ ο 
εναρκτήριος γύρος της σειράς περιφερειακών 
ράλλυ θα προσφέρει στους Loubet και Sesks 
την πρώτη ευκαιρία να αγωνιστούν σε ανοιχτή 
έρημο σε γρήγορες επιφάνειες με χαλίκι ενά-
ντια στους κορυφαίους οδηγούς της περιοχής, 
ο Østberg θα επισκεφθεί τη διοργάνωση για τρί-
τη φορά.
Ο αγώνας που άρχισε με την υπερειδική το 
βράδυ της Πέμπτης και είχε νικητή τον Mads 
Ostberg συνεχίζεται στην έρημο του Κατάρ με 
τον Καταρινό πολυπρωταθλητή να αρχίζει την 
αντεπίθεσή του! 

Άρχισε το πρωτάθλημα MERC 
με το QATAR ράλλυ

τος και οι δυο με Citroen απέκτησαν πονοκέφαλο. 
Τον συνδυασμό, Ισπανός Pepe Lopez με Skoda. 
Οπότε Fabia vs C3 και στις ειδικές εκτός από αυ-
τές της αγοράς και στο τέλος ο Yohan Rossel επανέ-
λαβε την περσινή νίκη του. Ακολούθησε ο Ισπανός 
μπροστά από τον Nikolay Gryazin με το δεύτερο C3 
που δεν έκανε λάθος όπως συνήθως. 

Τρεις εξαιρετικοί συνδυασμοί με πολυνίκη σε ε.δ. 
τον «Βούλγαρο» όταν ο Ισπανός κέρδισε τις εντυ-
πώσεις και ο Γάλλος τον αγώνα. 
Στη συνέχεια αναμένεται η συμμετοχή των Skoda 
σε πλήρη σύνθεση και βέβαια τα Yaris σε ανταγω-
νιστικό επίπεδο. Τα μωρά του Latvala, εξελιγμένα 
κυρίως στο χώμα.
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Εξοργισμένος ο κόσμος

Ε ξοργισμένος ο κόσμος της Πάφος fc που βλέπει την ομάδα να 
σέρνετε στο γήπεδο. Για παράδειγμα, στο ματς με τον Απόλλωνα, 

αντί η ομάδα να δείξει πιο καλό αγωνιστικό πρόσωπο, μιας και έδειξε 
σημάδια βελτίωσης στα προηγούμενα παιχνίδια, παρουσιάστηκε και 
πάλι αγνώριστη. Προπονητής και παίκτες φαίνεται ότι είναι κατώτε-
ροι των περιστάσεων για τους στόχους που θέτει η διοίκηση. 

Το πιο σημαντικό από τον αγώνα της Πάφου με τον Απόλ-
λωνα είναι το γεγονός ότι η παφιακή ομάδα διατήρησε το 

+8 από τους «μπλε» της Λεμεσού, όσο αφορά την υπόθεση της 
εξάδας.

Όπως δήλωσε και ο Κάρλος Καρσέδο μετά τον αγώνα, στό-
χος είναι η παραμονή στην εξάδα και απ’ εκεί και πέρα να 

διεκδικήσει ότι καλύτερο μπορεί. 

Το +8 είναι σοβαρό προβάδισμα για την Πάφος fc, όμως 
την ίδια ώρα, καλείται να είναι και κοντά στις θέσεις που 

οδηγούν στην Ευρώπη για να πετύχει τον δεύτερο φετινό στόχο. 

Κάθε αγωνιστική, λοιπόν, είναι σημαντική τόσο για την 
Πάφο, όσο και για τις άλλες ομάδες, οι οποίες σε πρώτη 

φάση θέλουν μια θέση στο πρώτο γκρουπ και απ’ εκεί και πέρα 
να κυνηγήσουν ακόμα και τον τίτλο.  

Την Κυριακή η Πάφος έχει άλλο ένα δύσκολο παιχνίδι, 
όπου καλείται απέναντι στην Ανόρθωση να φύγει με το 

θετικό αποτέλεσμα. Την ίδια ώρα που ο Απόλλων φιλοξενεί την 
Ομόνοια. 

Δύο παιχνίδια που μαγνητίζουν τα βλέμματα των φιλά-
θλων, καθώς μέσα από αυτά πηγάζουν χρήσιμα συμπερά-

σματα. Η Πάφος με θετικό αποτέλεσμα κάνει άλλο ένα βήμα πα-
ραμονής στην εξάδα, την ίδια ώρα που Απόλλων και Ομόνοια θα 
δίνουν τη δική τους μάχη. Ο Απόλλων με νίκη μειώνει στο -6 από 
την Ομόνοια, ενώ σε περίπτωση που κερδίσουν οι Πράσινοι ξε-
φεύγουν από τον Απόλλωνα στο +9, ένα πολύ σοβαρό προβάδι-
σμα που είναι ικανό να αφήσει τους «μπλε» της Λεμεσού εκτός 
στόχων. 

Από τους άλλους αγώνες, ΑΠΟΕΛ και ΑΕΚ κυνηγούν τη νίκη 
στη μεταξύ τους αναμέτρηση, με τους γαλαζοκίτρινους να 

θέλουν τη νίκη για να εδραιωθούν στην κορυφή.

Με τη βοήθεια της Πάφος fc το Ιακώβειο στάδιο μετατρέπεται σε στολίδι. Φτιά-
χνεται ένα ποδοσφαιρικό γήπεδο για τις ανάγκες των σχολείων εκεί και της ομά-
δας, αλλά και γήπεδα καλαθόσφαιρας και πετόσφαιρας για το κοινό. Τα εύσημα σε 
όλους, σχολική εφορεία, Πάφος fc και Δήμο Πάφου. 

Πάφος fc: ΕνιςχυμΕνη ςτη ςυνΕχΕιά 

Τζια-Τζια και Καντρέρας στα «μπλε»

ΠαρασκΕυή 02.02.2024 
ΟμΟνΟιΑ ΑρΑΔιΠΠΟυ - Εν ΠΑρΑΛιμνιΟυ
ΟΛυμΠιΑΚΟς - ΑΓιΑ νΑΠΑ
σαββαΤο 03.02.2024
14:30 Ενυ ΔιΓΕνΗς υψωνΑ - ΠΕΓΕιΑ
κυρΙακή 04.02.2024
14:30 ΟμΟνΟιΑ 29μ - ΑςιΛ ΛυςΗς
ΔΕυΤΕροσ οΜΙλοσ:
σαββαΤο 03.02.2024 / 14:30
ΠΑΕΕΚ - ΑΚριΤΑς ΧΛωρΑΚΑς
μΕΑΠ - ΠΟ ΑΧυρωνΑς ΟνΗςιΛΟς
κυρΙακή 04.02.2024 / 14:30
ΠΟ ΞυΛΟΤυμΠΟυ - ΕνΑΔ
ΔΕυΤΕρα 05.02.2024 / 18:00
ΔιΓΕνΗς ΑΚριΤΑς - ΕρμΗς ΑρΑΔιΠΠΟυ

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
2η αγωνιστική ομίλων

κυρΙακή, 4 ΦΕβρουαρΙου
16:00 ΑνΟρθωςΗ – ΠΑφΟς FC
19:00 ΑΠΟΛΛων – ΟμΟνΟιΑ
ΔΕυΤΕρα, 5 ΦΕβρουαρΙου
19:00 ΑΠΟΕΛ – ΑΕΚ
19:00 ΕθνιΚΟς ΑΧνΑς - ΑΕΖ
19:00 ΟθΕΛΛΟς – ΔΟΞΑ ΚΑΤωΚΟΠιΑς
ΤρΙΤή, 6 ΦΕβρουαρΙου
19:00 νΕΑ ςΑΛΑμινΑ – ΑρΗς
19:00 ΚΑρμιωΤιςςΑ - ΑΕΛ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
23η αγωνιστική 

Ε νισχυμένη θα παρουσιαστεί στη συνέχεια 
του πρωταθλήματος η Πάφος fc, αρχής γε-
νομένης με τον αγώνα απέναντι στην Ανόρ-

θωση αύριο Κυριακή, καθώς, θα είναι διαθέσιμα τα 
δύο νέα μεταγραφικά αποκτήματα της ομάδας, οι 
JaJa και Τόνι Καντρέρας. 
Ο Καντρέρας, 24 ετών, αγωνίζεται ως κεντρικός επι-
θετικός, αλλά μπορεί να αγωνιστεί και στις δύο πτέ-
ρυγες της επίθεσης. Έχει αγωνιστεί κυρίως σε ομά-
δες της Κόστα ρίκα ξεκινώντας από τις ομάδες νέων 
της Herediano, όπου έφτασε μέχρι και την Α’ ομά-
δα, κατακτώντας ένα πρωτάθλημα, δύο Super Cup, 
καθώς και το τρόπαιο της CONCACAF League! Αγω-
νίστηκε επίσης στις Grecia και Guadalupe FC στην 
κορυφαία κατηγορία της Κόστα ρίκα. Πρώτος Ευρω-
παϊκός σύλλογος για τον Καντρέρας, οι πρωταθλη-
τές Λετονίας Riga FC, με την οποία κατέκτησε το Κύ-
πελλο Λετονίας. 
Ο Κοσταρικανός έχει αποτελέσει μέλος των Εθνικών 
ομάδων νέων της Κόστα ρίκα και είναι ενεργό μέ-
λος της Εθνικής ομάδας Ανδρών της χώρας του, με 
την οποία μετράει 28 συμμετοχές. Πρόσφατα αγω-
νίστηκε και στο Παγκόσμιο Κύπελλο του Κατάρ το 
2022. Έχει στο ενεργητικό του 187 επίσημες συμμε-
τοχές σε όλες τις διοργανώσεις με 67 τέρματα και 
15 τελικές πάσες (ασσίστ). 

Ο σκάουτερ της ομάδας, Pedro Enrique, τονίζει ότι 
ο Καντρέρας προσαρμόστηκε άψογα στην ευρωπα-
ϊκή νοοτροπία με εντυπωσιακή ευελιξία. Οδήγησε 
την Riga FC στο θρίαμβο του Κυπέλλου Λετονίας 
την περασμένη σεζόν, παίζοντας καθοριστικό ρόλο 
στην πορεία της εθνικής ομάδας στους ομίλους του 
Παγκοσμίου Κυπέλλου. Γνωστός για την αμείλικτη 
ανταγωνιστικότητά του και τη νοοτροπία του που 
είναι απόλυτα προσαρμοσμένη στο παιχνίδι, ο Κα-
ντρέρας έρχεται μαζί μας για να ενισχύσει την επί-
θεση της ομάδας».
Δεύτερο μεταγραφικό απόκτημα ο Jair Diego Alves 
de Brito Jajá.
Ο Jajá, 22 ετών, αγωνίζεται ως ακραίος επιθετι-
κός. Ξεκίνησε την καριέρα του στις ομάδες νέων 
της Grêmio Novorizontino Βραζιλίας και στη συ-

νέχεια αγωνίστηκε στην ομάδα νέων της Athletico 
Paranaense, φτάνοντας μέχρι και την Α’ ομάδα. 
Ακολούθως αγωνίστηκε στην Cruzeiro με την οποία 
κατέκτησε το πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας στη Βρα-
ζιλία, ενώ πρώτος του Ευρωπαϊκός σταθμός ήταν η 
Torpedo Moscow στην κορυφαία κατηγορία της ρω-
σίας.  Τελευταία του ομάδα η Casa Pia AC στην πρώ-
τη κατηγορία της Πορτογαλίας.
Έχει αποτελέσει διεθνής με την Εθνική ομάδα νέων 
της Βραζιλίας της οποίας υπήρξε και εκ των αρχη-
γών. Παρά το νεαρό της ηλικίας του έχει ήδη στο 
ενεργητικό του 92 επίσημες συμμετοχές σε όλες 
τις διοργανώσεις με 11 τέρματα και 7 τελικές πά-
σες (ασσίστ).   Αγωνίζεται κυρίως ως ακραίος επιθε-
τικός στα αριστερά, αλλά μπορεί επίσης να παίξει 
στα δεξιά, ως εννιάρι ή ως δεύτερος επιθετικός.

σάββατο 03.02.2024 / 14:30
ΓΕρΟςΚΗΠΟυ FC - ΑΠΕΠ ΠιΤςιΛιΑς

Γ’ κατηγορία - 16η αγωνιστική

Mr Goal έπρεπε να γράφει 
η φανέλα μου 

Χαράς ευαγγέλια για τους φίλους του αθλη-
τισμού στην Πάφο, καθώς αναβαθμίζεται το 

ιστορικό ιακώβειο ςτάδιο, παλαιό Γ.ς. Κόροιβος, 
εκεί που μεγαλούργησαν οι δύο πρώτες ιστορικές 
ποδοσφαιρικές ομάδες της πόλης, ο ΑΠΟΠ Πάφου 
και ο Ευαγόρας.
Το έργο περιλαμβάνει την τοποθέτηση πλαστικού 
χλοοτάπητα υψηλών προδιαγραφών στο σημερι-
νό χωμάτινο δάπεδο, την τοποθέτηση προβολέων 
φωτισμού, κερκίδες με καθίσματα, αποδυτήρια και 
ό,τι άλλο χρειάζεται ένα σύγχρονο γήπεδο ποδο-
σφαίρου.
Πέρα από το ποδοσφαιρικό γήπεδο, θα αναβαθμι-
στούν τα δύο γήπεδα καλαθόσφαιρας και πετόσφαι-
ρας και θα κατασκευαστεί στίβος για τους αθλητές.
ςτην αναβάθμιση του σταδίου συμβάλλει και η Πά-
φος FC, η οποία ψάχνει και δεν βρίσκει γήπεδα για τις 
ακαδημίες της. Έτσι, είδε μια καλή ευκαιρία το ιακώ-
βειο ςτάδιο και προσφέρει περίπου ένα εκατομμύριο 
ευρώ, από το 1,5 εκατ. ευρώ που θα στοιχίσει το έργο, 
για να συμβάλει στην αναβάθμιση του έργου και να 
το χρησιμοποιεί για τις ανάγκες της.
Τα γήπεδα θα χρησιμοποιούνται κατά κύριο λόγο από 
τους μαθητές του Α’ Λυκείου Πάφου που γειτνιάζει με 
το στάδιο κατά τις σχολικές ώρες, ακολούθως το πο-
δοσφαιρικό στάδιο αποκλειστικά από τις ακαδημίες 
της Πάφος FC για προπονήσεις και τα άλλα γήπεδα 
της καλαθόσφαιρας και της πετόσφαιρας ελεύθερα 
από το κοινό.

Εκσυγχρονίζεται 
το Γ.Σ. Κόροιβος



Π ολύ σημαντικά παιχνίδια για το πάνω 
και κάτω διάζωμα του βαθμολογικού 
περιλαμβάνει η 23η αγωνιστική. 

Αύριο Κυριακή η Πάφος fc αντιμετωπίζει εκτός 
έδρας την Ανόρθωση, την ίδια μέρα που ο Απόλ-
λων φιλοξενεί την Ομόνοια. Τη Δευτέρα ξεχωρί-
ζει το ντέρμπι εξάδας ΑΠΟΕΛ – ΑΕΚ και για το 
κάτω διάζωμα οι αγώνες Εθνικός Άχνας - ΑΕΖ 
και Οθέλλος - Δόξα Κατωκοπιάς. Η αγωνιστική 
θα ολοκληρωθεί την Τρίτη με τους αγώνες Νέα 
Σαλαμίνα – Άρης και Καρμιώτισσα – ΑΕΛ. 

Ανόρθωση – Πάφος 
Νέα δύσκολη εκτός έδρας αποστολή για την 
Πάφο που καλείται να αντιμετωπίσει μια ομά-
δα με τους ίδιους στόχους, την Ανόρθωση. 
Η ομάδα της Αμμοχώστου βρίσκεται στην 5η 
θέση της βαθμολογίας με 40 βαθμούς, ενώ η 
Πάφος είναι στην 4η θέση με 42. Αυτό σημαίνει 
ότι, η Πάφος με θετικό αποτέλεσμα παραμένει 
στην 4η θέση και διατηρεί τη διαφορά των δύο 
βαθμών, ή πέντε σε περίπτωση νίκης. 
Η Πάφος fc στον αγώνα του «Αντώνης Παπαδό-
πουλος» αναμένεται να παρουσιαστεί ενισχυ-
μένη, καθώς έχουν δικαίωμα τα δύο τελευταία 
μεταγραφικά αποκτήματα, καθώς και οι Ικοκό 
και Κανέ που δεν αγωνίστηκαν στο προηγούμε-
νο παιχνίδι. 

Απόλλων – Ομόνοια 
Σπουδαίο παιχνίδι θα γίνει στο Άλφα Μέγα, όπου 
ο Απόλλων που παίζει ένα από τα τελευταία χαρ-
τιά του για είσοδο στην εξάδα, φιλοξενεί τη λαβω-
μένη Ομόνοια. 
Αν οι Πράσινοι κερδίσουν, τότε αποκτούν ένα 
πολύ σοβαρό προβάδισμα, οχτώ βαθμών, που θα 
παίξει σημαντικό ρόλο στη συνέχεια. Οι «Μπλε» 
της Λεμεσού θέλουν πάση – θυσία νίκη για να μην 
χάσουν το τρένο της εξάδας.  

ΑΠΟΕΛ – ΑΕΚ
Εξίσου σημαντικό είναι και το παιχνίδι του ΑΠΟ-
ΕΛ με την ΑΕΚ. Οι Γαλαζοκίτρινοι της Λευκωσίας 
με νίκη συνεχίζουν το «βιολί τους» και απολαμβά-
νουν τη μοναξιά της κορυφής, ενώ με άλλο απο-
τέλεσμα κινδυνεύουν από τον Άρη, ο οποίος ακο-
λουθεί. 
Τη νίκη θέλει και η ΑΕΚ, που είναι στους 45 βαθ-
μούς και απειλείται από την Πάφο, αλλά και από 
την Ανόρθωση. 

Παιχνίδια φωτιά περιλαμβάνει η 23η αγωνιστική 
Σε πρώτο πλάνο Πάφος fc εναντίον Ανόρθωσης

Αδεσμευτος Σάββάτο   03 ΦΕβΡοΥάΡΙοΥ

Σελίδα 24

Μεγάλη μερίδα φιλάθλων της Πάφος fc α-
σκεί σκληρή κριτική στον προπονητή της 

ομάδας Χουάν Κάρλος Καρσέδο, καθώς τον 
θεωρεί υπαίτιο για τις κακές εμφανίσεις. 
Τις προηγούμενες ημέρες είχε κοπάσει κά-
πως η μουρμούρα, καθώς η ομάδα έδειξε ση-
μάδια βελτίωσης με ΑΕΚ και Ομόνοια, ωστό-
σο, με τον Απόλλωνα ήταν αγνώριστη. 
Από την κριτική των φιλάθλων δεν γλύτωσαν 
και ορισμένοι ποδοσφαιριστές, οι οποίοι στέ-
κονται κατώτεροι των περιστάσεων και δεν 
βοηθούν την ομάδα. 
Το παιχνίδι με την Ανόρθωση είναι κρίσιμο. 

Σκληρή κριτική 
στον Καρσέδο
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